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Orden, Medaillen und Ehrenzeichen.
Sammlung historischer Raritäten aus Osteuropa. Teil 1.

12. Juli 2022, um 16. CEST
Carmerstr 11, 10623, Berlin, Deutschland

Vorbesichtigung (wir bitten um Voranmeldung):
Am 5., 6. und 11. Juli von 12 bis 18 Uhr

Am 7. Juli von 12 bis 16 Uhr

Аукцион 22. 
АУКЦИОН ИСТОРИЧЕСКИХ 

РАРИТЕТОВ 
Ордена, медали, знаки. 

Собрание коллекционера из Восточной Европы. Часть 1.

12 июля 2022, начало В 16.00 cest

Аукцион и предварительный просмотр 
состоятся по адресу: 

Carmerstrasse 11, 10623 Berlin. 
Предаукционный просмотр: 

5, 6 и 11 июля с 12.00 до 18.00, 
7 июля с 12.00 до 16.00.

Полный каталог на русском и немецком языках/
Der vollständige Katalog in Russisch und Deutsch: 

www.kabinett-auktion.de

Каталог и участие онлайн/ 
Katalog und Online-Teilname: 

www.bidspirit.com 
и www.invaluable.com 
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Kabinett Auktionshaus & Antiquitäten GmbH,
Carmerstraße 11 - 10623 Berlin - Deutschland
Telefon: +49(0)30 219 55 263
E-Mail: info@kabinett-auktion.de
www.kabinett-auktion.de

HRB 169058
USt.-ID- Nr.: DE 304746021  
Steuer-Nr.:  27/370/50007

Дорогие друзья!

Я рада представить Вам первую часть коллекции исторических раритетов – орденов, 
медалей и знаков отличия – нашего 22-го аукциона. 
Предметы происходят от наследников коллекционера из Восточной Европы, который 
на протяжении трех десятилетий собирал русские ордена и медали, холодное оружие, 
«росcику» в фалеристике. 
Отдельной значимой частью коллекции является уникальная подборка знаков отличия 
на головные уборы, насчитывающая более 130 предметов. На данный момент это, 
вероятно, самый полный и подробный комплекс этого рода русских полковых наград.
Вся коллекция разделена на три части. В данном каталоге представлены 180 лотов – 
это примерно треть из имеющихся знаков отличия на головные уборы, некоторое 
количество орденов и медалей и практически полный собранный в коллекции комплекс 
георгиевских наград. 
Осенью аукционный дом KABINETT планирует еще две сессии торгов предметами 
из этой коллекции. 
Моя искренняя благодарность моим российским друзьям и коллегам и персонально 
Константину Журомскому за помощь в описании коллекции и подготовке аукциона.

Ксения Цанн-Кай-Си,
Аукционный дом KABINETT,
Директор

Liebe Freunde,

ich freue mich, Ihnen unsere 22. Auktion präsentieren zu dürfen. Dies ist der erste Teil der 
Sammlung historischer Raritäten, bestehend aus Orden, Medaillen und Ehrenzeichen. 
Die Lose stammen aus dem Erben eines osteuropäischen Sammlers, der drei Jahrzehnte lang 
russische Orden, Medaillen, Handwaffen und „Rossika“ in Phaleristik sammelte. 
Außerdem sammelte er einzigartige Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung (über 130 
Stück). Zurzeit ist dies wahrscheinlich die vollständige und detaillierteste Kollektion dieser 
Art von russischen Regimentsehrenzeichen.
Die gesamte Sammlung ist in drei Teile gegliedert. Dieser Katalog umfasst 180 Lose - das ist 
etwa ein Drittel der verfügbaren Insignien für Kopfbedeckungen, eine bestimmte Anzahl von 
Orden und Medaillen und eine fast vollständige Sammlung von St. Georgs-Auszeichnungen
Im Herbst plant das Auktionshaus KABINETT zwei weitere Auktionen mit Losen aus dieser 
Sammlung.
Mein aufrichtiger Dank gilt meinen russischen Freunden und Kollegen und persönlich Herr 
Konstantin Zhuromskiy für seine Hilfe bei der Beschreibung der Sammlung und Vorbereitung 
der Auktion.

Ksenia Tsann-kay-si,
Auktionshaus Kabinett,
Geschäftsführerin

ВНИМАНИЕ! 
По независящим от нас обстоятельствам мы временно не принимаем оплату приобретенных лотов 
с банковских счетов, открытых в Российской Федерации и Республики Беларусь, и не отправляем 
предметы в Россию и Беларусь.
Оплата купленных лотов возможна только в евро посредством денежного перевода на счет аукционно-
го дома KABINETT в немецкий банк, через PayPal, наличными в офисе аукционного дома в Берлине. 
При оплате переводом и PayPal дополнительные банковские сборы и комиссии оплачивает покупатель.
Для того, чтобы мы могли зарегистрировать Вас или Вашего представителя как участника аукциона на 
платформе Bidspirit.com или Invaluable.com, просим Вас связаться с аукционным домом для уточнения 
адреса доставки и способа оплаты. 
Регистрация на аукцион заканчивается за 24 часа до начала аукциона.
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1	
Знак ордена Святого Георгия 3-й степени на орденской ленте.
Российская Империя (Западная Европа?), после 1916 года. 
Размер: 46 х 42 мм. Лента 35 мм. 
Вес: 21,2 г. 
Бронза, позолота, муар.

Ordenszeichen des Hl. Georgs 3. Klasse, mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich (Westeuropa?) Nach 1916.  
Größe: 46 x 42 mm. Band: 35 mm.  
Gewicht: 21,2 g.  
Bronze, vergoldet, Moiré.

€ 6 500. 

Увеличено в 2 раза
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2	
Знак ордена Святого Владимира 3-й степени с мечами, 
с орденской лентой. 
Российская Империя. Петроград, фирма «Эдуардъ» 
1916 г.  
Размер: 49 х 45 мм. 
Вес: 23,7 г.   
Бронза позолота.  
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и развернутое клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ».

Ordenszeichen des Hl. Wladimirs 3. Klasse mit Schwertern, 
mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Firma "Eduard". 1916.  
Größe: 49 x 45 mm. Gewicht: 23,7 g.  
Bronze, vergoldet.  
Stempel: Auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Stempel der Firma "Eduard" (in russ: 
«ЭДУАРДЪ»).

€ 1 800. 
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3	
Знак ордена Святого Владимира 4-й степени с мечами, 
на колодке с орденской лентой.
Российская Империя. Петроград, фирма «Эдуардъ». 1916 г.  
Размер: 43 х 37 мм 
Бронза, позолота. 
Реставрация эмали на нижнем луче.  
Колодка обтянута орденской лентой заново.

Ordenszeichen des Hl. Wladimirs 4. Klasse mit Schwertern, 
an Ordensspange mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Firma "Eduard". 1916.  
Größe: 43 x 37 mm.  
Bronze, vergoldet.  
Am unteren Strahl wurde die Emaille restauriert. 
Die Ordensschnalle wurde mit dem Ordensband neu bezogen. 

€ 750. 
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4	
Знак ордена Святого Владимира 4-й степени, с орденской 
лентой.
Российская Империя. Петроград, мастерская Дмитрия 
Осипова. 1916–1917 гг. 
Размер: 39 х 35 мм. Вес: 7,9 г.  
Бронза, позолота, эмаль. 
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и именник «ДО».

5	
Лента ордена Св. Владимира.
Российская Империя, неизвестная мастерская 
Начало XX в. 
Ширина: 45 мм, длина 55 см. 
Муар.
Ordensband des Hl. Wladimir-Ordens.	
Russisches Kaiserreich, Werkstatt unbekannt. Anfang 20. Jhd. 
Breite: 45 mm, Länge 55 cm. Moiré.

€ 200. 

Ordenszeichen des Hl. Wladimirs 4. Klasse, mit Ordensband
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Werkstatt von Dmitrij Ossipow. 
1916-1917.  
Größe: 39 x 35 mm. Gewicht: 7,9 g. 
Bronze, Emaille, vergoldet.  
Stempel: auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Initialen "DO". 

€ 750. 
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6	
Знак ордена Святой Анны 2-го класса, на орденской шейной 
ленте.
Российская Империя, частная мастерская. 
Начало XIX в. (до 1829 г.).  
Размер: 52 х 44 мм.  
Бронза, стекло, фольга, эмаль, огневое золочение, стразы.  
Лента. Ширина: 44 мм. Муар.  
Состояние превосходное, очень редкий.   

Данный знак относится к так называемому «павловскому» 
типу. Проектный рисунок знаков ордена Святой Анны 1–2 
класса конца XVIII века – начала XIX века был воплощен 
архитектором Н. А. Львовым в 1797 г. Награждения подобными 
знаками производились с 1797 до 1829 г.  
В 1800–1820-х гг. в год  выдавалось примерно 200 знаков 
ордена Святой Анны 2-го класса.

Ordenszeichen der Hl. Anna 2. Klasse, am Ordens-Halsband. 	
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. Anfang 19. Jhd. 
(vor 1829). Größe: 52 x 44 mm. 
Bronze, Glas, Folie, Emallie, Feuervergoldung, Straßsteine. 
Zustand hervorragend, sehr selten. 
Band: Breite 44 mm. Moiré.

Dieses Abzeichen gehört zum sogenannten "Pawlowschen" Typ. 
Die Entwurfszeichnung der Abzeichen des Hl. Anna-Ordens 1-2 
Klassen des späten 18. und frühen 19. Jahrhunderts, wurde durch 
den Architekten N.A. L'wow im Jahre 1797 umgesetzt. Solche 
Abzeichen wurden von 1797 bis 1829 verliehen.  
In den Jahren 1800-1820 wurden jährlich etwa 200 Abzeichen des 
St.-Annen-Ordens 2. Klasse ausgehändigt.

€ 10 000. 

Увеличено в 1,5 раза
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7	
Знак ордена Святой Анны 2-й степени, на орденской ленте. 
Российская Империя. Петроград, мастерская Дмитрия Осипова 
1916 г. 
Размер: 50 х 45 мм.  
Бронза, эмаль, позолота.  
Лента. Ширина: 43 мм. Муар.  
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и именник «ДО». 
Повреждение эмали на медальоне с оборотной стороны. 
Редкий. Ордена, выполненные в мастерской Дмитрия Осипова 
в этот период, отличались высоким качеством изготовления. 

Ordenszeichen der Hl. Anna 2. Klasse, am Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Werkstatt von Dmitrij Ossipow. 
1916.  
Größe: 50 x 45 mm.  
Bronze, Emaille, vergoldet.  
Stempel: auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Herstellermarke "DO".  
Auf der Rückseite ist die Emaille am Medaillon beschädigt. 
Band - Breite 43 mm. Moiré. 

€ 1 500. 
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8	
Знак ордена Святой Анны 2-й степени, на орденской ленте. 
Российская Империя. Петроград, фирма «Эдуардъ». 1916 г. 
Размер: 49 х 44 мм.  
Бронза, эмаль, позолота.  
Лента. Ширина: 44 мм. Муар.  
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и развернутое клеймо «ЭДУАРДЪ».  
Сохранность превосходная. Редкий.

Ordenszeichen der Hl. Anna 2. Klasse, am Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Firma "Eduard". 1916.  
Größe: 49 x 44 mm. 
Bronze, Emaille, vergoldet. 
Stempel: Auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Stempel der Firma "Eduard" (in russ.: 
«ЭДУАРДЪ»). 
Band - Breite 44 mm. Moiré.

€ 1 200. 
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9	
Знак ордена Святой Анны 2-й степени, на орденской ленте. 
Российская Империя. Петроград, мастерская Дмитрия Осипо-
ва. 1917 г. 
Размер: 50 х 44 мм.  
Бронза, эмаль, позолота.  
Лента. Ширина: 43 мм. Муар.  
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов), именник «ДО». 
Реставрация эмали на нижнем луче с оборотной стороны. 

Ordenszeichen der Hl. Anna 2. Klasse, am Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Werkstatt von Dmitrij Ossipow. 
1917.  
Größe: 50 x 44 mm.  
Bronze, Emaille, vergoldet.  
Stempel: auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Herstellermarke "DO".  
Auf der Rückseite ist die Emaille (unten) restauriert. 
Band - Breite 43 mm. Moiré.

€ 1 600. 
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10	
Знак ордена Святой Анны 3-й степени с мечами, с орденской 
лентой. 
Российская Империя. Петроград, фирма «Эдуардъ» (?). 1916 г. 
Размер: 39 х 34 мм.  
Бронза, эмаль, позолота.  
Лента. Ширина: 21 мм. Муар.  
Замена прижимного кольца центрального медальона 
с лицевой стороны с гладкой формы на фигурную. 
Сохранность превосходная.

Ordenszeichen der Hl. Anna 3. Klasse mit Schwertern, am 
Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Firma "Eduard". 1916.  
Größe: 39 x 34 mm. Bronze, Emaille, vergoldet. 
Vorderseite: Am Medaillon in der Mitte wurde der Ring restauriert.  
Band - Breite: 21 mm. Moiré.

€ 850. 

Увеличено в 1,5 раза
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11	
Знак ордена Святого Станислава 2-й степени, на розетке из 
оригинальной орденской ленты. 
Российская Империя. Петроград, мастерская Дмитрия Осипо-
ва. 1916 г. 
Размер: 52 х 50 мм. 
Бронза, эмаль, позолота. 
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и именник «ДО». 
Лента. Ширина: 40 мм. Муар. Лента сложена в виде розетки 
для ношения при старшем ордене.

Ordenszeichen des Hl. Stanislaus 2. Klasse, auf der Rosette aus 
originalem Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Werkstatt von Dmitrij Ossipow. 
1916.  
Größe: 52 x 50 mm. Bronze, Emaille, vergoldet.  
Stempel: auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Herstellermarke "DO". 
Band - Breite 40 mm. Moiré.  
Das Band ist als Rosette zum Tragen neben einem Orden höherer 
Klasse gefaltet.

€ 1 200. 
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12	
Знак ордена Святого Станислава 2-й степени с мечами, на 
оригинальной шейной орденской ленте (Период Временного 
правительства).
Российская Империя. Петроград, фирма «Эдуардъ». 1917 г. 
Размер: 52 х 48 мм.  
Бронза, эмаль, позолота.  
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и развернутое клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ».  
Лента. Ширина: 44 мм. Муар.

Ordenszeichen des Hl. Stanislaus 2. Klasse mit Schwertern, am 
originalem Ordens-Halsband (Zeit der russischen Provisorischen 
Regierung).
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Firma "Eduard". 1917.  
Größe: 52 x 48 mm. 
Bronze, Emaille, vergoldet. 
Stempel: Auf der Rückseite unten - Buchstabe "K" (als Zeichen der 
Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der Kaiserlichen Orden) 
und Stempel der Firma "Eduard" (in russ.: «ЭДУАРДЪ»). 
Band - Breite 44 mm. Moiré.

€ 1 500. 
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13	
Знак ордена Святого Станислава 2-й степени с мечами, на 
оригинальной шейной орденской ленте.
Российская Империя. Петроград, фирма «Эдуардъ». 
1916–1917 гг. 
Размер: 52 х 49 мм. 
Бронза, эмаль, позолота. 
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и развернутое клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ». 
Реставрация эмали с лицевой стороны на верхнем и правом 
лучах. Лента. Ширина: 45 мм. Муар.

Ordenszeichen des Hl. Stanislaus 2. Klasse mit Schwertern, am 
originalem Ordens-Halsband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Firma "Eduard". 
1916-1917.  
Größe: 52 x 49 mm. 
Bronze, Emaille, vergoldet. Stempel: Auf der Rückseite am unteren 
Strahl - Buchstabe "K" (als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom 
Ordenskapitel der Kaiserlichen Orden) und Stempel der Firma 
"Eduard" (in russ.: «ЭДУАРДЪ»). Vorderseite: Ab oberen und 
rechten Strahl wurde die Emaille restauriert. 
Band - Breite 45 mm. Moiré.

€ 1 000. 
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14	
Знак ордена Святого Станислава 3-й степени с мечами, на 
колодке с бантом из оригинальной орденской ленты.
Российская Империя. Петроград, мастерская Дмитрия Осипо-
ва. 1916 г. 
Размер: 42 х 40 мм.  
Бронза, эмаль, позолота. 
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и именник «ДО». 
Лента. Ширина: 28 мм. Муар.

Ordenszeichen des Hl. Stanislaus 3. Klasse mit Schwertern, an 
Ordensspange mit originalem Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Werkstatt von Dmitrij Ossipow. 
1916.  
Größe: 42 x 40 mm. 
Bronze, Emaille, vergoldet.  
Stempel: auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Herstellermarke "DO". 
Band - Breite 28 mm. Moiré.

€ 1 000. 
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15	
Знак ордена Святого Станислава 3-й степени с мечами, на 
оригинальной орденской ленте. 
Российская Империя. Петроград, мастерская Дмитрия Осипо-
ва. 1916 г. 
Размер: 42 х 40 мм.   
Бронза, эмаль, позолота.  
Клейма: на оборотной стороне на нижнем луче – буква «К» 
(знак выдачи ордена из Капитула Императорских и Царских 
орденов) и именник «ДО». 
Лента. Ширина: 28 мм. Муар. 

Ordenszeichen des Hl. Stanislaus 3. Klasse mit Schwertern, am 
originalem Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograd, Werkstatt von Dmitrij Ossipow. 
1916.  
Größe: 42 x 40 mm. Bronze, Emaille, vergoldet.  
Stempel: auf der Rückseite am unteren Strahl - Buchstabe "K" 
(als Zeichen der Ausgabe des Ordens vom Ordenskapitel der 
Kaiserlichen Orden) und Herstellermarke "DO". 
Band - Breite 28 mm. Moiré.

€ 1 000. 

16	
Лента ордена Святого Станислава 1-й степени.
Российская Империя, частная мастерская. 
Конец XIX – начало XX в. 
Муар. Ширина: 110 мм. 
Потертости, загрязнения.

Ordensband des Hl. Stanislaus-Ordens.
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. Ende 19 - Anfang 20. Jhd.  
Breite: 110 mm. Moiré.  
Abreibung, Verschmutzung, Vermerke.

€ 400. 
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17	
Знак отличия за ХV лет беспорочной службы в военных чинах. 
Российская Империя. Санкт-Петербург, мастерская Вильгельма 
Кейбеля.  
1860-е гг. 
Размер: 29 х 33 мм. Вес: 6,9 г. 
Серебро, позолота, муар. 
Клейма: на оборотной стороне – пробирное «84» в квадрат-
ном щитке, именник «WK». 
Довольно редкий.

Ehrenabzeichen für XV Jahre tadelloser Dienste in den Reihen der 
Streitkräfte.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburg, Werkstatt Wilhelm Keibel, 
1860.  
Größe: 29 x 33 mm. Gewicht: 6,9 g. 
Silber, vergoldet, Moiré. 
Stempel: auf der Rückseite die Probe "84" in einem quadratischen 
Schild, Herstellermarke "WK".

€ 1 000. 

18	
Знак отличия за XL лет беспорочной службы в военных чинах.
Российская Империя. Санкт-Петербург, мастерская Альберта 
Кейбеля.
Конец XIX в. 
Размер: 29 х 33 мм. 
Клейма: на оборотной стороне – пробирна "84" с гербом 
Санкт-Петербурга, именник "АК". Очень редкий.

Ehrenabzeichen für XL Jahre tadelloser Dienste in den Reihen der 
Streitkräfte.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburg, 
Werkstatt Albert Keibel. 
Ende 19. Jhd.  
Größe: 29 x 33 mm.

€ 1 500. 

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза
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Медаль «За победу над турками при Кинбурне». 
На Георгиевской ленте.
Российская Империя. Неизвестная мастерская. 
Коллекционный новодел. XIX век. Серебро. 
Диаметр: 39 мм. Вес: 29,55 г.  
Состояние - тертая, гурт неровный, следы бытования в соот-
ветствии со временем. 
Биткин 332-334. Дьяков - 206.1. Экземпляры медалей, чеканен-
ные подлинными штемпелями, не известны. 
Медаль для нижних чинов учреждена 16 октября 1787 года по-
велением императрицы Екатерины II. Монетному департамен-
ту было повелено сделать 20 серебряных медалей. Получив 
медали, Потемкин 1 ноября приказал Суворову: "Вручить, по 
вашему рассмотрению, нижним чинам, отличившимся хра-
бростию и доставить ко мне для сведения именной список сих 
храбрых людей". Впервые в наградной системе России медали 
были вручены не всем участникам сражения, а наиболее 
отличившимся. 

Medaille "Für den Sieg über die Türken bei Kinburn". 
Am Ordensband des Hl. Georgs. 
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 
Sammler-Neuanfertigung. 19. Jhd. Silber.  
Durchmesser: 39 mm. Gewicht: 29,55 g.  
Zustand: Abreibung, unebener Münzrand, Gebrauchsspuren. 
Bitkin - 332-334. Djakow - 206.1. Exemplare, die mit den 
originalen Stempeln geprägt wurden, sind unbekannt.
Die Medaille für die unteren Ränge wurde am 16. Oktober 
1787 auf Anordnung der Zarin Katharina II. eingeführt. Die 
Münzabteilung erhielt den Auftrag, 20 Silbermedaillen 
herzustellen. Nach dem Erhalt der Medaillen, befahl Potemkin 
am 1. November Suworow: "Verteilen Sie nach Ihrer Überlegung, 
[diese] an die unteren Ränge, die sich durch Tapferkeit 
auszeichneten, und bringen Sie mir zur Kenntnis die Liste dieser 
tapferen Leute." Zum ersten Mal im Belohnungssystem Russlands 
wurden die Medaillen nicht an alle Teilnehmer der Schlacht 
verliehen, sondern nur an die besten.

€ 7 000. 

Увеличено в 1,5 раза
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20	
Медаль «За храбрость на водах финских августа 13 1789 
года». На старой Георгиевской ленте.
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор, 
1789–1790 гг. Медальер лицевой стороны Т.И.Иванов 
(внизу мантии: ·Т·I·, ниже под изображением: ·Т·İВАНОВЪ·). 
Серебро. 
Вес: 19.93 г. Диаметр: 38 мм.   
Состояние среднее, потерта.  
Дьяков - 217.1. Биткин - 346.Б. Петерс - XVIII 29. 
Тираж 14236 экз. 
Редкая. 
Учреждена 21 августа 1789 г. Медалью награждали всех 
унтер-офицеров и солдат, участвовавших в морском сражении 
при Роченсальме, 13 августа 1789 г. Во время Русско-швед-
ской войны 1788–1790 гг. русская галерная флотилия под 
командованием вице-адмирала принца Карла Нассау-Зигена 
13 августа 1789 г. в ходе 28-часового сражения в шхерах при 
Роченсальме (Финляндия) нанесла поражение шведской га-
лерной эскадре адмирала Карла Августа Эренсверда. Потери 
русского флота составили 2 корабля, шведского — 13 кораблей 
и 24 транспортных судна.

Medaille "Für Tapferkeit an Finnischen Wassern am August 13, 
1789". Am antiken Ordensband.
Am antiken Ordensband des Hl. Georg.  
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 1789-1790. Silber.  
Durchmesser: 38 mm. Gewicht: 19,93 g.  
Medailleur des Avers - T.I. Iwanow (unten am Mantel ".T.I", unter 
dem Bild "T.IWANOW). Zustand befriedigend, Abreibungen. 
Djakow - 217.1, Bitkin - 346.B., Peters - XVIII 29. Auflage: 14236 
Exemplare. Selten.
Gegründet am 21. August 1789. Die Medaille wurde an alle 
Unteroffiziere und Soldaten verliehen, die an der Seeschlacht von 
Rochensalm am 13. August 1789 teilgenommen hatten. Während 
des Russisch-Schwedischen Kriegs (1788-1790) besiegte die 
russische Galeerenflotte unter dem Kommando von Vizeadmiral 
Prinz Karl von Nassau-Siegen in der 28-stündigen Schlacht vom 
13. August 1789 in den Schären von Rochensalme (Finnland) 
das schwedische Galeerengeschwader von Admiral Carl August 
Ehrensvärd. Die Verluste der russischen Marine beliefen sich 
auf 2 Schiffe, die der schwedischen auf 13 Schiffe und 24 
Transportschiffe.

€ 2 200. 

Увеличено в 1,5 раза



20 22. AUKTION. SAMMLUNG HISTORISCHER RARITÄTEN AUS OSTEUROPA. TEIL I. 

22	
Наградная медаль «За труды и храбрость при взятии Праги. 
24 октября 1794 г.». На ленте ордена Св. Александра Невского. 
Российская Империя, частная мастерская.  
Серебро.  
Размер: 34 х 34 мм. 
Вес: 6,2 г. 
Реплика или частная работа: аверс медали соответствует 
капитульному штампу. На реверсе шрифт не сооответствует 
капитульному образцу, а также допущена ошибка - вместо 
слова "октЯбря" выбито "октЕбря" . Возможно, реверс медали 
подвергался глубокой реставрации. 
Биткин - 358, Дьяков - 235.2. Крайне редкая. 
Наградная медаль для нижних чинов, выбивалась из серебра 
на Санкт-Петербургском монетном дворе. Медаль квадратная 
с округленными углами. Изготовлена 3861 медаль. 
Очень редкая, практически не встречается в продаже.

Auszeichnungs-Medaille "Für Dienste und Tapferkeit bei 
Eroberung von Praga. 24. Oktober 1794".
Auszeichnungs-Medaille "Für Dienste und Tapferkeit bei 
Eroberung von Praga [bei Warschau]. 24. Oktober 1794". 
Am Ordensband des Hl. Alexander Newskij Ordens.  
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 
Silber. 
Größe: 34 x 34 mm. 
Gewicht: 6,2 g.  
Kopie oder private Arbeit: Avers entspricht der Kapitelprägung. 
Am Revers entspricht die Schrift nicht dem Muster des Kapitells, 
außerdem wurde ein Schreibfehler (orthographisch im Wort 
Oktober) zugelassen. Möglicherweise ist die Rückseite der 
Medaille stark restauriert worden. Bitkin - 358, Djakow - 235.2.  
Äußerst selten. 
Die Medaille für Auszeichnungen niederer Ränge, wurde an der 
St. Petersburger Münze aus Silber gehämmert. Die Medaille ist 
quadratisch mit abgerundeten Ecken. Herausgegeben wurden 
3861 Exemplare.

€ 2 400. 

21	
Наградная медаль «На заключение мира со Швецией. 
3 августа 1790 г.». 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор. 
На ленте ордена Св. Владимира. 
Серебро.   
Размер: 43 х 27 мм. Вес: 15,1 г. 
Подпись медальера в обрезе плеча «Leberecht» в зеркальном 
отображении (К.Леберехт)».  
Состояние: среднее, следы бытования. 
Смирнов - 316а,  Дьяков - 221.8. Биткин - 349. Редкая.  
Учреждена 19 августа 1790 г. для награждения солдат, унтер-
офицеров и матросов, участвовавших в Русско-шведской войны 
1788-1790 гг. Всего было отчеканено около 90000 медалей. Вы-
дача медалей затянулась вплоть до конца царствования Импе-
ратрицы Екатерины II. Носилась на ленте ордена Св. Владимира.

Auszeichnungs-Medaille "Zum Friedensschluss mit Schweden. 
3. August 1790". Am Ordensband.
Am Ordensband des Hl. Wladimirs. 
Silber. 
Größe: 43 x 27 mm. Gewicht 15,1 g. 
Unterschrift des Medailleurs an der Schulter spiegelverkehrt: 
"Leberecht".  
Djakow - 221.8, Smirnow - 316a, Bitkin - 349. Selten. 
Zustand: befriedigend, Gebrauchsspuren. 
Gegründet am 19. August 1790 als Auszeichnung für Soldaten, 
Unteroffiziere und Matrosen, die am Russisch-Schwedischen Krieg 
1788-1790 beteiligt waren. Insgesamt wurden 90 000 Medaillen 
geprägt. Die Ausgabe der Medaillen wurde bishin zum Ende der 
Regierungszeit der Zarin Ekaterina II verlängert. Getragen am Band 
des Ordens des Hl. Wladimir.

€ 2 000. 
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Медаль «За прививание оспы» Николай I на зеленой муаровой 
ленточке.
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор, 
вторая четверть XIX в. Лицевая сторона без подписи медаль-
ера, медальер оборотной стороны А.П.Лялин (под обрезом: 
Р•А•ЛЯЛИНЪ.).  
Серебро.  
Диаметр: 29 мм. Вес: 13,34 г.  
 Сохранность хорошая, реверс потерт, ушко перепаяно для 
удобства владельца, красивая патина.  
Смирнов - 429/в. Петерс - 86. Дьяков - 464.4. Биткин - 796.  
Редкая. 
Учреждена 16 февраля 1826 г. Золотыми и серебряными ме-
далями для ношения в петлице на зеленой ленте награждали 
наиболее отличившихся прививальщиков оспы в губерниях, по 
спискам, утверждаемым Императором. Медали изготавливали 
на средства Императорского Вольного экономического обще-
ства и выдавали на основании Устава врачебного.

Medaille "Für Pockenimpfung" Nikolaus I am grünen Moiré-Band. 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, Ende des 19. Jhds.  
Silber.  
Durchmesser: 29 mm. Gewicht: 13,34 g.  
Vorderseite ohne Unterschrift des Medailleurs, auf der Rückseite 
Unterschrift des Medailleurs A.P. Ljalin (in russ.:  Р•А•ЛЯЛИНЪ).  
Guter Zustand, Revers abgerieben, Öse für Bequemlichkeit des 
Besitzers angelötet, schöne Patina.  
Smirnow - 429 / b. Peters - 86. Djakow - 464.4. Bitkin - 796. 
Selten.
Gestiftet am 16. Februar 1826. Die Gold- und Silbermedaillen, 
die am grünen Band im Knopfloch getragen werden, wurden an 
die besten Pockenimpfärzte in den Provinzen, nach vom Kaiser 
genehmigten Listen verliehen. Die Medaillen wurden auf Kosten 
der Kaiserlichen Freien Ökonomischen Gesellschaft hergestellt 
und auf der Grundlage des Statuts der Medizinischen Gesellschaft 
ausgegeben.

€ 1 000. 

23	
Медаль «За усердие»  с портретом Императора Николая I. 
На ленте ордена Св. Анны. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Серебро. 
Вес: 14.1 г. Диаметр: 29 мм. 
Состояние хорошее. 
Подпись медальера в обрезе  монога: “А.Л.” (А. Лялин)”. 
Смирнов  - 421г, Петерс - 77, Биткин  754б, Дьяков 451.4.  
Учреждена в 1801 году в царствование императора Алексан-
дра I. Награждали купцов, крестьян и мещан, а также жителей 
национальных окраин Российской империи ("азиатцев") 
за различные услуги указанные правительству.

Medaille "Für Eifer" mit Portrait des Kaisers Nikolaus I am 
Ordensband der Hl. Anna.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze. 
Silber.  
Durchmesser 29 mm. Gewicht: 14,1 g. 
Guter Zustand. Unterschrift des Medailleurs - Monogramm "A.L." 
(A. Ljalin). 
Smirnow - 421g, Peters - 77, Bitkin - 754b, Djakow- 451.4. 
Gegründet in 1801 während der Zeit vom Kaiser Alexander I.. 
Ausgezeichnet mit diesen Medaillen wurden die Kaufmänner, 
Bauern und Bürger, sowie Bewohner der Peripherie des 
Russischen Kaiserreiches ("Asiaten") für unterschiedliche Dienste 
für die Regierung.

€ 1 500. 
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Медаль «В память 25летия шефства Императора Николая I 
над 6-м Кирасирским полком Прусской армии».
Западная Европа, частная мастерская.  
Серебро.  
Диаметр: 34 мм 
Состояние хорошее, красивая патина, ушко припаяно.  
Коллекционный новодел конца XIX века. 
Смирнов - 514, Петерс  - 111, Биткин  - 844. Дьяков - 566.2 
Учреждена в 1842 г., медалью " В память 25 - летия шефства 
императора Николая I в 6 - м Кирасирском полку Прусской 
армии", награждали офицеров и солдат 6 - го кирасирского 
императора Николая I полка Прусской армии". Отчеканено 6 
золотых медалей с ушками ( для ношения), 24 золотые и 700 
серебряных - без ушка. Штемпеля медали хранились на Санкт-
Петербургском монетном дворе до 1908 года (В.П.Смирнов). 
Ими изготавливались медали без ушка для полковых музеев и 
частных коллекций из бронзы.

Medaille "Zum Gedenken der 25jährigen Schirmherrschaft von 
Nikolaus I ...".
Medaille "Zum Gedenken der 25jährigen Schirmherrschaft von 
Nikolaus I über 6. Kürassierregiment der Preußischen Armee". 
Westeuropa, private Werkstatt.  
Silber.  
Durchmesser: 34 mm. Sammler-Neuanfertigung 19. Jhd. 
Zustand: gut, schöne Patina, Öse ist angelötet.  
Smirnow - 514, Peters - 111, Bitkin - 844, Djakow - 566.2."	
Die 1842 gestiftete Medaille "Zur Erinnerung an die 
25-jährige Schirmherrschaft von Kaiser Nikolaus I. über das 6. 
Kürassierregiment der Preußischen Armee" wurde an Offiziere und 
Soldaten des Kaiserlichen Nikolaus I. 6. Kürassierregiments der 
Preußischen Armee verliehen. Geprägt wurden 6 Goldmedaillen 
mit Ösen (zum Tragen), 24 Goldmedaillen und 700 Silbermedaillen 
- ohne Ösen. Die Prägestempel der Medaillen wurden bis 1908 in 
der St. Petersburger Münze aufbewahrt (W.P.Smirnow). Mit diesen 
wurden die Medaillen ohne Ösen für Regimentsmuseen und 
Privatsammlungen aus Bronze angefertigt.

€ 300. 

25	
Медаль «За полезное»,  восьмиугольная с вензелем 
Императора Николая I. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор. 
На ленте ордена Св. Анны (27 х 170 мм). 
Размер: 27 мм.  
Вес: 14,1 г.  
Серебро. 
Смирнов - 511, Петерс - 110. Дьяков  - 450.5. Биткин - 842.  
Учреждена в 1841 г. Медалью награждали государственных 
крестьян "за усердие к общественной службе и за усовершен-
ствование сельского хозяйства".

Medaille "Für Nützliches", achteckig mit Monogramm des Kaisers 
Nikolaus I.
Am Ordensband der Hl. Anna (170 x 27 mm).  
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze,  
Durchmesser 27 mm.  
Gewicht: 14,1 g. 
Silber.  
Smirnow - 511. Peters - 110. Djakow - 450.5. Bitkin - 842. 
Gegründet in 1841. Ausgezeichnet mit diesen Medaillen wurden 
die Staatsbauern "für den Eifer im gesellschaftlichen Dienst und 
die Vervollkommnung der Landwirtschaft".

€ 3 000. 
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Медаль для участвовавших в возобновлении Кремлевского 
дворца в Москве, с вензелем Императора Николая I.
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор, 
1849 г. Медальер оборотной стороны А.А.Клепиков 
(внизу у окружности: А: КЛЕПИКОВЪ·Р:) 
На ленте ордена Св. Владимира. 
Серебро. 
Вес: 20,75 г 
Диаметр: 34 мм 
Сохранность средняя, многочисленные забои и царапины. 
Красивая патина. 
Смирнов - 542. Петерс - 112. Дьяков - 588.1. Биткин - 845 . 
Тираж 4642 экз. Редкая. 
Учреждена в декабре 1847 г. Медалью награждали архитек-
торов, художников и подрядчиков, принимавших участие в 
строительстве и освящении Большого Кремлевского дворца в 
Москве, а также высших чинов Императорского Двора.

Medaille für Teilnehmende am Wiederaufbau des Großen 
Kremlpalastes
Medaille für Teilnehmende am Wiederaufbau des Großen 
Kremlpalastes in Moskau mit Monogramm des Kaisers Nikolaus I 
am Ordensband des Hl. Wladimirs 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze. 1849. 
Medailleur des Revers: A. Klepikow (Unterschrift: A. Klepikow). 
Durchmesser 34 mm. 
Gewicht 20,75 g. 
Silber. 
Djakow - 588.1, Smirnow - 542, Peters - 112, Bitkin - 845. 
Auflage: 4642 St. Selten. 
Schlechter Zustand, mehrere Brüche und Kratzer. Schöne Patina. 
Gegründet im Dezember 1847. Mit dieser Medaille wurden 
Architekten, Künstler und (Bau-)Auftragnehmer ausgezeichnet, 
die am Bau und des Großen Kremlpalastes in Moskau beteiligt 
wurden, sowie der höheren Ränge des Kaiserlichen Hofs.

€ 900. 

Увеличено в 1,5 раза
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Медаль «За усердие» с портретом Императора Александра III. 
На ленте ордена Св. Анны. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор, 
1881–1883 гг. Медальер лицевой стороны Л.Х.Штейнман 
(внизу у окружности: Л.ШТЕЙНМАНЪ Р.). 
Диаметр: 51 мм.  
Вес: 57,5 г.  
Серебро, муар. Сохранность хорошая.   
Смирнов - 832/а.1. Петерс - 162.а. Петерс А III - 3.а. Дьяков - 
896.1 . Биткин 1011 . Очень редкая. 
Медалью награждали купцов, крестьян и мещан, не имеющих 
классных чинов гражданских лиц всех ведомств за различные 
услуги, оказанные правительству, а также нижних воинских 
чинов за сверхсрочную службу.

Medaille "Für Eifer" (Za Userdije) mit Portrait des russischen 
Kaisers Alexander III.
Am Ordensband der Hl. Anna.  
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 1881-1883.   
Medailleur des Avers: L. Steinman.  
Durchmesser 51 mm.  
Gewicht: 57,5 g. 
Silber, Moiré. Guter Zustand.  
Sehr selten.  
Smirnow - 832/a. Peters - 162.a. Peters A III - 3.a. Djakow - 896.1. 
Bitkin 1011.
Ausgezeichnet mit Medaillen wurden die Kaufmänner, Bauern 
und Bürger ohne Klassenrang in allen Ämtern, für verschiedene 
Dienste, die sie für die Regierung leisteten, sowie der niederen 
militärischen Ränge für ihren freiwilligen Wehrdienst.

€ 2 000. 
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Медаль «За беспорочную службу в полиции» 
с портретом Императора Александра III. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный 
двор. 1881 - 1882 гг. 
На ленте  ордена Св. Анны (140 х 27 мм).  
Серебро.  
Диаметр: 34 мм.  
Медальер лицевой стороны Л.Х.Штейнман 
(внизу у окружности: Л.ШТЕЙНМАНЪ Р.). 
Смирнов - 863, Петерс  - 173. Биткин - 1068, 
Дьяков - 925.1. Исключительно редкая. 
Тип - без надписи вокруг портрета. 
Награждали нижних чинов полицейских и пожарных 
команд за безупречную службу в должности не менее 
5 лет, выдано не более 400 штук.

Medaille "Für tadellosen Polizeidienst" mit Portrait des 
Kaisers Alexander III.
Am Ordensband der Hl. Anna (140 x 27 mm). 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 
1881-1882. 
Durchmesser 34 mm.  
Silber.  
Medailleur des Avers: L. Steinman. Ausgesprochen selten.  
Typ: Ohne Inschrift um das Portrait. 
Smirnow - 863, Peters - 173, Bitkin - 1068, Djakow - 925.1. 
Auzeichnung an die niederen Ränge der Polizei und der 
Feuerwehr  für ihren ausgezeichneten /tadellosen Dienst 
für mindestens 5 Jahre. Von dieser Medaille wurden 
insgesamt nicht mehr als 400 verliehen.

€ 3 000. 
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Медаль «За усердие», с портретом Императора 
Александра III. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный 
двор 
1883–1894 гг. Гравер А. Грилихес (сын).  
На ленте ордена Св. Анны (150 х 28 мм).  
Диаметр 29,5 мм. Вес 16,8 г.  
Серебро.  
Дьяков - 896.4, Смирнов - 832б, Биткин - 1019. А.  
Очень редкая. 
Награждали купцов, крестьян и мещан, не имеющих 
классных чинов гражданских лиц всех ведомств, за 
различные услуги, оказанные правительству, а также 
нижних воинских чинов за сверхсрочную службу.

Medaille "Für Eifer" (Za Userdije) mit Portrait des 
russischen Kaisers Alexander III.
Am Ordensband der Hl. Anna (150 x 28 mm).  
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 
1883–1894.  
Graveur: A. Griliches. 
Durchmesser 29,5 mm. Gewicht: 16,8 g. 
Silber.  
Sehr selten.  
Djakow - 896.4. Smirnow - 832b, Bitkin - 1019.A.  
Ausgezeichnet mit Medaillen wurden die Kaufmänner, 
Bauern und Bürger ohne Klassenrang in allen Ämtern, 
für verschiedene Dienste, die sie für die Regierung 
leisteten, sowie der niederen militärischen Ränge für ihren 
freiwilligen Wehrdienst.

€ 800. 
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Медаль «В память коронации Александра III».
Российская Империя, частная мастерская.  
На ленте ордена Св. Александра Невского 
Частная мастерская.  
Темная бронза.  
Диаметр: 29 мм. Вес: 10,6 г.  
Смирнов - 618, Петерс - 176. 
Учреждена в 1883 г.   Медалью "В память коронации 
Александра III"  награждали всех лиц, принимавших 
участие в подготовке, устройстве, проведении и охра-
не коронационных торжеств. 
Медаль изготавливали из темной бронзы, на Санкт-Пе-
тербургском монетном дворе было отчеканено 112.000 
медалей.

Medaille "Zum Gedenken an die Krönung Alexanders III" 
am Ordensband des Hl. Alexander Newskij Ordens. 
Private Werkstatt. 
Dunkle Bronze.  
Durchmesser: 29 mm. Gewicht: 10,6 g.  
Smirnow - 618, Peters - 176. 
"Gegründet in 1883. Mit der Medaille "Zum Gedenken 
an die Krönung Alexanders III" wurden alle 
Personen ausgezeichnet, die bei der Vorbereitung, 
Organisation, Durchführung und Bewachung der 
Krönungsfeierlichkeiten beteiligt waren.  
Die Medaillen wurden aus dunkler Bronze, an der 
Staatlichen St. Petersburger Münze mit Gesamtausgabe 
von 112 000 Exemplaren angefertigt."

€ 150. 
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Медаль «За спасение погибавших», с портретом 
Императора Александра III.
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный 
двор, 1883–1886 гг.  
Гравер Л. Штейнман. 
На ленте ордена Св. Владимира (177 х 28 мм).  
Диаметр 29 мм. Вес 17,1 г.  
Серебро. 
Дьяков - 901.5, Смирнов - 836б, Петерс - 165б. 
Очень редкая. 
Утверждена в 1809 г. в царствование императора 
Александра I для награждения граждан Российской 
империи за спасение людей во время пожаров, сти-
хийных бедствий, за помощь утопающим, а также «за 
подвиги человеколюбия не при исполнении служебных 
обязанностей» с риском для собственной жизни.

Medaille "Für Lebensrettung" mit Portrait des Kaisers 
Alexander III.
Am Ordensband des Hl. Wladimirs (177 x 28 mm) 
Graveur: L. Steinman. 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze. 
1883-1886. 
Durchmesser 29 mm. Gewicht 17,1 g. 
Silber. 
Djakow - 901.5, Smirnow - 836b, Peters - 165b. 
Sehr selten. 
Gegründet in 1809 während der Regierungszeit des Zaren 
Alexander I als Auszeichnung der Bürger des Russischen 
Kaiserreichs für die Rettung der Menschen während der 
Brände, Naturkatastrophen, für Rettung von Ertrinkende, 
sowie für "Heldentaten der Menschenliebe nicht während 
der Ausübung des Dienstes" mit Risiko für ihr eigenes 
Lebens. 

€ 1 800. 
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Медаль «За беспорочную службу в тюремной страже»  
с портретом Императора Александра III.
На ленте ордена Св. Анны (25 х 175 мм) 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор, 
1887–1894 гг.  
Медальеры: лицевой стороны — А.А. Грилихес, сын 
(А.Г. на обрезе); оборотной стороны — М.Я. Габе (без подписи). 
Серебро.  
Диаметр: 36 мм. Вес: 23,75 г.  
Сохранность очень хорошая, царапины на оборотной стороне, 
красивая патина.  
Смирнов - 864. Петерс - 177. Петерс А III -23. Дьяков -926.1. 
Биткин - 1079. Очень редкая. 
Учреждена 3 декабря 1887 г. повелением Императора Алек-
сандра III. Медалью награждали всех чинов тюремной стражи 
(кроме надзирательниц) за беспорочную непрерывную службу 
в должности не менее 5 лет; прослужившие затем непрерывно 
еще 5 лет получали право носить медали и после увольнения 
из тюремной стражи.

Medaille "Für tadellosen Dienst bei der Gefängniswache" mit 
Portrait des Kaisers Alexander III
Am Ordensband der Hl. Anna (175 x 25 mm).  
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 1887-1894.  
Medailleurs: vom Avers: A. Griliches (d. Jüngere), Revers: M. Gabe 
(ohne Unterschrift). 
Durchmesser 36 mm. Gewicht: 23,75 g. Silber.  
Sehr guter Zustand, Revers mit Kratzern, schöne Patina. 
Sehr selten. 
Smirnow - 864. Peters - 177. Peters A III - 23. Djakow - 926.1. 
Bitkin - 1079. 
Gegründet am 3. Dezember 1887 durch die Anordnung des 
russischen Kaisers Alexander III. 
Ausgezeichnet mit Medaillen wurden die Ränge der 
Gefängniswache (ausser die Gefängniswärterinnen) für 
tadellosen, ununterbrochenen Dienst für mindestens 5 Jahre;  
bei weiterem Dienst von 5 Jahren wurde das Recht vergeben, 
die Medaillen auch nach Beendigung des Dienstes von der 
Gefängniswache zu tragen.

€ 3 200. 

Увеличено в 1,5 раза
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Медаль «За спасение погибавших» с портретом Императора 
Николая II.
На ленте ордена Св. Владимира с бантом. 
Российская Империя, частная мастерская. Без подписи, 1894 г.  
Серебро.  
Диаметр 30 мм.  
Сохранность средняя, потертость портрета. 
Смирнов  - 1043-б, Петерс  - 183-б. Дьяков - 1136.2.  
Утверждена в 1809 году "за подвиги человеколюбия, с опасно-
стью собственной жизни совершенные".

Medaille "Für Lebensrettung" mit Portrait des Kaisers Nikolaus II
Am Ordensband des Hl. Wladimirs mit Schleife. 
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 
Ohne Unterschrift, 1894. 
Durchmesser 30 mm. 
Silber. 
Zustand befriedigend, Abreibung am Portrait. 
Djakow - 1136.2, Smirnow - 1043-b, Peters - 183-b. 
Gegründet in 1809 als Auszeichnung für "Heldentaten der 
Menschenliebe mit Risiko für eigenes Leben".

€ 500. 

Увеличено в 1,5 раза
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Медаль «За спасение погибавших» с портретом 
Императора Николая II.
На колодке с лентой ордена Св. Владимира.  
Российская Империя. Частная мастерская. 1894 год.  
Светлая бронза, позолота.   
Диаметр: 30 мм.  
Биткин  - 1126.А. 
Редкая разновидность частной работы. 
Утверждена в 1809 году "за подвиги человеколюбия, 
с опасностью собственной жизни совершенные".

Medaille "Für Lebensrettung" mit Portrait des Kaisers 
Nikolaus II
An Ordensspange mit Ordensband des Hl. Wladimirs. 
1894. 
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 
Durchmesser 30 mm. 
Bronze, vergoldet, hell. 
Seltene Art von privater Anfertigung. 
Bitkin - 1126.A. 
Gegründet in 1809 als Auszeichnung für "Heldentaten der 
Menschenliebe mit Risiko für eigenes Leben".

€ 1 000. 
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Медаль «За беспорочную службу в тюремной страже» 
с портретом Императора Николая II. 
На ленте ордена Св. Анны (27 х 170 мм). 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный 
двор, конец XIX — начало XX в. 
Медальеры: лицевой стороны — А.Ф. Васютинский, 
оборотной стороны — М.Я. Габе (без подписи).  
Серебро.  
Диаметр 36,2 мм. Вес: 25,2 г.  
Сохранность хорошая, царапины, красивая патина. 
Смирнов - 1063. Петерс - 191. Петерс Н II - 14. 
Дьяков - 1146.1. Биткин - 1138. Редкая. 
Учреждена 3 декабря 1887 г. повелением Императора 
Александра III. Медалью награждали всех чинов тю-
ремной стражи (кроме надзирательниц) за безпороч-
ную непрерывную службу в должности не менее 
5 лет; прослужившие затем непрерывно еще не менее 
5 лет получали право носить медали и после увольне-
ния из тюремной стражи. В царствование Императора 
Николая II ежегодно из Капитула орденов выдавали в 
среднем 350–400 таких медалей.

Medaille "Für tadellosen Dienst bei der Gefängniswache" 
mit Portrait des Kaisers Nikolaus II
Am Ordensband der Hl. Anna (170 x 27 mm). 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, Ende XIX 
- Anfang XX Jh. Medailleur des Avers: A. Wassjutinskij. des 
Revers: M. Gabe (ohne Unteschrift).  
Durchmesser 36,2 mm. Gewicht: 25,2 g. 
Silber.  
Guter Zustand, verkratzt, schöne Patina. Selten.  
Smirnow - 1063. Peters - 191. Peters N II - 14. 
Djakow - 1146.1. Bitkin - 1138. 
Gegründet am 3. Dezember 1887 auf Anordnung vom 
Zaren Alexander III. Ausgezeichnet mit Medaillen 
wurden die Ränge der Gefängniswache (ausser die 
Gefängniswärterinnen) für tadellosen, ununterbrochenen 
Dienst für mindestens 5 Jahre;  bei weiterem Dienst von 
5 Jahren wurde das Recht vergeben, die Medaillen auch 
nach Beendigung des Dienstes von der Gefängniswache 
zu tragen.

€ 1 300. 



30 22. AUKTION. SAMMLUNG HISTORISCHER RARITÄTEN AUS OSTEUROPA. TEIL I. 

37	
Медаль «В память 25-летия церковно- приходских школ».
На колодке  на соединённой ленте орденов Св. Владимира 
и Св. Александра Невского. 
Российская Империя, 1909-1917 гг., частная мастерская. 
Серебро, клеймо мастера "ИП", клеймо проба 84.   
Диаметр: 28 мм.  
Состояние хорошее, темная патина. 
Биткин - 1152. 
Учреждена 29 мая 1909 года повелением императора Николая 
II, сообщенным Сенату Синодом. Медалями награждали:
1) членов Синода и всех состоявших на действительной 
службе к 13 июня 1909 года штатных чинов центральных и 
епархиальных управлений духовного ведомства, ректоров 
духовных семинарий и начальников епархиальных духовных 
училищ, при которых имелись церковные школы, врачей и учи-
телей церковных школ;
2) лиц, не состоявших к 13 июня 1909 года на церковно-школь-
ной службе, но в своё время пребывавших на ней не менее 10 
лет. Медаль носили на груди на соединённой ленте орденов 
Св. Владимира и Св. Александра Невского.

Medaille "Zum Gedenken an 25jähriges Jubiläum der Kirchen- und 
Gemeindeschulen"
An der Ordensschnalle am kombinierten Band der Orden des Hl. 
Wladimirs und des Hl. Alexander Newskij.  
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt, 1909-1917.  
Silber, Punze des Meisters "IP", Probe "84".  
Durchmesser: 28 mm.  
Guter Zustand, dunkle Patina. Bitkin - 1152.
Gegründet am 29. Mai 1909 auf Anordnung von Zar Nikolaus II., 
die dem Senat von der Synode mitgeteilt wurde. Die Medaillen 
wurden verliehen an:
1) die Mitglieder der Synode und alle bis zum 13. Juni 1909 
im aktiven Dienst stehenden Personen, die Mitarbeiter der 
Zentral- und Diözesanverwaltungen des Theologischen Amtes, 
die Rektoren der Seminare und die Leiter der diözesanen 
Ordensschulen, die über kirchliche Schulen verfügten, die Ärzte 
und die Lehrer der kirchlichen Schulen; 2) Personen, die bis zum 
13. Juni 1909 nicht im aktiven Dienst standen, aber zu ihrer Zeit 
mindestens 10 Jahre in diesem Dienst standen. Die Medaille 
wurde auf der Brust an einem kombinierten Band des St.-
Wladimir-Ordens und des St.-Alexander-Newskij-Ordens getragen.

€ 200. 

Увеличено в 1,5 раза
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Медаль «За беспорочную службу в полиции»  с портретом 
Императора Николая II.
На колодке с лентой ордена Св. Анны.  
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Медальеры А. Васютинский и М. Габе (без подписи). 
Серебро.  
Диаметр: 36 мм.  
Смирнов - 1062. Петерс - 190. Петерс Н II - 13. Дьяков. 1145.1. 
Биткин. 1137. 
Состояние хорошее, темная патина,  незначительные царапи-
ны. Очень редка. 

Medaille "Für tadellosen Dienst bei der Polizei" mit Portrait des 
Kaisers Nikolaus II
Am Ordensband der Hl. Anna an der Schnalle. 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, Medailleur: 
A. Wassjutinskij, M. Gabe (ohne Unteschrift).  
Durchmesser 36 mm.  
Silber.  
Guter Zustand, dunkle Patina, geringfügig verkratzt. 
Sehr selten.  
Bitkin - 1137. Djakow - 1145.1. Smirnow - 1062, Peters. 190. 
Peters N II - 13.

€ 500. 

Увеличено в 1,5 раза

Учреждена 17 декабря 1876 г. именным указом Императора Александра II, объявленным Сенату министром внутренних дел 
А.Е.Тимашевым «в видах привлечения в полицейские и пожарные команды и удержания на службе лиц знающих, благонадежных 
и нравственно отвечающих требованиям полицейской службы». Медалью награждали нижних чинов полицейских и пожарных ко-
манд за безупречную службу в должности не менее 5 лет; прослужившие затем еще не менее 5 лет получали право носить медаль 
и после увольнения из команд. В царствование Императора Николая II ежегодно из Капитула орденов выдавали в среднем 2000 
таких медалей.
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«Золотой» офицерский крест «За труды и храбрость» 
для участвовавших в штурме Праги (предместье Варшавы) 
24 октября 1794 г.  
Российская Империя. Частная  мастерская. 
Коллекционный новодел. XIX век. 
Размер: 54 х 48 мм.  
Вес: 22,42 г. 
Бронза, позолота. На ушке именник мастера "ИК". 
Дьяков - 235.1. Смирнов - 326. Петерс - 37. Биткин с. 233 "Г". 
Сохранность хорошая. Редкий.  
Учрежден 1 января 1795 г. именным указом Императри-
цы Екатерины II, данным генерал-фельдмаршалу графу 
П.А.Румянцеву-Задунайскому. Золотые кресты на георгиевской 
ленте жаловались офицерам, участвовавшим в штурме пред-
местья Варшавы — Праги 24 октября 1794 г. и не получившим 
орденов Св. Георгия и Св. Владимира. В феврале — мае 1796 г. 
на Монетном дворе было отчеканено 205 крестов. Их выдача 
прекратилась после 25 мая 1797 г. и возобновилась в царство-
вание Императора Александра I.

"Goldenes" Kreuz für Offiziere “Für Dienste und Tapferkeit”
Für die Erstürmung von Praga (bei Warschau) am 
24. Oktober 1794. 
Russisches Kaiserreich. Private Werkstatt. Sammler-
Neuanfertigung 19. Jhd. 
Größe: 54 x 48 mm. Gewicht: 22,42 g. Bronze, vergoldet. 
An der Öse Punze des Herstellers “IK”. 
Djakow - 235.1. Smirnow - 326. Peters - 37. Bitkin S. 233, "G". 
Gut erhalten.  
Gegründet am 1. Januar 1795 durch ein persönliches Dekret der 
Zarin Katharina II. an Generalfeldmarschall Graf P.A. Rumjanzew-
Sadunajski. Goldene Kreuze am Ordensband von  St.-Georgs-
Orden wurden den Offizieren verliehen, die am 24. Oktober 
1794 an der Erstürmung der Warschauer Vorstadt - Praga 
teilgenommen hatten und nicht den St.-Georgs- oder St.-
Wladimir-Orden erhalten hatten. Im Februar bis Mai 1796 wurden 
in der Münzanstalt 205 Kreuze geprägt. Ihre Ausgabe wurde nach 
dem 25. Mai 1797 unter Kaiser Paul I. beendet, und unter Kaiser 
Alexander I. wieder aufgenommen.

€ 1 000. 

Увеличено в 1,5 раза
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«Золотой» офицерский крест за сражение при Прейсиш-Эйлау.
Российская Империя. Частная мастерская. 
Размер: 44,2 х 37,8  мм.  
Вес: 10,97 г. 
Бронза, позолота. 
Сохранность хорошая, потертость позолоты на лучах. 
Аналоги: Петерс 30, Биткин, с. 386, образцы частной работы. 
Очень редкий. 
Учрежден 31 августа 1807 г. именным указом Императора 
Александра I кавалерской Думе ордена Св. Георгия. Золотыми 
крестами награждали офицеров, отличившихся в сражении с 
французами 26–27 января 1807 г. при Прейсиш-Эйлау и не по-
лучивших орденов Св. Георгия 4-й ст. и Св. Владимира 4-й ст.

"Goldenes" Kreuz für Offiziere für den Kampf bei Preußisch Eylau.
Russisches Kaiserreich. Private Werkstatt.  
Größe: 44,2 x 37,8 mm.  
Gewicht: 10,97 g.  
Bronze, vergoldet.  
Guter Zustand, an den Strahlen ist die Vergoldung abgerieben. 
Ähnliche Objekte: Peters 30, Bitkin S. 386, Beispielexemplare 
privater Anfertigung. Sehr selten.
Gegründet am 31. August 1807 durch ein persönliches Dekret des 
Zaren Alexander I. an die Kavaliersversammlung des Hl. Georgs-
Ordens. Die Goldenen Kreuze wurden an Offiziere verliehen, die 
sich in der Schlacht bei Preußisch Eylau gegen die Franzosen 
am 26. und 27. Januar 1807 ausgezeichnet hatten und nicht den 
Georgs- bzw. Wladimir - Orden 4. Klasse verliehen bekommen.

€ 2 000. 

Увеличено в 1,5 раза
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Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 
без степени № 88646, с орденской лентой. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный 
двор.  
Размер: 41 х 34 мм. Вес: 13 г.  
Серебро.  
Дьяков 449.2.  
Красивая патина. Очень редкий. 
Знаком Отличия Военного Ордена Святого Георгия без 
степени, № 88646 награжден Степан Шишкин, фель-
дфебель 3-го Черноморского линейного батальона 
«За храбрость, оказанную в делах с горцами, бывших 
в 1850-м году». 

Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. Georgs 
ohne Klasse Nr. 88646, mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Staatsmünze.  
Größe: 41 x 34 mm. Gewicht: 13 g. Silber. 
Djakow 449.2. 
Schöne Patina. 
Die Auszeichnung des Militärischen St.-Georgs-Ordens 
ohne Klasse, Nr. 88646 wurde Stepan Schischkin 
verliehen, dem Feldwebel des 3. Schwarzmeer 
Linienbataillons "Für Tapferkeit im Kampf gegen die 
Hochlandbewohner in 1850".

€ 3 400. 

41	
«Золотой» офицерский крест за взятие Базарджика, 
22 мая 1810 года. На Георгиевской ленте.  
Уменьшенный вариант.
Российская Империя. Частная мастерская. 
Размер: 29 х 27 мм.  
Вес: 10,97 г. 
Серебро, позолота. 
Сохранность очень хорошая. 
Биткин, с. 402, частная работа, образец Д. 
Аналог см. Петерс 43. Очень редкий. 
Учрежден 13 июня 1810 г. приказом Императора Алек-
сандра I одновременно с серебряной медалью. Золоты-
ми крестами награждали офицеров корпуса генерала 
Н.М.Каменского, принимавших участие в штурме 
турецкой крепости Базарджик, отличившихся 
в сражении, но не получивших орденов Св. Георгия 
4-й ст. и Св. Владимира 4-й ст.

"Goldenes" Kreuz für Offiziere für die Erstürmung von 
Bazargic am 22. Mai 1810. 
Am Band des St.-Georg-Ordens. Verkleinerte Version. 
Russisches Kaiserreich. Private Werkstatt.  
Größe: 29 x 27 mm. 
Gewicht: 10,97 g.  
Silber, vergoldet.  
Sehr guter Zustand.  
Bitkin S. 402 D. (verkleinert). Bitkin, S. 402  
Musterexemplar privater Anfertigung: D. Vgl. Peters 43. 
Sehr selten.
Gegründet am 13. Juni 1810 auf Anordnung vom 
Kaiser Alexander I.,  gleichzeitig mit der Silbermedaille 
eingeführt. Goldene Kreuze wurden an Offiziere des 
Korps des Generals N.M. Kamensky verliehen, die 
an der Erstürmung der türkischen Festung Bazargic 
teilgenommen und sich in der Schlacht ausgezeichnet 
hatten, aber nicht den Georgs- und den St.-Wladimir-
Orden 4. Klassen erhielten.

€ 3 000. 
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Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 
4-й степени № 8448, на орденской ленте, сложенной 
в виде колодки.
Российская Империя, неизвестная мастерская.  
1880-е г.  
Размер: 41 х 35 мм.  
Вес: 10,7 г 
Серебро.  
Дьяков 634.5 
Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 4-й 
степени, № 8448 вручен в период Русско-турецкой 
войны 1877–1878 гг.

Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. Georgs 
4. Klasse Nr. 8448.
Mit Ordensband, gefaltet in Form der Ordensspange. 
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt, 1877.  
Größe: 41 x 35 mm. 
Gewicht: 10,7 g. Silber.  
Djakow 634.5. 
Verliehen während des Russisch-Türkischen Kriegs 
1877–1878.

€ 1 500. 

43	
Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 
4-й степени № 45923, с орденской лентой. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный 
двор.  
Размер: 41 х 35 мм.  
Вес: 10,7 г.  
Серебро.  
Дьяков 634.5.  
Вручен в период Русско-турецкой войны 1877–1878 гг. 
Очень редкий.

Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. Georgs 
4. Klasse Nr. 45923, mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Staatsmünze.  
Größe: 41 x 35 mm.  
Gewicht: 10,7 g.  
Silber.  
Djakow 634.5. 
Verliehen während des Russisch-Türkischen Kriegs 
1877-1878.

€ 2 200. 
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Наградная колодка с двумя Знаками Отличия Военного 
Ордена Святого Георгия и медалью.
1. Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 3-й степени 
№10368  
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор 
1905 г. 
Размер: 41 х 35 мм.  Серебро.  
Дьяков 1132.3.  
2. Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 4-й степени 
№112735.   
Санкт-Петербургский монетный двор. 1905 г. 
Размер: 41 х 34 мм. Серебро. 
Дьяков 1132.4. 
3. Медаль «В память Русско-японской войны 1904–1905 гг.».  
Российская Империя, частная мастерская. 1906–1910 гг. 
Диаметр 28 мм. Серебро.  
 
Колодка оригинальная с элементами реставрации, обтянута 
оригинальными лентами заново.  
Знаком Отличия Военного Ордена 3-й степени № 10638 был 
награжден Манхелюн Сильвестр, стрелок 28-го Восточно-Си-
бирского стрелкового полка. «После двухдневного боя 13 и 

14 июля 1904 г. на Зеленых горах, будучи послан в ночь на 15 
июля 1904 г. в секрет был окружен японцами, но благодаря 
личному мужеству отбился от японцев, не дав захватить себя, 
и своевременно сообщил о наступлении японцев» (оборона 
крепости Порт-Артур). Маркин, Бутрым. С. 150.  
Знаком Отличия Военного Ордена 4-й степени № 112735 был 
награжден Петр Леонтьев, старший унтер-офицер из вольно-
определяющихся, «за мужество и храбрость, оказанное им в 
боях с японцами с 25 сентября по 5 октября 1904 г. пожалован 
за отличие, совершенное в составе 6-й Восточно-Сибирской 
стреловой дивизии, к которой был прикомандирован».  
Маркин, Бутрым. С. 455  
Медаль «В память Русско-японской войны 1904–1905 гг.» 
Учреждена 21 января 1906 г. Серебряной медалью награждали 
всех лиц, находившихся постоянно или временно в Порт-Арту-
ре и его укрепленном районе в период после Цзинь-Чжоусско-
го боя (12 мая 1904 г.) до окончания осады (20 декабря 1904 г.) 
Отличная сохранность. Редкость.
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Auszeichnungs-Ordensspange mit zwei Auszeichnungen und 
Medallie.
Auszeichnungs-Ordensspange mit zwei Auszeichnungen des 
Militärischen Ordens des Hl. Georgs und der Medaille. 
1. Abzeichen der Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. 
Georg 3. Klasse, Nr. 10368.  
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Staatsmünze, 1905. 
Größe: 41 x 35 mm. Silber. 
Djakow 1132.3. 
2. Abzeichen der Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. 
Georgs 4. Klasse, Nr. 112735.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Staatsmünze, 1905. 
Größe: 41 x 34 mm. Silber. 
Djakow 1132.4. 
3. Medaille "Zum Gedenken des Russisch-Japanischen Krieges 
1904-1905".  
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 1906-1910. 
Durchmesser 28 mm. Silber. 
 
Originale Schnalle mit Zeichen der Restaurierung, erneut mit 
originalen Bändern überzogen. 
Empfohlen zum Aufteilen.

The Insignia of the Military Order 3rd class No. 10638 was 
awarded to Silvestre Manhelyun, a shooter of the 28th East 
Siberian Rifle Regiment. “After a two-day battle on July 13 and 
14, 1904 on the Green Mountains, while doing recon on the night 
of July 15, 1904 in secret, he was surrounded by the Japanese, 
but thanks to his personal Bravery he fought off the Japanese, 
not allowing himself to be captured, and  informed about the 
Japanese offensive on time "(defense of the fortress of Port 
Arthur). Markin, Butrym. S. 150. 
The insignia of the Military Order of the 4th class No. 112735 was 
awarded to Pyotr Leontiev, a senior non-commissioned officer 
from volunteers, “for the Bravery and bravery shown by him in 
battles with the Japanese from September 25 to October 5, 1904. 
in 6th East Siberian Rifle Division, to which he was seconded. 
Markin, Butrym. S. 455 
Medal "In memory of the Russian-Japanese War of 1904-1905" 
Established on January 21, 1906. The Silver Medal was awarded 
to all who were permanently or temporarily in Port Arthur and 
its fortified area in the period after the Jin-Zhou battle (May 12, 
1904) until the end of the siege (December 20, 1904)"

€ 3 400. 
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Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 4-й степени 
№158179, с орденской лентой. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор. 
1904–1905 гг.  
Размер: 41 х 34 мм. Вес: 10,4 г. Серебро. 
Дьяков 1132.4. 
Знаком Отличия Военного Ордена 4-й степени №158179 
награжден Шолохов Савватий, ефрейтор 12-го Великолукско-
го полка «За разновременные отличия в делах с японцами». 
Маркин, Бутрым. С. 955.

46	
Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 4-й 
степени № 98202, с орденской лентой . 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный 
двор. 1904 г. 
Размер: 41 х 34 мм. Вес: 11,2 г. Серебро.  
Дьяков 1132.4.  
Знаком Отличия Военного Ордена 4-й степени № 98202 
награжден  Приймак Майорко Александр, рядовой 
33-го пехотного Елецкого полка «за отличие в делах 
против японцев 18 и 19 июля 1904 г. Награду вручил 
лично Главнокомандовавший вооруженными силами на 
Дальнем Востоке». Маркин, Бутрым. С. 285.

Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. Georgs 4. Klasse 
Nr. 98202, mit Ordensband.
St. Petersburger Staatsmünze, 1905. 
Größe: 41 x 33 mm. Silber.  
Djakow 1132.4.  
Zustand hervorragend, schöne Patina.
Mit der Auszeichnung des Kriegsordens der 4. Klasse Nr. 98202 
wurde Majorko Alexander Prijmak ausgezeichnet, ein Soldat des 
33. Jelezk-Infanterie-Regiments "Für hervorragende Dienste gegen 
die Japaner am 18 und 19. Juli 1904. Der Orden wurde persönlich 
vom Oberbefehlshaber der Heere am Fernen Osten überreicht". 
Markin, Butrym. S. 285.

€ 800. 

Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. Georgs 4. Klasse 
Nr. 158179, mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Staatsmünze, 1904-1905. 
Größe: 41 x 34 mm. Gewicht: 10,4 g. Silber.  
Djakow 1132.4
Sholokhov Savvaty, corporal of the 12th Velikoluky Regiment 
"For multiple feats in battles with the Japanese" was awarded the 
Badge of feats of the Military Order of the 4th class No. 158179. 
Markin, Butrym. S. 955

€ 700. 
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Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 4-й степени 
№ 121026, на старинной самодельной колодкой 
с оригинальной орденской лентой. 
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор.  
1905 г. 
Размер: 41 х 33 мм. Серебро.  
Дьяков 1132.4.  
Сохранность превосходная, красивая патина.  
Знаком Отличия Военного Ордена 4-й степени № 121026, 
награжден Мицко Осип, стрелок 18 стрелкового полка 
«за отличия в боях 12–15 января 1905 г.».  
Маркин, Бутрым. С. 550.

Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. Georgs 4. Klasse 
Nr. 121026 Auf antiker selbstangefertigter Ordensspange mit 
originalem Ordensband.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Staatsmünze, 1905. 
Größe: 41 x 33 mm. Silber.  
Djakow 1132.4.  
Zustand hervorragend, schöne Patina."	 Mit der Auszeichnung 
des Militärischen Ordens der 4. Klasse Nr. 121026 wurde Ossip 
Mizko, ein Schütze des 18. Schützenregiments ausgezeichnet, "für 
herausragende Verdienste im Kampf vom 12 bis 15. Januar 1905". 
Markin, Butrym. S. 550.

€ 800. 

Увеличено в 1,5 раза
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Знак Отличия Военного Ордена Святого Георгия 4-й степени, 
для лиц нехристианских вероисповеданий, № 2727, 
на старинной колодке с оригинальной орденской лентой.
Российская Империя. Санкт-Петербургский монетный двор. 
1905 г. 
Размер: 41 х 33 мм. Вес: 10.72 г. Серебро.  
Дьяков 634.10. Биткин.1093.   
Сохранность креста с оригинальной колодкой превосходная. 
Исключительная редкость. 
Знаком Отличия Военного Ордена 4-й степени, для лиц нехри-
стианских вероисповеданий № 2727 награжден Райс Шмуль, 
стрелок 6-й роты 36-го Восточно-Сибирского стрелкового 
полка за то, что, «будучи ранен, остался в строю». 

Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. Georgs 4. Klasse.
Für Personen nichtchristlichen Glaubens, Nr. 2727, auf antiker 
Ordensspange mit originalem Ordensband. 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Staatsmünze, 1905. 
Größe: 41 x 33 mm. Gewicht: 10,72 g. Silber. Djakow 634.10 
Zustand des Kreuzes mit originaler Schnalle hervorragend. 
Ausgesprochen selten.
The Badge of feats of the Military Order 4th class, for people non-
Christian faith No. 2727, was awarded to Rajs Shmul (Solomon), 
a shooter of the 6th company of the 36th East Siberian Rifle 
Regiment, for "while being wounded,remaining in the ranks." 
Markin, Butrym. S. 23 
In total, until 1913, awards were made:  4th class - 4619, the 3rd 
class - 821, the 2nd class - 269, the 1st class - 29"

€ 7 000. 

Увеличено в 1,5 раза

Маркин, Бутрым. С. 23. 19 августа 1844 года для награждения иноверцев был установлен особый Знак, который вместо изображе-
ния Св. Георгия Победоносца с одной стороны и вензеля с другой, содержит изображение Российского Государственного Орла на 
обеих сторонах. Знаком награждали до 10 августа 1913 года, при этом некоторые иноверцы не желали получения особенного зна-
ка и хотели получать знак общего образца «с всадником». С 1856 г. до 1913 г. произведено награждений 4 ст. — 4619, 3 ст. — 821, 2 
ст. — 269, 1 ст. — 29. За период Русско-японской войны 1904-1905 гг. Знаком Отличия Военного Ордена для нехристиан 4-й степени 
было награждено 1258 человек (номера выборочно с №1637 по №4619).
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Наградная колодка с двумя Георгиевскими крестами.	
1) Георгиевский крест 3-й степени №1168. 
Российская Империя. Петроградский монетный двор, 
1914–1915 гг.  
Размер: 41 х 34 мм. 
Серебро. 
Дьяков 1132.3. 
2) Георгиевский крест без степени. 
Российская Империя, частная мастерская. 
Размер: 40 х 35 мм. 
Серебро.
Оригинальная солдатская колодка обтянута оригинальной 
орденской лентой. 
Загрязнения, потертости. 
Георгиевским крестом 3-й степени №1168 награжден Жуков 
Сергей Михайлович, старший унтер-офицер 16-й отдельной 
саперной роты «за выдающиеся подвиги храбрости и самоот-
вержения против неприятеля в боях на основании п. 39 ст. 67 
Георгиевского Статута». Патрикеев Т. 2, с. 13.

Auszeicnungs-Ordensspange mit zwei Georgskreuzen
1. Georgskreuz 3. Klasse Nr. 1168. Russisches Kaiserreich, 
Petrograder Münze, 1914-1915. 
Größe: 41 x 34 mm. 
Silber. 
Djakow 1132.3.  
2. Georgskreuz ohne Klasse. Russisches Kaiserreich, private 
Werkstatt. 
Größe 40 x 35 mm. 
Silber.  
Originale Soldaten-Ordensschnalle wurde mit originalem 
Ordensband bezogen.  
Verschmutzungen, Abreibungen.
Mit dem Georgskreuz 3. Klasse Nr. 1168 wurde Sergey M. Zhukow, 
ein Stabsunteroffizier der 16. unabhängigen Sappeur-Kompanie 
ausgezeichnet: "Für herausragende Heldentaten der Tapferkeit 
und Selbstaufopferung im Kampf gegen den Feind", ausweislich 
P.39 S. 67 des Georgen-Statuts. Patrikeew Band 2, S. 13.

€ 1 000. 
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Наградная колодка с двумя Георгиевскими 
крестами и семью медалями.
1. Георгиевский крест 3-й степени № 25892. 
Российская Империя. Петроградский монетный 
двор. 1914 г. Серебро, 41 х34 мм. Дьяков 1132.7. 
Награжден Федор Суворов, ефрейтор 146го пехот-
ного Царицынского полка, за отличие в боях против 
австрийцев под г. Сандомиром 20 октября 1914 г. 
2.  Георгиевский крест 4-й степени № 718061. 
Петроградский монетный двор. 1914–1916 г. 
Размер: 41 х 34 мм. 
Вес: 11,2 г. 
Серебро. 
Дьяков 1132.8. 
Георгиевским крестом 4-й степени № 718061 на-
гражден Чуйков Афанасий, рядовой 42-го пехотно-
го Якутского полка «за то, что в бою 23.05.1916, при 
атаке сильно укрепленной позиции противника, 
проявляя мужество и храбрость, первым вбежал 
в окопы противника и вытеснил его». Патрикеев Т. 
11, с. 171. 
3. Георгиевская медаль 3-й  степени №24828. 
Петроградский монетный двор.
Диаметр: 28,5 мм. 
Серебро.
Дьяков. 1133.9. 
4. Георгиевская медаль 4-й  степени №32843.  
Петроградский монетный двор. 
Диаметр: 28,5 мм. Серебро. Дьков 1133.10.  
5. Медаль «В память Русско-японской войны 
1904-1905». Российская Империя, частная мастер-
ская. Светлая бронза. 
Диаметр: 28 мм. 
6. Медаль «За усердие» с портретом Императора 
Николая II. Российская Империя, частная мастер-
ская.  
Диаметр: 28,5 мм. 
Серебро, на ушке пробирное клеймо в овальном 
щитке головка в кокошнике вправо "84", у основа-
ния ушка на реверсе именник "АК".  
7.  Медаль «В память 200-летия Полтавской по-
беды». Российская Империя, частная мастерская.  
Бронза, позолота. 
Диаметр: 28,5 мм. 
8. Медаль «В память 100-летия Отечественной вой-
ны 1812 г.».  Санкт-Петербургский монетный двор. 
Светлая бронза. 
Диаметр: 28,5 мм. 
9. Медаль «В память 300-летия царствования Дома 
Романовых». Российская Империя, частная мастер-
ская.  
Бронза, золочение. 
Диаметр: 28,2 мм. 
На старинной орденской колодке, обтянутой муро-
выми лентами заново. Допущена ошибка 
в расположении медалей «За усердие» 
и «В память Русско-японской войны 1904-1905».



Ordensspange mit Auszeichnungen, 2 Georgskreuze 
und 7 Medaillen.
1. Georgskreuz 3. Klasse Nr. 25892. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Münze, 1914. 
Silber. 41 x 34 mm.
Das Georgskreuz wurde an Fjodor Suworow, den 
Soldat des Zarizynsk 146. Infanterieregiments 
verliehen, für hervorragende Leistungen in den 
Kämpfen gegen die Österreicher bei Sandomierz am 
20. Oktober 1914. 
2. Georgskreuz 4. Klasse Nr. 718061. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1914-1916.  
Größe: 41 x 34 mm. Gewicht: 11,2 g. Silber. 
Djakow 1132.8
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 718061 wurde 
Afanassij Tschujkow, ein Soldat des 42. Jakutischen 
Infanterie-Regiments ausgezeichnet, "dafür, dass er 
im Kampf am 23.05.1916 bei der Attacke einer stark 
gestützten Position des Gegeners, Heldenmut und 
Tapferkeit zeigte, als er zuerst in die Gräben des 
Gegners lief und ihn hinausgedrängt hat". Patrikeew 
Band 11, S. 171.
3. Medaille des St.-Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za 
khrabrost") 3. Klasse Nr. 24828. Russisches Kaiserreich, 
Petrograder Münze. Durchmesser: 28,5 mm. Silber. 
4. Medaille des St.-Georg-Ordens "Für Tapferkeit" 
("Za khrabrost'") 4. Klasse Nr. 32843. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Münze. 
Durchmesser 28,5 mm. Silber.  
5. Medaille "Zum Gedenken an den Russisch-
Japanischen Krieg 1904-1905". Russisches Kaiserreich, 
private Werkstatt. Helle Bronze. Durchmesser: 28 mm. 
6. Medaille "Für Eifer" mit Portrait des Kaisers 
Nikolaus II. Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 
Durchmesser: 28,5 mm. Silber. 
An der Öse die Probepunze im ovalen Schild mit 
weiblichen Kopf im russischen Kopfschmuck 
Kokoschnik, nach rechts gedreht und "84", an der Basis 
der Öse auf der Rückseite Initialen "AK".  
7. Medaille "Zum Gedenken an den 200jährigen 
Jahrestag der Schlacht bei Poltawa". Russisches 
Kaiserreich, private Werkstatt. Bronze, Vergoldung. 
Durchmesser: 28,5 mm. 
8. Medaille "Zum Gedenken an den 100jährigen 
Jahrestag des Vaterländischen Krieges 1812". St. 
Petersburger Münze. Helle Bronze. 
Durchmesser 28,5 mm. 
9. Medaiile "Zum Gedenken an das 300jährige 
Jubiläum des Zarentums des Hauses Romanows". 
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. Bronze, 
Vergoldung. 
Durchmesser 28,5 mm. 
An der originalen Ordensschnalle mit originalen 
Ordensbändern, neu bezogen.  
Fehler bei der Positionierung der Medaillen "Für Eifer" 
und "Zum Gedenken an den Russisch-Japanischen 
Krieg 1904-1905".

€ 2 400. 
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Георгиевский крест 3-й степени № 90003, с фрагментом 
оригинальной георгиевской ленты. 
Российская Империя. Петроградский монетный двор. 
1915 г.  
Размер: 40 х 34 мм. Вес: 10,2 г.  
Серебро.   
Дьяков 1132.7.  
Георгиевским крестом 3-й степени № 90003 награжден 
Иероним Августович Аевский, ефрейтор 166-го пехотного 
Ровенского полка Его Императорским Высочеством Великим 
Князем Георгием Михайловичем «в день годовщины войны 
за выдающиеся мужество и храбрость, проявленные в боях 
против австрогерманцев». 

Georgskreuz der 3. Klasse Nr. 90003 mit dem Fragment des 
originalen Ordensband
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1915. 
Größe: 40 x 34 mm. Gewicht: 10,2 g.  
Silber.  
Djakow 1132.7 
Mit dem Georgskreuz 3. Klasse Nr. 90003 wurde Ijeronim 
A. Ajewskij ausgezeichnet, ein Gefreiter des 166. Riwne-
Infanterieregiments, durch Seine Kaiserliche Hoheit den 
Großfürsten Georgi Michajlowitsch Romanow "zum Jahrestag des 
Krieges für herausragenden Heldenmut und Tapferkeit, bewiesen 
im Kampf gegen die Österreicher und Deutschen".

€ 600. 

Увеличено в 1,5 раза
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Георгиевский крест 3-й степени №130196, на оригинальной 
колодке с орденской лентой с бантом. 
Российская Империя. Петроградский монетный двор. 
1914–1916 г.  
Размер: 41 х 34 мм.  
Серебро. 
Дьяков 1132.7. 
Красивая сохранность. 
Георгиевским крестом 3-й степени №130196 награжден Габал 
Иван Янович, ефрейтор 2-й роты 1-го Усть-Двинского латыш-
ского стрелкового батальона «за отличие в бою 08.03.1916 
у деревень Франц и Бунге». Патрикеев Т. 3, с. 87

Georgskreuz der 3. Klasse Nr. 130196, an der originalen 
Ordensspange mit Ordensband und Schleife.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1914-1916. 
Größe: 41 x 34 mm.  
Silber. Djakow 1132.7. 
Zustand: sehr gut.
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 130196 wurde Iwan J. Gabal 
ausgezeichnet, ein Gefreiter der 2. Abteilung des 1. lettischen 
Ust-Dvina-Schützenbataillons "für herausragende Verdienste 
im Kampf am 08.03.1916 bei den Dörfern Franz und Bunge". 
Patrikeew Band 3, S. 87.

€ 600. 
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Auszeichnungs-Ordensspange mit zwei Georgskreuzen und 
Medaille des St.-Georg-Ordens "Für Tapferkeit".
Mit Bescheinigung auf den Namen des (Junior-) Unteroffiziers des 
769. Butschatsch-Regiments, Wassilij Nikititsch Werbilo.
1. Georgskreuz der 3. Klasse Nr. 265035.  
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 1915.  
Größe: 41 x 35 mm. 
Silber. 
Djakow 1132.7.  
2. Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 690732. 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 1915.  
Größe: 41 x 35 mm.
Silber. 
Djakow 1132.8. 
3. Medaille "Für Tapferkeit" 4. Klasse Nr. 635924. 
Durchmesser: 28 mm. 
Silber. 
Djakow 1133.10. 
An der originalen Ordensschnalle mit originalen Ordensbändern. 
Zustand der Schnalle mit Bändern ist ausgezeichnet. Seltenes Set.  
Beigefügt dazu eine Bescheinigung vom 28. November 1917, die 
die Verleihung der genannten Orden an W. N. Werbilo bestätigt. 
Abnutzungsspuren am Dokument, Spuren von horizontalen und 
vertikalen Falten.
Das Georgskreuz 3. Klasse Nr. 265035 wurde Wassilij N. Werbilo, 
dem Gefreiter des 102. Wjatka-Infanterieregiments, verliehen, 
anstelle des Georgskreuzes 4. Klasse Nr. 828712. Das Georgskreuz 
4. Klasse Nr. 828712 wurde Wassilij N. Werbilo, dem Gefreiter des 
102. Wjatka-Infanterieregiments, verliehen, "für Verdienste bei 
Operationen gegen den Feind". Patrikeew Band 3, S. 1031.

€ 2 000. 
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Наградная колодка с двумя Георгиевскими крестами и 
Георгиевской медалью «За храбрость», с удостоверяющими 
документами на имя младшего унтер-офицера 769-го 
Бучачского полка Василия Никитича Вербило:
1) Георгиевский крест 3-й степени №265035.  
Петроградский монетный двор. 1915 г. 
Размер: 41 х 35 мм. 
Серебро. 
Дьяков 1132.7. 
2) Георгиевский крест 4-й степени № 690732. 
Петроградский монетный двор. 1915 г. 
Размер: 41 х 35 мм.
Серебро. 
Дьяков 1132.8.  
3) Медаль «За храбрость» 4-й степени № 635924 
Диаметр: 28 мм. 
Серебро. 
Дьяков 1133.10.  
На оригинальной колодке с оригинальными орденскими 
лентами.  
Состояние колодки с лентами превосходное.  
Редкий комплект.  
К комплекту наград прилагается свидетельство от 28 ноября 
1917 года, удостоверяющее факты награждения В.Н. Вербило 
указанными наградами. Потертости документа, следы гори-
зонтального и вертикального сгибов 
Георгиевским крестом 3-й степени № 265035 награжден Вер-
било Василий Никитич, ефрейтор 102-го пехотного Вятского 
полка вместо Георгиевского креста 4 степени № 828712. 
Георгиевским крестом 4-й степени № 828712 награжден Вер-
било Василий Никитич, ефрейтор 102-го пехотного Вятского 
полка «за отличия, оказанные в делах против неприятеля».  
Патрикеев Т. 3, с. 1031
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Георгиевский крест 4-й степени № 28967, с орденской лентой.
Российская Империя. Санкт-Петербургский (Петроградский) 
монетный двор. 
1910-е гг.  
Размер: 41 х 34 мм. Вес: 11,2 г. 
Серебро.  
Дьяков 1132.4. 
Крест из группы крестов, не врученных ранее, с перерезанны-
ми номерами на левом луче.  
Георгиевским крестом 4-й степени № 28967 награжден 
Степанов Иван, рядовой 3-й Пешей сотни 8-й Граевской 
пограничной бригады «в воздаяние заслуг нижних чинов 
гарнизона крепости Осовец, наиболее отличившихся при 
бомбардировке с 13-го по 16.09.1914 на основании п. 16  
ст. 67 Георгиевского Статута».  
Патрикеев Т. 3. с. 282. 
В сентябре 1914 г. к пограничной крепости Осовец на реке 
Бобры в 50 километрах от города Белосток подошли 40 пехот-
ных батальонов 8-й германской армии. В результате первой 
атаки 8 (21) сентября немецкие войска укрепились на пози-
циях, с которых можно было вести артиллерийский обстрел 
крепости. Из Кёнигсберга к крепости было переброшено 60 
орудий. 13 (26) сентября 1914 года началась первая бомбар-
дировка Осовца, продолжавшаяся до 16 (29) сентября, однако 
не принесшая преимущества. Атака немецких войск была 
подавлена, а две фланговые контратаки, проведенные 17 (30) 
сентября, вынудили немцев прекратить обстрел и в спешке 
отступить, отводя артиллерию. Второй штурм крепости Осовец 
был предпринят только в феврале-марте 1915 г.

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 28967, mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger (Petrograder) 
Staatsmünze, 1914.  
Größe: 41 x 34 mm. Gewicht: 11,2 g. Silber.  
Djakow 1132.4.  
Kreuz aus der Gruppe, die davor nicht verliehen wurde, mit 
neugeschnittenen Nummern auf dem linken Strahl.
Mit dem Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 28967 wurde Iwan 
Stepanow ausgezeichnet, ein Soldat der 3. Infantrie-
Hundertschaft der 8. Grajewo-Grenzbrigade "für Dienste der 
unteren Ränge der Festungsgarnison Ossowitz, meist verdient 
bei der Bombardierung vom 13. bis zum 16.09.1914 ausweislich 
nach P. 16. des 67. Artikels des Georgs-Statuts". Patrikeew Band 
3, S. 282. 
Im September 1914 näherten sich 40 Infanteriebataillone der 8. 
Deutschen Armee der Grenzfestung Ossowitz (oder: Osowiec) 
am Fluss Biebrza, 50 Kilometer von der Stadt Bialystok entfernt. 
Infolge des ersten Angriffs am 8. September (21) verstärkten 
die deutschen Truppen ihre Stellungen, von denen aus die 
Festung beschossen werden konnte. Aus Königsberg wurden 60 
Geschütze nahe der Festung verlegt. Am 13. (26.) September 
1914 begann die erste Bombardierung von Ossowitz, die bis zum 
16. (29.) September andauerte, aber keinen Vorteil brachte. Der 
deutsche Angriff wurde unterlaufen und zwei Gegenangriffe an 
der Flanke am 17. (30.) September zwangen die Deutschen, den 
Beschuss einzustellen und sich eilig zurückzuziehen, wobei sie 
ihre Artillerie zurückzogen. Ein zweiter Angriff auf die Festung 
Ossowitz wurde erst im Februar/März 1915 unternommen.

€ 500. 
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Наградная колодка с Георгиевским крестом 4-й 
степени и  пятью медалями.
1. Георгиевский крест 4-й степени  № 39465 
Российская Империя. Петроградский монетный 
двор, 1915–1917 гг.  
Размер: 40 х 34 мм. 
Серебро. Дьяков 1132.8;  
Георгиевским крестом 4й степени №39465 
награжден Васильев Иван Ларионович, старший 
унтер-офицер 2ой роты 335го  пехотного Анапского 
полка. «За выдающиеся подвиги храбрости и само-
отвержения против неприятеля в боях. Награжден 
на основании п. 7 ст. 67 Георгиевского Статута». 
Патрикеев  Т. IV, стр. 395. 
2. Знак отличия Ордена Св. Анны № 13906. 
Санкт-Петербургский монетный двор. 
Серебро, эмаль. 
Диаметр: 24 мм; Дьяков. 1131. 
3.  Медаль «В память Русско-японской войны 
1904-1905». Российская Империя, частная 
мастерская.  Светлая бронза. 
Диаметр: 28 м.  
4. Медаль «В память 200-летия Полтавской 
победы». Санкт-Петербургский монетный двор. 
Бронза. 
Диаметр: 28,5 мм.  
5. Медаль «В память 100-летия Отечественной 
войны 1812 г.».  Российская Империя, частная 
мастерская.  Светлая бронза. 
Диаметр: 28,5 мм.  
6. Медаль «В память 300-летия царствования Дома 
Романовых». Российская Империя, 
частная мастерская.  
Бронза, золочение. 
Диаметр: 28,2 мм. 
На старинной орденской колодке, обтянутой 
муаровыми лентами заново. 
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Ordensspange für Auszeichnungen mit Georgskreuz 4. 
Klasse und 5 Medaillen
1. Georgskreuz 4. Klasse Nr. 39465. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Münze, 1915-1917. 
Größe: 40 x 34 mm. Silber. Djakow 1132.8.
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 39465 wurde Iwan 
L. Wassiljew, Stabsunteroffizier der 2. Kompanie des 
Anapa - 335. Infanterieregiments, ausgezeichnet. 
"Für herausragende Leistungen der Tapferkeit und 
Selbstaufopferung gegen den Feind in Schlachten. 
Verliehen gemäß P. 67 Art. 7 des St.-Georgs-Statuts." 
Patrikeew Band. IV, S. 395 
2. Auszeichnung des Ordens der Hl. Anna Nr. 13906. 
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze. 
Silber, Emaille. 
Durchmesser: 24 mm. 
3. Medaille "Zum Gedenken an den Russisch-
Japanischen Krieg 1904-1905". Russisches Kaiserreich, 
private Werkstatt. Helle Bronze. 
Druchmesser: 28 mm.  
4. Medaille "Zum Gedenken an das 200jährige 
Jubiläum der Schlacht bei Poltawa". Russisches 
Kaiserreich, St. Petersburger Münze. 
Bronze. 
Durchmesser 28,5 mm. 
5. Medaille "Zum Gedenken an das 100jährige 
Jubiläum des Vaterländischen Krieges 1812". 
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 
Helle Bronze. 
Durchmesser: 28,5 mm. 
6. Medaille "Zum Gedenken an das 300jährige 
Jubiläum des Zarentums des Hauses Romanows". 
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 
Bronze, Vergoldung. 
Durchmesser 28,2 mm. 
An originaler Ordensschnalle mit Band.

€ 2 400. 



52 22. AUKTION. SAMMLUNG HISTORISCHER RARITÄTEN AUS OSTEUROPA. TEIL I. 

58	
Георгиевский крест 4-й степени №125148.  
Редкий образец тройного перевручения.
Российская Империя. Петроградский монетный двор, 
1914–1916 г. 
Размер: 41 х 34 мм. Вес: 10.84 г. Серебро. 
Дьяков 1132.8. 
Георгиевский крест 4-й степени № 125148 был трижды пере-
вручен. Первое вручение - Трофим Даровский, бомбардир-
наводчик 2-го Туркестанского стрелкового артиллерийского 
дивизиона. «За выдающиеся подвиги против неприятеля 
в боях . Награжден на основании п. 29 ст.67 Георгиевского 
статута. Отменен». Второе вручение - Игнатий Губин, рядовой 
3го Сибирского железнодорожного батальона. «За отличия, 
оказанные в делах против неприятеля. Отменен, IV - 125044». 
Третье вручение - Болеслав Грущинский, рядовой 3го Сибир-
ского железнодорожного батальона. «За отличия, оказанные в 
делах против неприятеля». Патрикеев Т. V, стр. 247.

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 125148. Seltenes Beispiel einer 
dreifachen Neu-Verleihung.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1914-1916.  
Größe: 41 x 34 mm. Gewicht: 11,2 g. Silber. Djakow 1132.8.
Das St.-Georgs-Kreuz 4. Klasse Nr. 125148 wurde dreimal neu 
verliehen. Die erste Verleihung erfolgte an Trofim Darowsky, 
den Bombardierführer der 2. Turkestanischen Schützen-
Artilleriedivision. "Für herausragende Verdienste im Kampf 
gegen den Feind. Verliehen auf der Grundlage von P. 29 Art. 67 
des St. George-Statuts. Storniert". Zweite Verleihung - an Ignatij 
Gubin, ein Soldat des 3. Sibirischen Eisenbahnbataillons. "Für die 
Verdienste, bewiesen gegen den Feind. Annulliert, IV - 125044". 
Dritte Verleihung - an Boleslaw Gruschtschinskij, Soldat des 3. 
Sibirischen Eisenbahnbataillons. "Für besondere Verdienste im 
Kampf gegen den Feind".  
Patrikeew Band V, S. 247."

€ 300. 

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 104208 am originalen Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1914. 
Größe: 41 x 34 mm. Gewicht: 10,9 g. 
Silber. Djakow 1132.8.
Mit dem Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 104208 wurde Wassilij 
Stawitzkij, ein Unteroffizier des 1. Poltawa-Kosaken-Regiments 
ausgezeichnet "für seine Dienste, Heldentum und Tapferkeit in 
den Kämpfen mit den Türken". Patrikeew Band 5, S. 33.

€ 400. 

57	
Георгиевский крест 4-й степени № 104208, на оригинальной 
орденской ленте.
Российская Империя. Петроградский монетный двор. 
1914 г. 
Размер: 41 х 34 мм. Вес 10,9 г. Серебро. 
Дьяков 1132.8. 
Георгиевским крестом 4-й степени № 104208 награжден Ста-
вицкий Василий, младший урядник 1-го Полтавского казачьего 
полка «за оказанные им отличия, мужество и храбрость в боях 
с турками». Патрикеев Т. 5, с. 33.
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Георгиевский крест 4-й степени № 134055, на оригинальной 
орденской ленте.
Российская Империя. Петроградский монетный двор, 
1915 г. 
Размер: 41 х 34 мм. 
Вес: 10,4 г. 
Серебро. 
Дьяков 1132.8. 
Георгиевским крестом 4-й степени № 134055 награжден 
Вериго Виталий, улан 2-го эскадрона Лейб-гвардии Уланского 
Ее Величества Государыни Императрицы Александры Фёдо-
ровны полка «за отличие в бою 20.11.1914».  
Патрикеев  Т. 5, с. 335 

Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 134055 am originalem Ordensband
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1915. 
Größe: 41 x 34 mm.  
Gewicht: 10,4 g.  
Silber.  
Djakow 1132.8.
Mit dem Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 134055 wurde Witalij 
Werigo, ein Ulan der 2. Schwadron des Ulanen- Leibgarde 
Regiments Ihrer Majestät der Kaiserin Alexandra Fjodorowna 
Romanowa "für herausragende Dienste im Kampf am 20.11.1914". 
Patrikeew Band 5, S. 335.

€ 400. 
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Наградная колодка на четыре награждения, принадлежавшая   
ефрейтору пулеметной команды Лейб-гвардии 
Преображенского полка Осипу Сташкуну.
1. Георгиевский крест 4-й степени  №651884. 
Российская Империя. Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Серебро. 
Размер: 41 х 34 мм.  
Георгиевским крестом награжден Сташкун Осип Михайлович, 
рядовой пулеметной команды Лейб-гвардии Преображенского 
полка, за бой 5 июля 1915 года у г. Красностава. 
2. Георгиевская медаль 4-й степени №762823.
Серебро. 
Диаметр: 28,5 мм. 
Дьяков . 1133.10. 
Медалью награжден Сташкун Осип Михайлович, ефрейтор 

пулеметной команды Лейб-гвардии Преображенского полка. 
«За отличие в боях с 16.08 по 3.09.1915, у Вильно». 
3. Медаль «В память 300-летия царствования Дома Романо-
выхi. Российская Империя. Частная мастерская.  
Бронза. 
Диаметр: 28,5 мм  
4. Медаль «В память 200-летия морского сражения при 
Гангуте». 1914 г.  Российская Империя. Частная мастерская. 
Светлая бронза. 
Диаметр: 28,5 мм.
На колодке медали утрачена декоративная цепочка. 
Колодка в оригинальном состоянии, колодка и ленты со следа-
ми ржавчины. 
Исключительно редкая. 
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Ordensspange mit vier Auszeichnungen, einst gehörend dem 
Gefreiter des Maschinengewehr-Trupps des Preobraschenski 
Leibgarde -Regiments, Ossip Staschkun.
1. Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 651884. Russisches Kaiserreich, 
Petrograder Münze, 1914. 
Silber. Größe: 41 x 34 mm.
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 651884 wurde Ossip M. 
Staschkun ausgezeichnet, ein Gefreiter des Maschinengewehr-
Trupps des Preobraschenski Leibgarde -Regiments, für den Kampf 
am 5. Juli 1915 bei Krasnystaw. 
2. Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
der 4. Klasse Nr. 762823. Silber. 
Durchmesser 28,5 mm. Djakow 1133.10.
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 651884 wurde Ossip M. 
Staschkun ausgezeichnet, ein Gefreiter des Maschinengewehr-

Trupps des Preobraschenski Leibgarde -Regiments, für den Kampf 
am 5. Juli 1915 bei Krasnystaw. 
3. Medaille "Zum Gedenken an das 300jährige Jubiläum des 
Zarentums des Hauses Romanows". Russisches Kaiserreich. Private 
Werkstatt. Bronze. 
Durchmesser 28,5 mm. 
4. Medaille "Zum Gedenken an 200. Jahrestag der Seeschlacht 
bei Gangut" (oder Hanko). 1914. Russisches Kaiserreich. Private 
Werkstatt. Helle Bronze. 
Durchmesser 28,5 mm.  
Spange im originalen Zustand, Spange und Bänder mit 
Rostspuren, brüchig. 
Ausgesprochen selten.

€ 2 200. 
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Георгиевский крест 4-й степени № 735555.
Российская Империя. Петроградский монетный двор.  
1914–1916 г.  
Размер: 41 х 34 мм.  
Вес: 11,9 г.  
Серебро.  
Дьяков 1132.8.  
Сохранность превосходная, красивая патина.  
Георгиевским крестом 4-й степени № 735555 награ-
жден Тарасенко Кондрат Малахович, младший фейер-
веркер 3-й батареи 20-й отдельного полевого тяжелого 
артиллерийского дивизиона, 16.11.1916 от имени 
Государя Императора Его Императорским Высочеством 
Великим Князем Георгием Михайловичем, как особо 
отличившийся.  
Патрикеев Т. 11, с. 364.

Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 735555.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 
1914-1916. 
Größe: 41 x 34 mm.  
Gewicht: 11,9 g.  
Silber.  
Djakow 1132.8. 
Zustand ausgezeichnet, schöne Patina.	
Mit dem Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 735555 wurde 
Kondrat M. Tarassenko ausgezeichnet, ein (Unter-)
Feuerwerker der 3. Batterie der 20. schweren 
Feldartillerie-Division am 16.11.1916 "im Auftrag Seiner 
Kaiserlichen Hoheit durch den Großfürsten Georgi 
Michailowitsch Romanow, als besonders ausgezeichnet." 
Patrikeew Band 11, S. 364.

€ 300. 

61	
Георгиевский крест 4-й степени № 655743. 
Российская Империя. Петроградский монетный двор. 
1915 г. 
Размер: 41 х 34 мм. 
Вес: 10,7 г. 
Серебро. 
Дьяков 1132.8. 
Георгиевским крестом 4-й степени № 655743 награ-
жден Сердюк Терентий, казак 4-й приамурской сотни 
Лейб-гвардии Сводно-Казачьего полка «за боевые 
отличия в боях полка в период с 1 июля 1915 г. по 5 
августа 1915 г. под г. Холмом» .  
Патрикеев Т. 10, с. 495.

Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 655743
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1915.  
Größe: 41 x 34 mm. 
Gewicht: 10,7 g. 
Silber. 
Djakow 1132.8
Mit dem Georgskreuz des 4. Klasse Nr. 655743 wurde 
Terentij Serdjuk ausgezeichnet, ein Kosak der 4. 
Priamurskaja-Hundertschaft des (Zusammengeführten) 
Kosakenregiments der Leibgarde "für militärische 
Verdienste in den Kämpfen des Regiments in der Zeit vom 
1. Juli 1915 bis zum 5. August 1915 bei der Stadt Kholm".  
Patrikeew Band 10, S. 495.

€ 400. 
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Георгиевский крест 4-й степени № 741284, 
на орденской ленте. 
Российская Империя. Петроградский монетный двор,  
1915–1917 гг.  
Размер: 41 х 35 мм. 
Вес: 10,9 г.  
Серебро.  
Дьяков 1132.8.  
Георгиевским крестом 4-й степени № 741284 награ-
жден Жаткевич Иосиф Викентьевич, старший унтер-
офицер 437-го пехотного Сестрорецкого полка, «за то, 
что 10.01.1917, при атаке противника на Безымянном 
бугре, проявил удивительную храбрость и распоряди-
тельность, когда с остатками своего и других взводов, 
будучи забрасываем с трех сторон ручными гранатами, 
сдерживал натиск противника».  
Патрикеев Т. 11, с. 412.

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 741284, am Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 
1915-1917. 
Größe: 41 x 35 mm. 
Gewicht: 10,9 g. 
Silber. 
Djakow 1132,8. 
Mit dem Georgs-Kreuz 4. Klasse Nr. 741284 wurde Iossif 
W. Zhatkewitsch ausgezeichnet, ein Stabsunteroffizier 
des 437 Sestrorezk-Infanterieregiments "dafür, dass 
am 10.01.1917, bei der gegnerischen Attacke am 
"Namenslosen Hügel", er eine erstaunliche Tapferkeit 
und Führungskraft bewiesen hat, als er den Vorstoß 
des Gegners mit dem Rest seines und anderer Züge, 
zugeschüttet mit Granaten von drei Seiten, abgehalten 
hat". Patrikeew Band 11, S. 412.

€ 300. 
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Георгиевский крест 4-й степени № 708149, 
на оригинальной орденской ленте, сложенной 
в виде колодки.
Российская Империя. Монетный двор. 
Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Размер: 41 х 34 мм. 
Серебро. 
Дьяков 1132.8. 
Георгиевским крестом 4-й степени № 708149 на-
гражден Денисов Михаил Иванович, канонир 2-й 
Сибирской артиллерийской бригады, «за мужество и 
храбрость, проявленные в боях с 22.11 по 22.12.1914, 
на основании пп 5 и 28 ст. 67 Георгиевского Статута». 
Патрикеев Т. 11, с 89.

Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 708149, am originalen 
Ordensband.
Gefaltet in der Form der Ordensschnalle. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1915. 
Größe: 41 x 34 mm.   
Silber.  
Djakow 1132.8.  
Mit dem Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 708149 wurde 
Michail I. Denissow ausgezeichnet, ein Kanonier der 
2. Sibirischen Artillerie-Brigade "für Heldenmut und 
Tapferkeit, bewiesen im Kampf vom 22.11. bis zum 
22.12.1914, ausweislich nach P. 5 und P. 28 des Art. 67 des 
Georgen-Statuts". Patrikeew Band 11, S. 89.

€ 300. 
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Георгиевский крест 4-й степени № 962735.
Российская Империя. Петроградский монетный двор.  
1914–1917 гг. 
Размер: 41 х 34 мм.   
Вес: 11,4 г.  
Серебро.  
Дьяков 1132.8.  
Сохранность превосходная, красивая патина.  
Георгиевским крестом 4-й степени № 962735 награжден Яс 
Иосиф Викентьевич, рядовой 77-го пехотного Тенгинского 
полка, 03.01.1917 Его Императорским Высочеством Великим 
Князем Георгием Михайловичем при посещении Киевского 
Дома инвалидов Секции эвакуации раненых и увечных вои-
нов. Патрикеев Т. 13, с. 479

65	
Георгиевский крест 4-й степени № 862400	
Российская Империя. Петроградский монетный двор,  
1915 г.  
Размер: 41 х 34 мм. 
Вес: 11,1 г.  
Серебро. 
Дьяков 1132.8.  
Георгиевским крестом 4-й степени № 862400 награжден 
Мизерный Пантелеймон, рядовой 256-го пехотного Елизавет-
градского полка, 30.08.1916 от имени Государя Императора 
генерал-адъютантом графом Белосельским-Белозерским при 
посещении госпиталя в местечке Черновицы. Патрикеев Т. 12, 
с. 551.

Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 862400
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1915. 
Größe: 41 x 34 mm.  
Gewicht: 11,1 g. Silber.  
Djakow 1132.8. 
Mit dem Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 862400 wurde Pantelejmon 
Misernyj ausgezeichnet, ein Soldat des 256. Elisabethgrader 
Regiments am 30.08.1916 im Namen des Herrn Kaisers durch den 
Generaladjutanten Grafen Belosselski-Beloserski bei dem Besuch 
des Hospitals in der Ortschaft Tschernowitzy." Patrikeew, Band 12, 
S. 551.

€ 300. 

Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 962735.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1914-1917. 
Größe: 41 x 34 mm.  
Gewicht: 11,4 g.  
Silber.  
Djakow 1132.8. 
Zustand ausgezeichnet, schöne Patina.
Mit dem Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 962735 wurde Iossif 
W. Jas, ein Soldat des 77. Tenginer Infanterieregiments, am 
03.01.1917 durch Seine Kaiserliche Hoheit den Großfürsten Georgi 
Michailowitsch Romanow ausgezeichnet, bei einem Besuch im 
Kiewer Invalidenhaus, Abteilung zur Evakuierung verwundeter 
und verstümmelter Soldaten. Patrikeew Band 13, S. 479.

€ 300. 



59 АУКЦИОН № 22.  КОЛЛЕКЦИЯ ОРДЕНОВ, МЕДА ЛЕЙ, ЗНАКОВ ИЗ ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ. ЧАСТЬ I. 

67	
Георгиевский крест 4-й  степени № 1051541.
Российская Империя, Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Размер: 41 х 34 мм.  
Вес: 11 г.  
Серебро.  
Дьяков.1132.11, Биткин 1099.7.

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 1051541.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze. 1916–1917.  
Größe: 41 x 34 mm.  
Gewicht: 11 g.  
Silber.  
Djakow 1132.11, Bitkin 1099.7.

€ 340. 

68	
Георгиевский крест 4-й степени № 1135773, на оригинальной 
колодке с орденской лентой.
Российская Империя. Петроградский монетный двор.  
1916–1917 г.  
Размер: 41 х 35 мм.  
Серебро.  
Дьяков 1132.11.  
Сохранность превосходная, красивая патина.  
Георгиевским крестом 4-й степени № 1135773 награжден 
Ширшов Михаил Васильевич, рядовой 208-го пехотного 
Лорийского полка «за отличия, оказанные в делах против 
неприятеля». Патрикеев Т. 14, с. 711.

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 1135773, an originaler Ordensspange 
mit Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze, 1916–1917.  
Größe: 41 x 35 mm. 
Silber.  
Djakow 1132.11.  
Zustand ausgezeichnet, schöne Patina.
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 1135773 wurde Michail W. 
Schirschow augezeichnet, ein Soldat des 208. Lori Infanterie-
Regiments für "erbrachte Dienste gegen den Feind". Patrikeew 
Band 14, S. 711.

€ 500. 
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Наградная колодка с четырьмя георгиевскими крестами 
(Георгиевский бант).
1) Георгиевский крест 1-й степени №30454.  
Российская Империя. Петроградский монетный двор. 1916 г. 
Размер: 41 х 35 мм.  
Золото.  
Клейма: на реверсе на нижнем луче – знак удостоверения. 
Дьяков 1132.9.  
2) Георгиевский крест 2-й степени №12680.  
Петроградский монетный двор. 1915 г.  
Размер: 41 х 34 мм.  
Электра.  
Клейма: на реверсе на нижнем луче – знак удостоверения. 
Дьяков 1132.10.  
3) Георгиевский крест 3-й степени №277840.  
Петроградский монетный двор. 1915 г.  
Размер: 40 х 34 мм.  
Серебро.  
Дьяков 1132.7.  
4) Георгиевский крест 4-й степени №23401.  
Петроградский монетный двор. 1914 г.  
Размер: 41 х 34 мм.  
Серебро.  
Дьяков 1132.8.  

Наградная колодка обтянута оригинальными орденскими 
лентами заново. 
Электра – сплав золота и серебра (в разных пропорциях), 
применявшийся во время Первой мировой войны для эконо-
мии золота.  
В мае 1915 было принято решение уменьшить пробу исполь-
зуемого для чеканки наград золота. Такие кресты клеймились 
на нижних лучах знаком удостоверения. А с октября 1916 
от использования драгоценных металлов при изготовление 
всех наград Российской империи полностью отказались. 
Георгиевские кресты стали чеканить из томпака и мельхиора, 
с обозначением на лучах : ЖМ (желтый металл) и БМ (белый 
металл).  
Георгиевским крестом 2-й степени № 12680 награжден Ля-
ховецкий Филипп, младший фейерверкер 2-го конно-горного 
артиллерийского дивизиона 5. 08. 1915 от Имени Государя 
Императора Его Императорским Высочеством Великим 
Князем Георгием Михайловичем «за отличие в бою, когда 
вызвавшись на разведку, добыл и доставил важные сведения 
о противнике». 
Патрикеев Т. 1, с. 452.
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Auszeichnungs-Ordensspange mit vier Georgskreuzen 
(St. Georgs-Schleife).
1. Georgskreuz der 1. Klasse Nr. 30454. 
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze, 1916.  
Größe: 41 x 35 mm. 
Gold. Punze: Auf der Rückseite am unteren Strahl - 
Herstellermarke. 
Djakow 1132.9.  
2. Georgskreuz 2. Klasse Nr. 12680. Russisches Kaiserreich, 
Petrograder Münze, 1915. 
Größe: 41 x 34 mm. 
Elektron. Punze: Auf der Rückseite am unteren Strahl - 
Herstellermarke. 
Djakow 1132.10. 
3. Georgskreuz der 3. Klasse Nr. 277840. Russisches Kaiserreich, 
Petrograder Münze, 1915. 
Größe: 40 x 34 mm. 
Silber. 
Djakow 1132.7. 
4. Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 23401. Russisches Kaiserreich,  
Petrograder Münze, 1914. 
Größe: 41 x 34 mm. 
Silber. 
Djakow 1132.8. 

Die Ordensspange wurde neu mit originalen Ordensbändern 
bezogen. Elektron ist eine Legierung aus Silber und Gold 
(in unterschiedlichen Anteilen), welche während des Ersten 
Weltkriegs genutzt wurde, um Gold zu sparen. 
m Mai 1915 wurde beschlossen, die Goldmenge für die Prägung 
von Auszeichnungen zu reduzieren. Diese Kreuze waren an 
den unteren Strahlen mit einem Prüfzeichen versehen. Und ab 
Oktober 1916 wurde die Verwendung von Edelmetallen bei der 
Herstellung aller Auszeichnungen des Russischen Kaiserreiches 
vollständig aufgegeben. Die Georgskreuze wurden nun aus 
Tompak und Melchior geprägt, mit der Bezeichnung auf den 
Trägern: "ЖМ" (Gelbmetall) und "БМ" (Weißmetall).  
Mit dem Georgskreuz der 2. Klasse Nr. 12680 wurde Philip 
Ljachowetzkij, (Unter-) Feuerwerker der 2. Berittenen 
Gebirgsartillerie-Division am 05. August 1915 im Namen des Herrn 
Kaisers durch Seine Kaiserliche Majestät den Großfürsten Georgi 
Michajlowitsch Romanow ausgezeichnet: "Für die Verdienste im 
Kampf, bei der Ausspähung wurden wichtige Kenntnisse über den 
Gegner erworben und übertragen". Patrikeew Band 1, S. 452."

€ 7 000. 
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Наградная колодка с четырьмя Георгиевскими 
крестами и четырьмя Георгиевскими медалями, 
периода Временного правительства 
(Полный Георгиевский бант).
1) Георгиевский крест 1-й степени №38341.  
Российская Империя. 
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Размер: 42 х 34 мм.  
Желтый металл.  
Дьяков 1132.9.  
2) Георгиевский крест 2-й степени №67023.  
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Размер: 41 х 34 мм.   
Дьяков 1132.10.  
3) Георгиевский крест 3-й степени № 313565.  
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Размер: 41 х 35 мм.  
Белый металл.  
Дьяков 1132.11.  
4) Георгиевский крест 4-й степени № 1214262.  
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Размер: 41 х 35 мм.  
Белый металл.  
Дьяков 1132.12.  
5) Медаль «За храбрость» 1-й степени № 25577.   
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Диаметр: 28 мм.  
Желтый металл.  
Дьяков 1133.15.  
6) Медаль «За храбрость» 2-й степени № 52553 .  
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Диаметр: 28 мм.  
Желтый металл.  
Дьяков 1133.16.  
7) Медаль «За храбрость» 3-й степени №270097.  
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Диаметр: 28 мм.  
Дьяков 1133.17.  
8) Медаль «За храбрость» 4-й степени №1327283.  
Петроградский монетный двор.  
1916–1917 гг. 
Диаметр: 28 мм.  
Белый металл.  
Дьяков 1133.18.  
Наградная колодка обтянута оригинальными ор-
денскими лентами заново.
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Auszeichnungs-Ordensspange mit vier Georgskreuzen 
und vier Medaillen des St. Georgs-Orden
Zeit der Russischen Provisorischen Regierung 
(Komplette St. Georgs-Schleife).  
1. Georgskreuz 1. Klasse Nr. 38341. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Staatsmünze. 
1916-1917. 
Größe: 42 x 34 mm. 
Gelbmetall. 
Djakow 1132.9  
2. Georgskreuz 2. Klasse Nr. 67023. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Münze, 
1916-1917. 
Größe: 41 x 34 mm. 
Djakow 1132.10.  
3. Georgskreuz 3. Klasse Nr. 313565. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Münze, 
1916-1917. 
Größe: 41 x 35 mm. 
Weißmetall. 
Djakow 1132.11. 
4. Georgskreuz 4. Klasse Nr. 1214262. Russisches 
Kaiserreich, Petrograder Münze, 
1916-1917. 
Größe 41 x 35 mm. 
Weißmetall. 
Djakow 1132.12.  
5. Medaille "Für Tapferkeit" 1. Klasse Nr. 25577. 
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze,  
1916-1917. 
Durchmesser: 28 mm. 
Gelbmetall. 
Djakow 1133.15. 
6. Medaille "Für Tapferkeit" 2. Klasse Nr. 52553. 
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze,  
1916-1917. 
Durchmesser: 28 mm. 
Gelbmetall. 
Djakow 1133.16. 
7.  Medaille "Für Tapferkeit" 3. Klasse Nr. 270097. 
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze,  
1916-1917. 
Durchmesser: 28 mm. 
Djakow 1133.17. 
8. Medaille "Für Tapferkeit" 4. Klasse Nr. 1327283. 
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze,  
1916-1917. 
Durchmesser: 28 mm. 
Weißmetall. 
Djakow 1133.18. 
Auszeichnungs- bzw. Ordensspange wurde neu mit 
originalen Ordensbändern bezogen.

€ 12 000. 
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Георгиевский крест без степени, с лавровой ветвью, периода 
Временного правительства, на оригинальной орденской ленте, 
сложенной в виде колодки.
Россия, частная мастерская.  
1917 г. 
Размер: 40 х 35 мм.   
Крест – желтый металл, позолота; лавровая ветвь (новодел?)– 
латунь,  справа клеймо «ЛЗ» (Лейзер Абрамович Зайцев). 
Награждались Георгиевским крестом с лавровой ветвью офи-
церы, отличившиеся в бою после февраля 1917 г., по решению 
нижних чинов. Случаи награждения Георгиевским крестом «с 
ветвью» были крайне редки.

Georgskreuz ohne Klasse, mit Lorbeerzweig, aus der Zeit der 
russischen Provisorischen Regierung, am originalen Ordensband.
Gefaltet in Form der Ordensspange.  
Russland, private Werkstatt. 
1917.  
Größe: 40 x 35 mm.  
Das Kreuz ist aus gelbem Metall, vergoldet; Lorbeerzweig - 
Gelbmetall / Messing, rechts Stempel "LZ" (Lejzer A. Zajzew). 
(Stempel: an der Applikation in Form des Zweigs Initialen "LU".) 
Das Georgskreuz mit einem Lorbeerzweig wurde an Offiziere 
verliehen, die sich nach dem Februar 1917 auf Beschluss der 
unteren Dienstgrade im Kampf ausgezeichnet hatten. Die Fälle 
der Auszeichnung mit einem Georgskreuz "mit Zweig" waren 
äußerst selten.

€ 1 200. 
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Георгиевский крест без степени, с лавровой ветвью, периода 
Временного правительства, на орденской колодке.
Россия, частная мастерская. 
1917 г. 
Крест: Размер: 42 х 36 мм. Серебро. 
Клейма: на ушке пробирное «84» с женской головкой в кокош-
нике, повернутой вправо. 
Лавровая ветвь – белый металл. 
Старинная колодка обтянута орденской лентой заново. 
Награждались Георгиевским крестом с лавровой ветвью офи-
церы, отличившиеся в бою после февраля 1917 г., по решению 
нижних чинов. Случаи награждения Георгиевским крестом «с 
ветвью» были крайне редки

Georgskreuz ohne Klasse, mit Lorbeerzweig, aus der Zeit der 
russischen Provisorischen Regierung.
An der Ordensspange.  
Russland, private Werkstatt. 
1917.  
Kreuzgröße: 42 x 36 mm. Silber. 
Stempel: an der Öse die Probe "84" mit einem weiblichen Kopf im 
russischen Kopfschmuck Kokoschnik, nach rechts gedreht; 
Lorbeerzweig - weißes Metall. 
Antike Schnalle wurde mit dem Originalband des Ordens neu 
überspannt. 
Das Georgskreuz mit einem Lorbeerzweig wurde an Offiziere 
verliehen, die sich nach dem Februar 1917 auf Beschluss der 
unteren Dienstgrade im Kampf ausgezeichnet hatten. Die Fälle 
der Auszeichnung mit einem Georgskreuz "mit Zweig" waren 
äußerst selten.

€ 1 200. 
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Георгиевский крест без степени, с лавровой ветвью, периода 
Гражданской войны в России, на орденской колодке.
Россия, частная мастерская. 
1917–1920 гг. 
Размер: 40 х 35 мм .  
Белый металл.  
Старинная колодка обтянута оригинальной орденской лентой 
заново.  
Награждались Георгиевским крестом с лавровой ветвью офи-
церы, отличившиеся в бою после февраля 1917 г., по решению 
нижних чинов. Случаи награждения Георгиевским крестом «с 
ветвью» были крайне редки.

Georgskreuz ohne Klasse, mit Lorbeerzweig, aus der Zeit des 
russischen Bürgerkriegs, an der Ordensspange
Russland, private Werkstatt. 
1917–1920. 
Größe 40 x 35 mm.  
Weißmetall. 
Antike Ordensschnalle wurde mit dem Originalband des Ordens 
überspannt. 
Das Georgskreuz mit einem Lorbeerzweig wurde an Offiziere 
verliehen, die sich nach dem Februar 1917 auf Beschluss der 
unteren Dienstgrade im Kampf ausgezeichnet hatten. Die Fälle 
der Auszeichnung mit einem Georgskreuz "mit Zweig" waren 
äußerst selten.

€ 1 200. 
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Фрачная копия Знака Отличия Военного Ордена 
(Георгиевского креста), на розетке.
Российская Империя (?), неизвестная мастерская.  
Начало XX в. 
Размер: 15 х 16 мм. 
Вес: 4,1 г.  
Серебро, позолота.   
На розетке из современной Георгиевской ленты.

75	
Фрачная копия Знака Отличия Военного Ордена 
(Георгиевского креста), на розетке.
Российская Империя (?), неизвестная мастерская.  
Начало XX в. 
Размер: 13 х 13 мм. 
Вес: 2,8 г.  
Серебро.   
На розетке из Георгиевской ленты.

Miniatur der Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. 
Georgs (Georgskreuzes), an der Rosette
Russisches Kaiserreich (?), Werkstatt unbekannt. 
Anfang 20. Jhd. 
Größe: 15 x 16 mm. 
Gewicht: 4,1 g. 
Silber, vergoldet. 
An der Rosette aus einem modernen Georgsordens-Band.

€ 200. 

Miniatur der Auszeichnung des Militärischen Ordens des Hl. 
Georgs (Georgskreuzes), an der Rosette
Russisches Kaiserreich (?), Werkstatt unbekannt. 
Anfang 20. Jhd. 
Größe: 13 x 13 mm. 
Gewicht: 2,8 g. 
Silber. 
An der Rosette aus dem Georgsordens-Band.

€ 200. 

76	
Фрачная копия Георгиевского креста, на розетке. 
Российская Империя, Петроград, мастерская Александра 
Брылова.  
1914–1917 гг. 
Размер 16 х 16 мм. Вес: 4,3 г. 
Серебро.  
Клейма: на обороте – пробирное «84» с женской головкой 
в кокошнике, повернутой вправо, в щитке в форме лопатки, 
именник «АБ»; на закрутке – знак удостоверения.  
На розетке из Георгиевской ленты. 
Редкий образец Георгиевского креста для ношения на гра-
жданской одежде.

Miniatur des Ordens des Hl. Georg-Kreuzes, an der Rosette
Petrograd, Werkstatt von Alexander Brylow. 1914-1917. 
Größe 16 x 16 mm. Gewicht: 4,3 g.  
Silber. 
Stempel: Auf der Rückseite Probe "84" mit weiblichem Kopf 
im russischen Kopfschmuck Kokoschnik, nach rechts gedreht, 
im spatenförmigen Schild, Herstellermarke "AB"; auf dem 
Drehverschluss - Kennzeichnungsmarke.  
Auf einer Rosette aus dem Georgsband. 
Seltenes Exemplar des Georgkreuzes zum Tragen auf ziviler 
Kleidung.

€ 300. 
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Георгиевский крест 2-й степени № 16194, уменьшенного 
размера, на подвеске с Георгиевской лентой.
Российская Империя, частная мастерская. 1915 г.  
Размер: 25 х 21 мм .  
Серебро, позолота.  
Клейма: на нижнем луче знак удостоверения. 
Георгиевским крестом 2-й степени № 16194 награжден 
Панкратов Василий, фельдфебель 5-й роты 327-го пехотного 
Корсунского полка, 16.09.1915 по Высочайшему повелению 
Его Императорским Высочеством Великим Князем Кириллом 
Владимировичем «за мужество и храбрость, проявленные в 
боях с неприятелем».  
Патрикеев Т. 1, с. 495

Georgskreuz 2. Klasse Nr. 16194, verkleinert, am Anhänger mit 
Georgsband.
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 1915. 
Größe: 25 x 21 mm.  
Silber, vergoldet. 
Stempel: am unteren Strahl ein Kennzeichen (eine 
Herstellermarke)."	 "Mit dem Georgskreuz der 2. Klasse Nr. 16194 
wurde Wassilij Pankratow ausgezeichnet, ein Feldwebel der 5. 
Abteilung des 327. Korsuner Infanterieregiments. Das geschah 
am 16.09.1915 auf die höchste Anordnung Seiner Kaiserlichen 
Majestät des Großfürsten Kyrill Wladimirowitsch Romanow "für 
Heldenmut und Tapferkeit, bewiesen im Kampf mit dem Gegner".  
Patrikeew Band 1, S. 495.

€ 240. 

77	
Фрачная копия Георгиевского креста.
Российская Империя или Европа, неизвестная мастерская.  
Начало XX в. 
Размер: 17 х 17 мм.  
Вес: 3,3 г.  
Белый металл.  
На розетке из Георгиевской ленты.

Miniatur des Ordens des Hl. Georg-Kreuzes
Russisches Kaiserreich oder Europa, Werkstatt unbekannt. 
Anfang 20. Jhd. 
Größe: 17 x 17 mm. 
Gewicht: 3,3 g. 
Metall, weiß. 
An der Rosette aus dem Georgsordens-Band.

€ 300. 

Увеличено в 1,5 раза
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Георгиевский крест 3-й степени, № 97663.
Российская Империя, Москва, мастерская Дмитрия Кучкина. 
1915–1917 гг. 
Размер: 41 х 35 мм. 
Вес: 10,3 г. 
Серебро. 
Клейма: пробирное «84» с женской головкой в кокошнике, 
повернутой вправо, с буквой «дельта», именник «ДК». 
Центральный медальон кованный. На фабрике Д. Кучкина 
центральные медальоны крестов чеканились отдельно 
и затем впрессовывались в корпус.

St. George Cross. 3rd class, No. 97663.
Russisches Kaiserreich, Moskau, Privatfabrik von Dmitrij 
Kutschkin. 1915–1917. 
Größe: 41 x 35 mm.
 Gewicht: 10,3 g. 
Silber. 
Stempel: Probestempel "84" mit weiblichem Kopf im russischen 
Kopfschmuck Kokoschnik, nach rechts gedreht, mit Buchstabe 
"Delta", Herstellermarke "DK".
Das zentrale Medaillon ist geschmiedet. In der Fabrik von D. 
Kutschkin wurden die zentralen Medaillons der Kreuze separat 
geprägt und dann in das Gehäuse gepresst.

€ 440. 

79	
Георгиевский крест 2-й степени без номера, на колодке 
с орденской лентой.
Российская Империя, Москва, мастерская Дмитрия Кучкина 
1914–1917 гг.  
Размер: 41 х 35 мм. 
Серебро, позолота. 
Клейма: пробирное «84» с женской головкой в кокошнике, 
повернутой вправо, с буквой «дельта», именник «ДК». 
На оборотной стороне на нижнем луче обозначение степени 
креста вырезано. 
Колодка обтянута орденской лентой заново.

Georgskreuz 2. Klasse ohne Nummer, an der Ordensspange mit 
Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Moskau, Privatfabrik von Dmitrij Kutschkin.  
1914–1917.  
Größe: 41 x 35 mm. Silber, vergoldet. 
Stempel: Probe "84" mit weiblichem Kopf im russischen 
Kopfschmuck Kokoschnik, nach rechts gedreht, mit Buchstabe 
"Delta", Herstellermarke "DK".  
Auf der Rückseite am unteren Strahl ist die Angabe des Grades 
ausgeschnitzt.  
Das Ordensband wurde auf die Schnalle erneut aufgezogen.

€ 600. 
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Наградная колодка с двумя Георгиевскими крестами, 
возможно, периода Временного правительства и Гражданской 
войны.
1. Георгиевский крест 3-й степени № 278.  
Российская Империя, частная мастерская. После 1917 гг. 
Размер: 41 х 36 мм.  
Серебро. 
Центральный медальон вклепан. На оборотной стороне 
на горизонтальных лучах степень и номер креста вырезаны 
вручную.  
2. Георгиевский крест 4-й степени № 89067.  
Российская Империя, частная мастерская. После 1917 гг. 
Размер: 40 х 36 мм. 
Серебро. 
Центральный медальон вклепан. На оборотной стороне 
на горизонтальных лучах степень и номер креста вырезаны 
вручную.  
Оригинальная колодка обтянута орденскими лентами заново. 
Георгиевским крестом 3-й степени № 278 награжден Русин 
Иван Степанович, старший унтер-офицер 35-го пехотного 
Красноярского полка. Награжден Главнокомандующим арми-
ями Западного фронта генералом от инфантерии Алексеевым 
«за отличие в бою в ночь с 8-го на 9. 12 1914 в районе г. Лодзи, 
когда по выбытии из строя всех офицеров, принял на себя 
командование во время боя, и тем содействовал успешному 
отражению атак противника».  
Патрикеев Т. 2, с. 4.

Auszeichnungs-Ordensspange mit zwei Georgskreuzen
1. Georgskreuz 3. Klasse Nr. 278. Russisches Kaiserreich, private 
Werkstatt. Nach 1917. 
Größe: 41 x 36 mm. 
Silber. 
Medaillon in der Mitte ist eingenietet. Auf der Rückseite wurden 
auf den Querstrahlen die Klasse und die Nummer per Hand 
eingraviert. 
2. Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 89067. Russisches Kaiserreich, 
private Werkstatt. Nach 1917. 
Größe: 40 x 36 mm.  
Silber. 
Medaillon in der Mitte ist eingenietet. Auf der Rückseite wurden 
auf den Querstrahlen die Klasse und die Nummer per Hand 
eingraviert. 
Originale Ordensspange wurde mit den Ordensbändern neu 
bezogen.
Mit dem Georgskreuz der 3. Klasse Nr. 278 wurde Iwan S. Russin 
ausgezeichnet, ein Stabsunteroffizier des 35. Krasnojarsker 
Infanterieregiments. Der Orden wurde ihm vom Befehlsinhaber 
der Westfront Armeen, dem General der Infanterie Alekseew 
verliehen: "für herausragende Dienste im Kampf der Nacht vom 
8. zum 9. Dezember 1914 im Gebiet der Stadt Lodz, als er nach 
Verlust aller Offiziere aus der Aufstellung die Führung übernahm 
und damit erfolgreich die feindlichen Angriffe abwehren konnte". 
Patrikeew Band 2. S. 4.

€ 1 000. 
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Георгиевский крест без степени, без номера, на орденской 
ленте. 
Российская Империя, частная мастерская, начало ХХ в.  
Размер: 44 х 39 мм.  
Вес: 12 г. 
Серебро. 
На ушке именник АР и проба 84 в овальном щитке с головкой в 
кокошнике влево.  
Редкая разновидность.

Georgskreuz ohne Klasse und Nummer, am Ordensband
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt, 1899-1908.  
Größe: 44 x 39 mm. Gewicht: 12 g. 
Silber.  
Auf der Öse Initialen AP und Probe "84" im ovalen Schild mit 
Kopf im russischen Kopfschmuck Kokoschnik nacht links gedreht. 
Seltene Art.

€ 600. 

Увеличено в 1,5 раза
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Наградная колодка с двумя Георгиевскими крестами периода 
Гражданской войны и Белого движения.
1. Георгиевский крест, без степени и номера.  
Российская Империя (Россия), частная мастерская. После 1917 г. 
Размер: 42 х 36 мм.  
Желтый металл, остатки серебрения.   
2. Георгиевский крест, без степени и номера.  
Российская Империя (Россия), частная мастерская.  
После 1917 г. 
Размер: 42 х 36 мм.  
Желтый металл.  
На оригинальной колодке с орденской лентой.  
Загрязнения, потертости. Редкость.

Auszeichnungs-Ordensspange mit zwei Georgskreuzen aus der 
Zeit des russischen Bürgerkriegs
1. Georgskreuz, ohne Grad und Nummer. Russisches Kaiserreich 
(Russland), private Werkstatt. Nach 1917.  
Größe: 42 x 36 mm. Gelbes Metall, Reste der Versilberung.  
2. Georgskreuz, ohne Grad und Nummer. Russisches Kaiserreich 
(Russland), private Werkstatt. Nach 1917.  
Größe: 42 x 36 mm. Gelbes Metall. 
Am originalen Block mit Ordensband.  
Verschmutzungen, Abrieb.

€ 700. 
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Георгиевский крест без степени без номера, возможно 
периода Гражданской войны. 
Российская Империя (Россия) (?), частная мастерская.  
1916–1917 гг.  
Размер: 41 х 35 мм. Вес: 9,4 г.  
Белый металл (олово). 
Центральные медальоны вклепаны.

Georgskreuz ohne Klasse und Nummer, aus der Zeit des 
Bürgerkriegs.
Russisches Kaiserreich (Russland) (?), private Werkstatt. 
1916–1917. 
Größe 41 x 35 mm. Gewicht: 9,4 g. 
Weißmetall (Zinn). 
Medaillons in der Mitte eingenietet.

€ 150. 

85	
Георгиевский крест 4-й степени № 224345 
(тип «Георгий влево»), с современной орденской лентой. 
Москва, частная мастерская. 1915–1917 гг.  
Размер: 41,5 х 36 мм. Вес: 13,5 г.  
Серебро.  
Клейма: пробирное «84» с женской головкой в кокошнике, 
повернутой вправо, именник «ВЗ».  
Георгиевским крестом 4-й степени № 224345 награжден 
Касьянов Максим, старший унтер-офицер 13-го Сибирского 
стрелкового полка «за отличие в бою 14.11.1914 г.».

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 224345 (Typ "Georgi nach links"), mit 
modernem Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Moskau, private Werkstatt. 1915-1917. 
Größe: 41,5 x 36 mm. Gewicht: 13,5 g. 
Silber. 
Stempel: Probestempel "84" mit weiblichem Kopf im russischen 
Kopfschmuck Kokoschnik, nach rechts gedreht, Herstellermarke 
"WZ"."	 Mit dem Georgs-Kreuz 4. Klasse Nr. 224345 wurde 
Maksim Kasyanow, ein Stabsunteroffizier des 13. Sibrischen 
Schützenregiments "für hervorragende Verdienste in der Schlacht 
vom 14.11.1914" ausgezeichnet.

€ 400. 
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Георгиевский крест без степени, без номера (тип «Георгий 
влево»), периода Гражданской войны и Белого движения, 
на орденской ленте. 
Россия, частная мастерская. После 1917 гг.  
Размер: 42 х 37 мм. Вес: 13,1 г.  
Белый металл.  
Редкая разновидность.

Georgskreuz ohne Klasse und Nummer (Typ "Georg nach links"), 
aus der Zeit des russischen Bürgerkriegs, am Ordensband.
Russland, private Werkstatt. Nach 1917. 
Größe: 42 x 37 mm. Gewicht: 13,1 g. 
Weißmetall. Seltene Art.

€ 300. 

86	
Георгиевский крест 4-й степени без номера, периода 
Гражданской войны и Белого движения, на старинной колодке 
с орденской лентой.
Россия (или Европа), частная мастерская. После 1917 г. 
Размер: 39 х 34 мм.  
Белый металл. 
На горизонтальных лучах с оборотной стороны выгравирова-
ны латинские буквы «J.», «R.». 
Возможно, относится к награждениям союзнических войск 
Интервенции.

Georgskreuz 4. Klasse ohne Nummer, aus der Zeit des 
Bürgerkriegs, an der antiken Ordensspange mit Ordensband.
Russland (oder Europa), private Werkstatt. Nach 1917. 
Größe: 39 x 34 mm. 
Weißmetall. 
Auf den horizontalen Strahlen auf der Rückseite sind eingraviert: 
lateinische Buchstaben "J.", "R."

€ 300. 
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Офицерская орденская колодка на шесть награждений 
периода Первой мировой и Гражданской войн.
Западная Европа, частная мастерская. 
Размер: 90 х 17 мм. 
Бронза, позолота, белый металл, муар. 
Офицерская колодка на 6 награждений: знак Ледяного похода 
(1-го Кубанского похода); ордена Св. Анны 2 и 3 степеней 
с мечами, ордена Св. Станислава 2 и 3 степеней с мечами, 
орден Св. Владимира 4-й степени с мечами.  
Довольно редкая колодка периода Гражданской войны. 

Ordensspange für Offiziere für sechs Auszeichnungen aus der Zeit 
des Ersten Weltkriegs und des Bürgerkriegs
Westeuropa, private Werkstatt. Größe: 
Bronze, Vergoldung, Weißmetall, Moiré.  
Offiziers-Ordensspange für 6 Auszeichnungen: Abzeichen des 
Eismarsches (Erster Kuban-Feldzug); Orden der Hl. Anna 2. und 
3. Klassen mit Schwertern, Orden des Hl. Stanislaus der 2. und 3. 
Klassen mit Schwertern, Orden des Hl. Wladimirs 4. Klasse mit 
Schwertern. Seltene Spange aus der Zeit des Bürgerkriegs.

€ 400. 

Увеличено в 1,5 раза
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Георгиевский крест без степени без номера, периода 
Гражданской войны (для чешских легионеров на Урале 
и в Сибири (?).
Россия, частная мастерская. После 1917 гг.  
Размер: 42 х 36 мм.  
Белый металл.  
Редкая разновидность.

Georgskreuz ohne Klasse und Nummer, aus der Zeit des 
Bürgerkriegs (für tschechische Legionäre am Ural und in Sibirien).
Russland, private Werkstatt. Nach 1917. 
Größe: 42 x 36 mm. 
Weißmetall. 
Seltene Art.

€ 340. 

89	
Георгиевский крест без степени, без номера (тип «Георгий 
влево»), периода Гражданской войны и Белого движения, 
на орденской ленте. 
Россия, частная мастерская. 1918 (?) г.  
Размер: 40 х 36 мм.  
Белый металл.  
Редкая разновидность. 
Селиванов Т. III - 1.18. Относится к типу крестов, изготовлен-
ных в Омске в 1919 году.

Georgskreuz ohne Klasse und Nummer (Typ "Georg nach links").
Aus der Zeit des russischen Bürgerkriegs, am Ordensband.  
Russland, private Werkstatt. 1918 (?). 
Größe: 40 x 36 mm. 
Weißmetall. Seltene Art. 
Vom Typ der Kreuze, die in Omsk in 1919 angefertigt wurden. 
Seliwanow Band III - 1.18.

€ 300. 
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Георгиевский крест 4-й степени № 179163, изготовленный
 в период Гражданской войны.
Россия, Екатеринбург, Ювелирно-штамповочная фабоика 
братьев Анцелевич (?). 1919 г. 
Размер: 41 х 35 мм. Вес: 7,1 г.  
Белый металл.  
Центральный медальон вклепан. 
Редкий. 
Георгиевским крестом 4-й степени № 179163 награжден Бегун 
Григорий Иванович, младший фейерверкер 13-й артиллерий-
ской бригады. Пожалован Главнокомандующим армиями «за 
беспримерное мужество и храбрость, проявленные в боях при 
переходе через р. Сан». 
Патрикеев Т. 5, с. 766. 
Селиванов Т. III - 1.24. Относится к типу крестов, изготовлен-
ных в Екатеринбурге в 1919 году.

Georgskreuz 4. Klasse Nr. 179163, Anfertigung aus der Zeit des 
russischen Bürgerkriegs.
Russland, Ekaterinburg, Juwelier- Stanzfabrik der Gebrüder 
Anzelewitsch (?). 1919. 
Größe: 41 x 35 mm. Gewicht: 7,1 g. 
Weißmetall. 
Medaillon in der Mitte eingenietet. 
Vom Typ der Kreuze, die in Ekaterinburg in 1919 angefertigt 
wurden. 
Seliwanow T. III - 1.24.
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 179163 wurde Grigorij I. Begun 
ausgezeichnet, ein (Unter-)Feuerwerker der 13. Artillerie-Brigade.  
Verliehen vom Befehlshaber "für beispiellosen Heldenmut und 
Tapferkeit, im Kampf beim Überqueren des Flusses San bewiesen". 
Patrikeew Band 5, S. 766.

€ 400. 

91	
Георгиевский крест 4-й степени № 39416, с орденской лентой. 
Возможно, периода Временного правительства и Гражданской 
войны. 
Российская Империя, частная мастерская. 1916–1920-е гг. 
Размер: 42 х 36 мм. Вес: 9,6 г.  
Белый металл.  
Георгиевским крестом 4-й степени № 39416 награжден 
Серый Даниил Иванович, старший унтер-офицер 1-й роты 
256-го пехотного Елизаветградского полка «За выдающиеся 
подвиги храбрости и самоотвержения против неприятеля в 
боях, на основании п. 2 ст. 67 Георгиевского Статута». Патри-
кеев Т. 4, с. 394.

Georgskreuz der 4. Klasse Nr. 39416, mit Ordensband. 
Wahrscheinlich, Anfertigung aus der Zeit des russischen 
Bürgerkriegs.
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt. 1916-1917.  
Größe: 42 x 36 mm. Gewicht: 9,6 g. Weißmetall.
Mit dem Georgskreuz 4. Klasse Nr. 39416 wurde Daniil I. Seryj, 
ein Stabsunteroffizier der 1. Abteilung des 256. Elisabethgrader 
Infanterie-Regiments "Für außergewöhnliche Heldentaten der 
Tapferkeit und Selbstaufopferung im Kampf mit dem Gegner, 
ausweislich nach P. 2 Art. 67 des Georgsstatut". Patrikeew, 
Band.4, S. 394.

€ 400. 
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Георгиевский крест без степени, периода Гражданской 
войны и Белого движения на старинной орденской колодке, 
обтянутой орденской лентой заново.
Россия - Западная Европа (?), частная мастерская. 
1920-е гг.  
Размер: 44 х 37 мм.  
Желтый металл, позолота. 
Редкий.  
Селиванов Т. III - 1.27. Относится к типу Георгиевских крестов, 
изготовленных во Владивостоке в 1919 году.

Georgskreuz ohne Klass, аus der Zeit des Bürgerkriegs und der 
Weißen Emigration an der antiken Ordensspange, erneut mit 
Ordensband bezogen. 
Russland - Westeuropa (?), private Werkstatt. 
1920er Jahre. 
Größe: 44 x 37 mm. 
Gelbes Metall, vergoldet. 
Von der Art der Georgs-Kreuze, die in Wladiwostok in 1919 
angefertigt wurden. 
Seliwanow T. III - 1.27.

€ 340. 

Увеличено в 1,5 раза
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Крест« За Степной поход» №63  на подвеске со старой 
орденской лентой.
Россия, 1919–1920 гг. Неизвестная мастерская. 
Возможно, коллекционный новодел. 
Размер: 39 х 36 мм. 
Железо. 
Сохранность хорошая.  
На оборотной стороне знака в пять строк вырезаны номер, 
надпись и даты: «№ 63 / ЗА / СТЕПНОЙ ПОХОДЪ / 1918 г / 12/II 
5/V». Селиванов. История Знаков гражданской войны в России. 
I.стр.282-284. III тип. Новочеркасская работа. 
Паяное ушко. 

Kreuz "Für Steppenmarsch" (in russ.: Za Stepnoj Pokhod) Nr. 63 
am Anhänger mit antikem Ordensband.
Russland, 1919–1920. Werkstatt unbekannt. 
Evtl. Sammler-Neuanfertigung. 
Größe: 39 x 36 mm. Eisen. Guter Zustand. Auf der Rückseite in 5 
Zeilen ausgeschnitzt: "Nr. 63 / Für / Steppen-Marsch / 1918 / 12 / 
II 5 / V" (in russ.: "Nr. 63 / ZA / STEPNOJ POKHOD /…") Seliwanow. 
Geschichte der Abzeichen des Bürgerkriegs in Russland I. S. 282-
284 III Typ. Nowotscherkassker Arbeit. 
Angelötete Öse.

€ 3 400. 

Увеличено в 1,5 раза

Знак отличия Степного похода («Степной крест») был учрежден 23 апреля 1919 г. в Новочеркасске приказом Донского Атамана 
генерал-лейтенанта А.П.Богаевского Всевеликому войску Донскому № 696. Знаком отличия награждались все действительные 
участники похода, выступившие 12 февраля 1918 г. из Новочеркасска или поступившие в ряды отряда не позже 1 марта того же 
года при условии: 1) пребывания в отряде до 4 апреля 1918 г. до реорганизации отряда и 2) участия в боях в качестве рядовых бой-
цов, руководителей, их ближайших помощников, медицинского и санитарного персонала, или же активного участия в организации 
борьбы с большевиками открыто проявленного не позднее 29 января 1918 г.
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96	
Медаль «За храбрость» с портретом Императора 
Александра II. На Георгиевской ленте.
Российская Империя,  Санкт-Петербургский монетный двор, 
1855 — середина 1860-х гг. 
Медальер лицевой стороны Р.Р.Ганнеман. 
Диаметр: 28,8 мм. Вес: 12,74 г. 
Серебро. 
Сохранность: сильно потертая. Редкая. 
Дьяков 635.4. Биткин 905.

Medaille "Für Tapferkeit" mit Portrait des Kaisers Alexander II, am 
antiken Ordensband.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 1855 - Mitte der 
1860er.  
Medailleur der Vorderseite R.R. Hanneman.  
Durchmesser 28,8 mm. Gewicht: 12,74 g.  
Silber.  
Zustand: stark abgerieben. Selten.  
Djakow 635.4. Bitkin 905.

€ 2 200. 

95	
Знак Ордена Святого Георгия 4-й степени на орденской ленте.
Западная Европа, частная мастерская, 1920-е гг. 
Размер: 42,5 х 38 мм.  
Бронза, ювелирный сплав, эмаль.  
Сохранность хорошая.

Abzeichen des Ordens des Hl. Georgs 4. Klasse am Ordensband.
Westeuropa, private Werkstatt, 1920er Jahre. 
Größe: 42,5 x 38 mm. 
Bronze, Juwelier-Legierung, Emaille. Gut erhalten.

€ 1 200. 
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98	
Медаль «За храбрость», тип  «с веточкой», с портретом 
Императора Николая II, без степени, на старинной колодке 
с современной лентой. 
Российская Империя, Санкт-Петербургский монетный двор, 
1895–1916 гг. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). 
Диаметр: 30 мм.   
Серебро.  
Смирнов 1040.б. Петерс 182.б. Дьяков 1133.2. Биткин 1124. 
Для награждения воинских чинов народов Кавказа 
и Средней Азии за подвиги, лиц не имевших воинского звания 
(медсестры и др.), а с 1910 г. нижних чинов полиции. 
Состояние отличное. Редкая.

Medaille "Für Tapferkeit", Typ "mit Zweig", mit Portrait des 
Kaisers Nikolaus II, ohne Klasse, an alter Schnalle mit modernem 
Ordensband.
Russisches Kaiserreich, , St. Petersburger Münze, 1895-1916. 
Medailleur A.F. Wassjutinskij (ohne Unterschrift). 
Durchmesser: 30 mm. Silbser. 
Smirnow 1040.6. Peters 182.6. Djakow 1133.2. Bitkin 1124.
Für Auszeichnungen an militärische Ränge der Völker des 
Kaukasus und "Mittelasiens" für Heldentaten, an Personen ohne 
militärischen Rang (Krankenschwestern etc.), und von 1910 an an 
niedere Ränge der Polizei.

€ 3 200. 

97	
Медаль «За храбрость» с портретом Императора 
Александра II. На Георгиевской ленте.
Российская Империя,  Санкт-Петербургский монетный двор, 
1870–1881 гг.  
Диаметр: 29 мм. Вес: 12,26 г. 
Серебро.  
Сохранность: почти хорошая, деформация гурта.  
Дьяков 635.6. Биткин 907.

Medaille "Für Tapferkeit" mit Portrait des Kaisers Alexander II, 
am antiken Ordensband.
Russisches Kaiserreich, St. Petersburger Münze, 1870-1881. 
Durchmesser: 29 mm. Gewicht: 12,26 g.  
Silber.  
Zustand: nahezu gut erhalten, stark abgeschlagener Münzrand. 
Djakow 635.6. Bitkin 907.

€ 2 000. 
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99	
Георгиевская медаль  1-й степени  №16413 на самодельной 
колодке с бантом. 
Российская Империя,  Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 27,8 мм.  
Вес: 17,39 г. 
Золото, клейма – знак удостоверения. 
Сохранность почти хорошая. Редкая. 
Дьяков 1133.11. Биткин 1106. 
Георгиевской медалью 1-й степени № 16413 награжден Бажа-
нов Николай Григорьевич, младший унтер-офицер 15ой роты 
93го  пехотного Иркутский полка  «за то, что в бою 22.06.1916 
у болота Джарно, командуя взводом, выбил противника из 
порученного ему участка, чем и обеспечил общий успех».

Medaille des St. Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
1. Klasse Nr. 16143 an selbstgefertigter Spange mit Bandschleife.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze, 1915. Medailleur A.F. 
Wassjutinskij (ohne Unterschrift). 
Durchmesser: 27,8 mm. Gewicht: 17,39 g. 
Gold, runde Probepunze (eine Herstellermarke). Nahezu guter 
Zustand. Selten. Djakow 1133.11. Bitkin 1106.
Mit der Medaille des St. Georg-Ordens 1. Klasse Nr. 16413 wurde 
Nikolai G.  Bazhanow ausgezeichnet, ein (Junior-)Unteroffizier 
der 15. Kompanie des 93. Irkutsker Infanterieregiments "dafür, 
dass er in der Schlacht am 22.06.1916 am Dzharno-Sumpf als 
Kommandeur eines Zuges den Feind aus der ihm zugewiesenen 
Sektion ausgeschaltet und damit den allgemeinen Erfolg 
gesichert hat".

€ 5 000. 

Увеличено в 1,5 раза
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100	
Георгиевская медаль 3-й степени  №200278  на орденской 
ленте.
Российская Империя, Петроградский монетный двор, 1913 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 28,1 мм.  
Серебро. 
Сохранность хорошая, красивая патина.  
Дьяков 1133.9. Биткин 1111.

Medaille des St. Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
3. Klasse Nr. 200278 am Ordensband.
Petrograder Münze, 1913. 
Medailleur A.F. Wassjutinskij (ohne Unterschrift). 
Durchmesser: 28,1 mm. 
Silber. 
Guter Zustand, schöne Patina. Djakow 1133.9. Bitkin 1111.

€ 500. 

Увеличено в 1,5 раза
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102	
Георгиевская медаль 4-й степени  №1526 на орденской ленте.
Российская Империя, Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 28 мм.  
Серебро.  
Сохранность хорошая. Редкая.  
Дьяков 1133.10. Биткин 1113.

Medaille des St. Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 1526 am Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze, 1914. Medailleur 
A.F. Wassjutinskij (ohne Unterschrift). 
Durchmesser: 28 mm. Silber. Guter Zustand. Selten. 
Djakow 1133.10. Bitkin 1113.	

€ 300. 

101	
Георгиевская медаль 4-й степени №809 на орденской ленте.
Российская Империя,  Петроградский монетный двор, 1913 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 28,1 мм. Вес: 14,92 г. 
Серебро. 
Сохранность хорошая, красивая патина. Редкая. Относится к 
первой тысяче награждений в период 1-й Мировой войны. 
Дьяков 1133.10. Биткин 1113.

Medaille des St. Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 809 am Ordensband.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze, 1913. Medailleur A.F. 
Wassjutinskij (ohne Unterschrift). 
Durchmesser: 28,1 mm. Gewicht: 14,92. 
Silber. Guter Zustand, schöne Patina. Selten. 
Djakow 1133.10. Bitkin 1113.

€ 700. 
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104	
Георгиевская медаль 4-й  степени №271827. 
Российская Империя,  Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 28 мм. Вес: 14,63 г. 
Серебро.  
Дьяков 1133.10. Биткин 1113.  
Медалью награжден Павел  Анилюкштис, стрелок 31-го Сибир-
ского  стрелкового полка, ​«за мужество и храбрость, прояв-
ленные им в боях с германцами, в конце января, в феврале 
и марте месяцах 1915 года в Восточной Пруссии и в районе 
города Августова. П. 2 ст. 145 Георгиевского Статута».

Medaille ("Für Tapferkeit" - "Za khrabrost'") des St. Georg-Ordens 
4. Klasse Nr. 271827.	
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze, 1915. Medailleur A.F. 
Wassjutinskij (ohne Unterschrift).  
Durchmesser: 28 mm. Gewicht: 14,63 g. 
Silber. Djakow 1133.10. Bitkin 1113.
Mit dieser Medaille wurde Pawel Anikljuschtis ausgezeichnet: Ein 
Schütze des 31. Sibirischen Schützenregiments, "für Heldentum 
und Tapferkeit, bewiesen im Kampf mit den Deutschen, Ende 
Januar, in Februar und März des Jahres 1915 in Ostpreußen und 
Stadtgebiet von Augustow (Masuren) P. 2, Art., 145 des Georgen-
Statuts".

€ 120. 

103	
Георгиевская медаль  4-й  степени №48834.
Российская Империя,  Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 28 мм. Вес: 15,09 г. 
Серебро.  
Дьяков . 1133.10, Биткин 1113.

Medaille des St. Georg-Ordens  "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 48834.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze, 1914.  
Medailleur A.F. Wassjutinskij (ohne Unterschrift).  
Durchmesser: 28 mm. Gewicht: 15,09 g.  
Silber. Djakow 1133.10; Bitkin 1113.

€ 300. 

105	
Георгиевская медаль 4-й  степени №552713. 
Российская Империя, Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 28 мм. Вес: 14,56 г. 
Серебро.  
Дьяков 1133.10. Биткин 1113.  
Медалью награжден Маже...ко (Маженко) Осип Осипович, 
рядовой 115-го пехотного Вяземского Генерала Несветаева 
полка. ​ 
"22 августа 1915 г. у г. Крушево вызвался охотником на развед-
ку, обнаружил местонахождение противника и, несмотря на 
явную опасность, своевременно донес об этом ротному коман-
диру, что и послужило с успехом отразить натиск неприятеля, 
с большими для него потерями. Ст. 145 п. 1 Георгиевского 
Статута".

Medaille des St. Georg-Ordens  "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 552713.
Russisches Kaiserreich, Petrograder Münze, 1915. Medailleur 
A.F. Wassjutinskij (ohne Unterschrift).  
Durchmesser: 28 mm. Gewicht: 14,65 g.  
Silber. Djakow 1133.10. Bitkin 1113.
Die Medaille wurde Osip O. Mazhe...ko (Mazhenko), dem Soldat 
des 115. General Neswetayew Wyazemskij Infanterieregiments 
verliehen.  
"Am 22. August 1915 meldete er sich bei Kruschewo freiwillig als 
Jäger zur Aufklärung, entdeckte den Standort des Feindes und 
meldete ihn trotz der offensichtlichen Gefahr rechtzeitig an den 
Kompaniechef, der dadurch den Angriff des Feindes mit großen 
Verlusten erfolgreich abwehrte. Art. 145, Abs. 1 des St. George-
Statuts.

€ 150. 
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106	
Георгиевская медаль 4-й степени №1233126 с ленточкой. 
Российская Империя, Петроградский монетный двор, 1917 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).  
Диаметр: 28,2 мм.  
Вес: 15,42 г. 
Серебро.  
Дьяков 1133.10. Биткин 1113. 

Medaille des St. Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 1233126 mit Band.
Russisches Kaiserreich,Petrograder Münze, 1917.  
Medailleur A.F. Wassjutinskij (ohne Unterschrift).  
Durchmesser: 28,2 mm.  
Gewicht: 15,42 g. Silber. 
Djakow 1133.10. Bitkin 1113.

€ 200. 

107	
Георгиевская медаль 4-й степени  № 1722. Периода 
Гражданской войны и Белого движения, на орденской ленте.
Россия, частная мастерская. Период Гражданской войны. 
Диаметр: 29,3 мм.  
Вес: 12,35 г. 
Медно-никелевый сплав (?). 
Сохранность хорошая.

Medaille des St.-Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 1722. Aus der Zeit des Bürgerkriegs, am Ordensband.
Russland, private Werkstatt. Zeit des Bürgerkrieges. 
Durchmesser: 29,3 mm. Gewicht: 12,35 g. 
Bronze-Nickel-Legierung (?). Guter Zustand.

€ 2 000. 

Увеличено в 1,5 раза
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108	
Георгиевская медаль 3-й степени № 10439, на орденской 
ленте.
Российская Империя – Россия, частная мастерская. 
1914–1918 гг. 
Диаметр: 28.1 мм.  
Вес: 13,03 г. 
Серебро. На ушке в овальном щитке проба «84», головка в 
кокошнике вправо, именник «ВЗ». 
Сохранность хорошая, красивая патина. 
Биткин с. 746. Ж.

Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
3. Klasse Nr.10439, am Ordensband.
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 
1914–1918.  
Durchmesser: 28,1 mm. 
Gewicht: 13,03 g. 
Silber. An der Öse im ovalen Schild Punze 84, Kopf im russischen 
Kopfschmuck Kokoschnik nach rechts gedreht, Initialen WZ.  
Gut erhalten, schöne Patina. Bitkin S. 746 J.

€ 340. 

Увеличено в 1,5 раза
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110	
Георгиевская медаль 3-й степени № 86783. 
Российская Империя – Россия, частная мастерская. 
1914 -1918 гг. Возможно, период Гражданской войны. 
Диаметр: 28 мм.  
Вес: 8,81 г. 
Белый металл. 
Биткин 747. М. 
Сохранность почти хорошая.

Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
3. Klasse Nr. 86783.
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 1914–1918. 
Evtl. Zeit des Bürgerkriegs. 
Durchmesser: 28 mm. Gewicht: 8,81 g. Weißmetall. Nahezu gut 
erhalten.  
Bitkin S. 747. M.

€ 400. 

109	
Георгиевская медаль 4-й степени № 7853.
Российская Империя – Россия, частная мастерская. 
1914–1918 гг. Возможно, период Гражданской войны. 
Диаметр: 28,5 мм.  
Вес: 9,83 г. 
Белый металл. 
Сохранность почти хорошая.

Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 7853
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 1914–1918. 
Evtl. Zeit des Bürgerkriegs. 
Durchmesser: 28,5 mm. Gewicht: 9,83 g. 
Weißmetall. 
Nahezu gut erhalten.

€ 300. 

111	
Георгиевская медаль 4-й степени № 179618.
Российская Империя – Россия, частная мастерская. 
1914–1918 гг.  
Диаметр: 30.2 мм.  
Вес: 14,47 г. 
Белый металл. 
Сохранность почти  хорошая..

Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse Nr. 179618.	
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 1914–1918.  
Durchmesser: 30.2 mm. Gewicht: 14,47 g.
Weißmetall. Nahezu gut erhalten. 

€ 200. 
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112	
Георгиевская медаль 4-й степени без номера на самодельной 
колодке с лентой.  
Российская Империя – Россия, частная мастерская. 1914–1918 гг. 
Диаметр: 30 мм.  
Белый металл. 
Сохранность хорошая. 
Биткин с. 746. Д.

Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
4. Klasse ohne Nummer auf selbstgefertigter Ordensspange mit 
Band.
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 1914–1918.  
Durchmesser: 30 mm. Weißmetall. 
Gut erhalten.  
Bitkin S. 746 D.

€ 200. 

113	
Георгиевская медаль  без степени без номера.
Российская Империя, частная мастерская, 1910-е г. 
Диаметр: 28,5 мм. Вес: 11,43 г. 
Желтый металл, позолота.  
Сохранность почти хорошая.  
Биткин с. 746. В.

Medaille des St. Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
ohne Klasse und Nummer.
Russisches Kaiserreich, private Werkstatt, 1910er Jahre. 
Durchmesser: 28,5 mm. Gewicht: 11,43 g. 
Gelbmetall, Vergoldung. 
Nahezu guter Zustand. Bitkin S. 746.B.

€ 200. 
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114	
Жетон «Борцам за Родину и Свободу 1917 г.».
Российская Империя. Москва. Фабрика Д.Л. Кучкина 
(об. ст. — внизу у окружности: ФАБ. Д. КУЧКИН. МОСКВ.). 
1914–1917 гг. 
Диаметр: 28,5 мм.  
Вес: 7,08 г. 
Бронза. 
Сохранность почти хорошая. Довольно редкий. 
Биткин с. 820. Г.

Jeton "Den Kämpfern für Vaterland und Freiheit 1917". 
("Borzam za Rodinu i Swobodu")
Russisches Kaiserreich. Moskau, Privatfabrik von Dmitrij 
Kutschkin. (Rückseite unten am Rand: Fab. D. Kutschkin, Mosk. In 
russ: ФАБ. Д. КУЧКИН. МОСКВ.) 
1914–1917. 
Durchmesser: 28,5 mm. Gewicht: 7,08 g. Bronze. 
Nahezu gut erhalten. Ziemlich selten. Bitkin S. 820. G.

€ 150. 

115	
Жетон «Борцам за Родину и Свободу 1917 г.». 
На современном Георгиевском банте.	
Российская Империя. Москва. Фабрика Д.Л.Кучкина 
(об. ст. — внизу у окружности: ФАБ. Д. КУЧКИН. МОСКВ.). 
1914–1917 гг. 
Диаметр: 28,5 мм.  
Вес: 7,08 г. 
Медно-никелевый сплав. 
Сохранность почти хорошая. Довольно редкий. 
Биткин с. 820. Г.

Jeton "Den Kämpfern für Vaterland und Freiheit 1917". 
("Borzam za Rodinu i Swobodu") Am modernen Ordensband.
Russisches Kaiserreich. Moskau, Privatfabrik von Dmitrij 
Kutschkin. (Rückseite unten am Rand: Fab. D. Kutschkin, Mosk. 
In russ: ФАБ. Д. КУЧКИН. МОСКВ.) 
1914–1917. 
Durchmesser: 28,5 mm. Gewicht: 7,08 g. 
Bronze-Nickel-Legierung. Nahezu gut erhalten. 
Ziemlich selten. Bitkin S. 820. G.

€ 150. 
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Георгиевская медаль без степени, без номера 
(тип «Георгий влево»), периода Гражданской войны 
и Белого движения, на орденской ленте.
Россия, частная мастерская. Период Гражданской войны. 
Диаметр: 28,7мм. Вес: 8,28 г. 
Желтый металл, серебрение. 
Сохранность почти хорошая, серебрение сильно стерто.  
Очень редкая. 
Селиванов. История знаков гражданской войны в России. III - 
1. 26. Бронза. Серебрение. Относится к типу медалей, изготов-
ленных в Омске в 1919 году.

Medaille des St.Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
ohne Klasse und Nummer (Typ "Georgi nach links") aus der Zeit 
des Bürgerkriegs, am Ordensband.	
Russland, private Werkstatt. Zeit des Bürgerkrieges. 
Durchmesser: 28,7 mm. 
Gelbmetall, Versilberung. Nahezu gut erhalten, Versilberung 
ist stark abgerieben. Seliwanow: Geschichte der Abzeichen des 
Bürgerkriegs in Russland. III - 1. 26

€ 2 000. 

116	
Жетон «Борцам за Родину и Свободу 1917 г.». 
На орденской ленте.
Россия. 1917 г.  
Диаметр: 28,5 мм. Вес: 11,36 г. 
Бронза. Сохранность хорошая. 
Довольно редкий. 
Биткин с. 820. Г.

Jeton "Den Kämpfern für Vaterland und Freiheit 1917". ("Borzam 
za Rodinu i Swobodu") Am Ordensband.
Russland, 1917. 
Durchmesser: 28,5 mm. Gewicht: 11,36 g. Bronze. Gut erhalten. 
Ziemlich selten. Bitkin S. 820 G.

€ 150. 
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Георгиевская медаль без степени  без номера.
Российская Империя -Россия, частная мастерская. 
1914–1918 гг. Возможно, период Гражданской войны. 
Диаметр: 28 мм. Вес: 10,17 г. 
Белый металл. 
Сохранность хорошая. 
Биткин с. 747. М.

Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
ohne Klasse und Nummer.  
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 1914–1918. 
Evtl. Zeit des Bürgerkriegs. 
Durchmesser: 28 mm. Gewicht: 10,17 g. Weißmetall. Gut erhalten.  
Bitkin S. 747. M.

€ 200. 

119	
Георгиевская медаль без степени,  без номера.
Российская Империя -Россия, частная мастерская. 1914–1918 
гг. Возможно, период Гражданской войны. 
Диаметр: 28,7 мм. Вес: 9,80 г. 
Белый металл. 
Сохранность почти хорошая. 
Биткин с. 746. И.

Medaille des St. Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
ohne Klasse und Nummer.
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 1914–1918. 
Evtl. Zeit des Bürgerkriegs. 
Durchmesser: 28,7 mm. Gewicht: 9,80 g. Weißmetall. Nahezu gut 
erhalten. Bitkin S. 746. I.

€ 200. 

120	
Георгиевская медаль без степени, без номера. 
На современной колодке с современной лентой.
Российская Империя -Россия, частная мастерская. 
1914–1918 гг. 
Возможно, период Гражданской войны. 
Диаметр: 28,2 мм.  
Бронза, позолота. 
Сохранность хорошая.

Medaille des St. Georgs-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
ohne Klasse und Nummer. "An moderner Ordensspange mit 
modernem Ordensband.
Russisches Kaiserreich/Russland, private Werkstatt. 1914–1918. 
Evtl. Zeit des Bürgerkriegs. 
Durchmesser: 28,2 mm. Bronze, vergoldet. Gut erhalten.

€ 200. 
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Георгиевская медаль без степени, без номера, периода 
Гражданской войны. На орденской ленте. Аверс стерт.
Россия, частная мастерская. После 1917г. 
Период Временного правительства и Гражданской войны. 
Диаметр: 28,5мм. Вес: 8,87 г. 
Желтый металл. 
Сохранность хорошая. 
Биткин с. 746. и.

Medaille des St.-Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
ohne Klasse und Nummer aus der Zeit des Bürgerkriegs. 
Am Ordensband. Portrait des Nikolaus II abgerieben.  
Russland, private Werkstatt. Nach 1917.  
Aus der Zeit des Bürgerkriegs und der russischen Provisorischen 
Regierung.  
Durchmesser: 28,5 mm. Gewicht 8,87 g. Gelbmetall.  
Gut erhalten. Bitkin S. 746 i.

€ 100. 

121	
Георгиевская медаль без степени, без номера. На орденской 
ленте. Периода Гражданской войны и Белого движения.
Россия, частная мастерская.  
Диаметр: 28,2 мм.  
Вес: 11.08 г. 
Желтый металл. 
Сохранность хорошая. Очень редкая. 
Биткин 820. б.
Селиванов.III.-1.25,26. Относится к типу медалей, изготовлен-
ных в Омске в 1919 году.

Medaille des St.-Georg-Ordens "Für Tapferkeit" ("Za khrabrost'") 
ohne Klasse und Nummer. Am Ordensband.
Russland, private Werkstatt. Nach 1917. Aus der Zeit des 
Bürgerkriegs und der russischen Provisorischen Regierung. 
Durchmesser: 28,2 mm. Gewicht 11,08 g. 
Gelbmetall. Gut erhalten. 
Bitkin S. 820. B.
Seliwanow III - 1.25,26. Vom Typ der Medaillen, die in Omsk in 
1919 angefertigt wurden.

€ 2 400. 
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Кинжал кама для нижних чинов кавказских казачьих войск, 
с гравировкой Собственного Его Императорского Величества 
Конвоя.
Российская Империя, 1908 г.  
Сталь, серебро, кость, кожа, гравировка, чернение.  
Общая длина кинжала – 440 мм, длина клинка – 325 мм, 
ширина клинка – 33 мм.  
Длина ножен – 355 мм. 
Клинок Златоустовской оружейной фабрики с четырьмя 
долами, на одной стороне клинка - гравировка фабрики ЗОФ с 
датой 1908, на другой - маркировка "2С" и две звездочки. 
Имеет следы коррозии.  
Рукоятка из кости, украшена серебряной накладкой с тремя 
пуговками, с орнаментом чернью.  
Ножны деревянные, обтянуты современной черной кожей, 
устье и наконечник с шариком выполнены из серебра. С внеш-
ней стороны металлический прибор украшен растительным 
орнаментом с императорским двуглавым орлом (наконечник). 
С внутренней стороны на устье чернью нанесены буквы 
"С. Е.И.В.К" (Собственный Его Императорского Величества 
Конвой).  Под надписью пробирное клеймо - в овальном щитке 
цифра 84 с женской головкой в кокошнике вправо и литерой 
"х" под затылком ( Донское пробирное управление и пробир-
ные клейма г. Астрахани и Терской области 1908–1926 гг. ). 
На обратной стороне наконечника чернью буквы "А.С."  
Имеет естественные следы старения и износа.  
Большая редкость.

Qama-Dolch für niedere Ränge der Kaukasischen Kosakenheere, 
mit Gravur Seiner Eigenen Kaiserlichen Majestät Leibwache.
Russisches Kaiserreich, 1908. 
Stahl, Silber, Bein, Leder, Niello, Gravur. 
Gesamtlänge – 440 mm, Länge der Klinge – 325 mm, Breite der 
Klinge – 33 mm. Länge der Scheide – 355 mm. 
Klinge: Gefertigt in der Waffenfabrik in Slatoust mit vier 
Hohlkehlen, auf einer Seite der Klinge – Gravur der Fabrik “ЗОФ“ 
mit Datum 1908, auf der anderen – Punze “2C” und zwei Sterne. 
Korrosionsspuren. 
Griff aus Bein, mit einer Applikation aus drei “Knöpfen” aus Silber 
und mit Niello-Ornamentik verziert. 
Die Scheide ist aus Holz, überzogen mit modernem schwarzem 
Leder, das Scheidenmundblech und das Ortblech sind aus Silber. 
Das Ortblech ist auf der Außenseite mit einem floralen Ornament 
mit dem kaiserlichen Doppeladler verziert. Auf der Innenseite ist 
das Scheidenmundblech in Niello-Technik mit den Buchstaben: 
"С. Е.И.В.К" in kyrillisch (für: Seiner Eigenen Kaiserlichen Majestät 
Leibwache) gekennzeichnet. Unter der Inschrift punziert: Im 
ovalen Schild Zahl 84 mit einem weiblichen Kopf in einem 
Kokoschnik nach rechts gedreht, mit Zeichen "x" am Hinterkopf 
("Don-Prüfstelle und Prüfstempel von Astrachan und Oblast 
Terek. 1908 - 1926" - staatliche Prüfanstalt für Münzen und 
Edelmetalle im Don-Gebiet). Auf der Rückseite des Ortblechs sind 
die Buchstaben "A.S." in in Niello-Technik angebracht.  
Natürliche Spuren der Alterung und des Gebrauchs."
Sehr selten.

€ 4 000. 
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124	
Палаш кавалерийский произвольного образца, 2-й половины 
XVIII века. 
Российская Империя. 2-я половина XVIII века. 
Бронза. Огневое золочение. Сталь.  
Общая длина – 900 мм. Длина клинка – 750 мм. 
Ширина клинка – 34 мм. 
Палаш представляет собой соединение эфеса образца первой 
половины XVIII века и клинка более позднего изготовления.  
Клинок стальной прямой однолезвийный, без долов. 
Схранность отличная. Очень редкий. 

Pallasch für Kavallerie, individuelle Anfertigung, 2. Hälfte des 18. 
Jahrhunderts.
Russisches Kaiserreich, 2. Hälfte des 18. Jhds. 
Bronze. Feuervergoldung. Stahl. 
Gesamtlänge – 900 mm. Länge der Klinge – 750 mm. 
Breite der Klinge – 34 mm. 
Der Pallasch ist eine Verbindung aus einem Gefäß aus der ersten 
Hälfte des 18. Jahrhunderts, und der Klinge, die später angefertigt 
wurde. Die Klinge aus Stahl ist gerade, einschneidig und ohne 
Hohlkehlen. 
Gut erhalten. Sehr selten.

€ 5 500. 
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Знак  на головные уборы  в виде щитка «За отличiе» 
образца 1813 г.
Знак в виде амазонского щита с головами орлов по краям. 
Российская Империя, 1810–1820 гг.  
Медно-никелевый сплав, патина.  
Размер 41 x 89 мм.  
Вес 18,9 г.  
Состояние хорошее. Очень редкий. 
Крепления припаяны сзади.

Abzeichen für Kopfbedeckung in Form eines Schilds 
"Für Verdienste", Modell von 1813.
Abzeichen in Form eines Schildes der Amazonen mit Adlersköpfen 
an den Rändern.  
Russisches Kaiserreich, 1810–1820. Kupfer-Nickel-Legierung, 
Patina. 
Gewicht 18,9 g. Größe: 41 x 89 mm. 
Guter Zustand. Sehr selten.  
Halterungen an der Rückseite angelötet.

€ 800. 

125	
Знак отличия на головной убор (кивер) в виде щитка 
«За отличiе» образца 1813 г.
Знак в виде амазонского щита с головами орлов по краям. 
Российская Империя.   
Медь.  
Вес 7,2 гр.  
Размер 42 х 86 мм. 
Состояние хорошее. Очень редкий. 
На обороте припаяны "усики" для крепления, следы зеленой 
ржавчины.

Abzeichen für Kopfbedeckung (Tschako) in Form eines Schilds 
"Für Verdienste", Modell von 1813.
Abzeichen in Form eines Schildes der Amazonen mit Adlersköpfen 
an den Rändern.  
Russisches Kaiserreich. Kupfer. 
Gewicht 7,2 g. Größe: 42 x 86 mm. 
Guter Zustand. Sehr selten. Auf der Rückseite wurden kleine Stäbe 
für einen besseren Halt angelötet, Spuren eines grünlichen Rosts.

€ 800. 
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128	
Знак отличия на головные уборы «За отличiе 14 августа 1813 
года» для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя.  
Бронза,  надпись выпуклая.  
Размер 20 х 118 мм. 
Вес 13,5 г. 
Состояние: коррозия, трещины по металлу. Редкий. 
Крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste am 14. 
August 1813"
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. Russisches 
Kaiserreich. Bronze,  gewölbte Inschrift. Zustand: Korrosion, 
Metall gespalten. Selten.  
Größe 20 x 118 mm. Gewicht 13,5 g. 
Halterungen an der Rückseite angelötet.

€ 150. 

127	
Знак отличия на головные уборы «За отличiе 14го Августа 
1813 года» для офицеров Российской императорской армии. 
Российская Империя.  
Белый металл, серебрение, надпись вдавленная. 
Состояние хорошее. Редкий. 
Размер 20 х 120 мм.  
Вес 14,6 г.  
Крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste am 14. 
August 1813" 
Für Offiziere der Kaiserlich Russischen Armee. Russisches 
Kaiserreich. Weißmetall, Versilberung, Inschrift eingepresst. 
Guter Zustand. Selten. 
Größe 20 x 120 mm. Gewicht 14,6 g. 
Halterungen an der Rückseite angelötet.

€ 700. 

Лентой были награждены 4-й гусарский Мариупольский генерал-фельдмаршала князя Витгенштейна полк; 5-й гусарский Алек-
сандрийский Ее Императорского Величества Государыни императрицы Александры Федоровны полк; 7-й гусарский Белорусский 
императора Александра I полк; 12-й гусарский Ахтырский  Ея императорского Высочества Великой Княгиги Ольги Александровны 
полк под командованием генерала Дениса Давыдова.

Лентой были награждены 4-й гусарский Мариупольский генерал-фельдмаршала князя Витгенштейна полк; 5-й гусарский Алек-
сандрийский Уу императорского Величества Государыни императрицы Александры Федоровны полк; 7-й гусарский Белорусский 
императора Александра I полк; 12-й гусарский Ахтырский  Ея императорского Высочества Великой Княгиги Ольги Александровны 
полк под командованием генерала Дениса Давыдова.
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Знак отличия на головные уборы  офицерский «За войну 1812, 
1813 и 1814 годовъ». 
Российская Империя.  
Размер 20 х 118 мм. 
Вес 11,6 г. 
Бронза, золочение, краска, надпись вдавленная. 
Состояние хорошее. Редкий. 
Крепления припаяны сзади. Одно из креплений отпаялось. 
Лентой были награждены 34-й пехотный Севский генерала 
графа Каменского полк (пожалованы 30 августа 1856 года) 
и 122-й пехотный тамбовский полк (пожалованы в 1833 году).

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für den Krieg von 1812, 
1813 und 1814" für Offiziere.
Russisches Kaiserreich.  
Bronze, Vergoldung, Inschrift eingepresst. Guter Zustand. Selten.  
Größe 20 x 118 mm.  
Gewicht 11,6 g.  
Halterungen an der Rückseite angelötet. Eins davon ist 
beschädigt.

€ 200. 

129	
Знак отличия на головные уборы  офицерский (?) 
«За отличiе 14 августа 1813 г.»
Российская Империя.  
Медь, золочение, надпись вдавленная.  
Размер 21 х 124 мм. 
Вес 11,3 г. 
Крепления припаяны сзади.  
Состояние хорошее. Редкий. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung für Offiziere(?) "Für 
Verdienste am 14. August 1813".
Russisches Kaiserreich. Bronze, Vergoldung, Inschrift eingepresst.  
Guter Zustand. Selten.  
Größe: 21 x 124 mm.  
Gewicht 11,3 g. Halterungen hinten angelötet.

€ 400. 

Лентой были награждены 4-й гусарский Мариупольский генерал-фельдмаршала князя Витгенштейна полк; 5-й гусарский Алек-
сандрийский Ее Императорского Величества Государыни императрицы Александры Федоровны полк; 7-й гусарский Белорусский 
императора Александра I полк; 12-й гусарский Ахтырский  Ея Императорского Высочества Великой Княгини Ольги Александровны 
полк под командованием генерала Дениса Давыдова.
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Кокарда со знаком на головные уборы «За Варшаву 25 
и 26 Августа 1831 года» для нижних чинов пехотных и 
артиллерийских частей Российской Императорской Армии.  
Российская Империя. Начало ХХ века. 
Желтый металл,  надпись вдавленная. 
Редкий.  
Размер 70 x 114 мм. 
Вес 24,5 г. 
Крепления припаяны сзади.  
Лентой были награжены многочисленные полки и подразделе-
ния Российской Императорской армии.

Kokarde mit Abzeichen für Kopfbedeckung "Für Warschau 25. und 
26. August 1831 ("Za Warschawu 25 i 26 Awgusta 1831 goda") 
für niedere Ränge der Infanterie - und Artillerie-Abteilungen der 
Kaiserlich Russischen Armee. Russisches Kaiserreich. 
Anfang 20. Jhd. Gelbmetall, Inschrift eingepresst. Selten.  
Größe 70 x 114 mm.  
Gewicht 24,5 g.  
Halterungen hinten angelötet.

€ 400. 

131	
Знак отличия на головные уборы «За отличiе». 
Российская Империя.  
Бронза, огневое золочение, надпись прорезная.  
Состояние хорошее. Редкий.  
Размер 30 х 130 мм.  
Вес 32,0 г. 
Крепления припаяны сзади. 
Знак введен в 1828 году. Лентой были награжены многочи-
сленные полки и подразделения Российской Императорской 
армии.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste".
Russisches Kaiserreich. Bronze, Feuervergoldung, Inschrift 
eingeschnitzt. Guter Zustand. Selten.  
Größe 30 x 130 mm.  
Gewicht 32,0 g. 
Halterungen hinten angelötet.

€ 750. 
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Знак отличия на головные уборы  «За Варшаву 25 и 26 августа 
1831 г.»  для нижних чинов  Российской Императорской Армии.  
Российская Империя.  
Бронза, золочение, краска, надпись вдавленная. 
Размер  16 х 94 мм. 
Вес 10,1 г. 
Состояние хорошее. Редкий.  
Крепления припаяны сзади,  дополнительные отверстия. 
Лентой были награжены многочисленные полки и подразделе-
ния Российской Императорской армии.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Warschau 25 und 26 
August 1831". 
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich.  
Bronze, Vergoldung, Farbe, Inschrift eingepresst.  
Größe 16 x 94 mm. Gewicht 10,1 g. 
Guter Zustand. Selten.  
Halterungen hinten angelötet, zusätzliche Öffnungen.

€ 240. 

133	
Знак отличия на головные уборы  «За Варшаву 25 и 26 августа 
1831 года» для нижних чинов   Российской Императорской 
Армии.  
Российская Империя. Медно-никелевый сплав.  
Размер 20 х 119 мм. 
Вес 11,1 г. 
Состояние хорошее. Редкий.  
Крепления припаяны сзади. 
Был залом по середине, реставрация. 
Лентой были награжены многочисленные полки и подразделе-
ния Российской Императорской армии.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Warschau 25 und 26 
August 1831".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich. Bronze-Nickel-Legierung.  
Größe 20 x 119 mm. Gewicht 11,1 g.  
Guter Zustand. Selten.  
Halterungen hinten angelötet.  
Ein Knick in der Mitte wurde restauriert.

€ 300. 
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136	
Знак отличия на головные уборы «За Варшаву 25 и 26го 
Августа 1831 года» для нижних чинов Лейб-гвардии 
Атаманского Его Императорского Высочества Наследника 
Цесаревича полка.
Российская Империя, начало XX в. 
Медно-никелевый сплав, надпись вдавленная. 
Размер 19 х 119 мм. Вес 15,2 г. 
Сохранность хорошая. Следы ржавчины на надписи. 
Довольно редкий. 
Крепления припаяны сзади. 
Знаки с такой надписью были пожалованы Высочайшим прика-
зом 6 декабря 1831 г.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Warschau 25 und 
26 August 1831" Für niedere Ränge des Atamanenregiments der 
Leibgarde Seiner Kaiserlichen Majestät des Erben Zesarewitsch. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. Bronze-Nickel-Legierung, 
Inschrift eingepresst. 
Größe 19 x 119 mm. Gewicht 15,2 g. 
Gut erhalten. Spuren des Rosts an der Inschrift. 
Ziemlich selten. Halterungen hinten angelötet. Abzeichen 
mit solcher Inschrift wurden auf Höchste Anordnung vom 6. 
Dezember 1831 verliehen.

€ 300. 

135	
Знак отличия на головные уборы «За Варшаву 25 и 26 августа 
1831 года» для нижних чинов  Российской Императорской 
Армии.  
Российская Империя.  
Медно-никелевый сплав, краска, надпись гравирована. 
Размер 16 х 91 мм. 
Вес 6,0 г. 
Состояние - следы коррозии.  
Крепления припаяны сзади. 
Лентой были награжены многочисленные полки и подразделе-
ния Российской Императорской армии.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Warschau 25 und 26 
August 1831" Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.
Russisches Kaiserreich. Bronze-Nickel-Legierung, Farbe, Inschrift 
eingraviert. 
Größe 16 x 91 mm. Gewicht 6,0 g. 
Zustand: Spuren der Korrosion. 
Halterungen hinten angelötet.

€ 240. 
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Знак отличия на головные уборы «За отличiе въ 1855 году». 
Российская Империя. Бронза,  надпись прорезная.  
Размер 31 х 190 мм. Вес 42 г. 
Редкий.  
Следы пайки трещины на обратной стороне, крепления припа-
яны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste im Jahr 
1855"
Russisches Kaiserreich. Bronze, Inschrift eingeritzt. 
Größe 31 x 190 mm. Gewicht 42 g. Selten.  
Spuren des Lötens, Sprünge auf der Rückseite, Halterungen hinten 
angelötet.

€ 1 200. 

137	
Знак отличия на головные уборы «За Варшаву 25 и 26 августа 
1831 года и за отличiе в Турецкую войну 1877 и 1878 годовъ» 
для нижних чинов.
Российская Империя.  
Медно-никелевый сплав, надпись вдавлена. 
Размер 20 х 115 мм. Вес 13,8 г.  
Крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Warschau 25 und 
26 August 1831 und für Verdienste im Türkischen Krieg 1877 und 
1878" für niedere Ränge". 
Russisches Kaiserreich. 
Bronze-Nickel-Legierung, Inschrift eingepresst. 
Größe 20 x 115 mm. Gewicht 13,8 g. 
Halterung hinten angelötet.

€ 440. 

Лентой были пожалованы 11 апреля 1879 года 1-й, 2-й и 3-й батальоны 93-го пехотного Иркутского Его Императорского Высочест-
ва Великого Князя Михаила Александровича полка (первая надпись перешла от Староингерманландского пехотного полка) и 1-й, 
2-й и 3-й батальоны 94-го пехотного Енисейского полка.

Лентой былии пожалованы 30 августа 1856 года: 4-й и 9-й стрелковые полки, 1-й Хоперский  (1-й сотни 2-я полусотня) и 2-й Хопер-
ский (6-я сотня) полки Кубанского казачьего войска; Владикавказский,  Сунженский и 1-й Горско-Моздокский (1-й сотни 2-я полу-
сотня) полки Терского казачьего войска, 11-я полевая конно-артиллерийская батарея, 6-я Сибирская стрелковая артиллерийская 
бригада (4-я батарея).
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140	
Кокарда со знаком на головные уборы «За отличiе» 
для нижних чинов пехотных частей Российской 
Императорской Армии. 
Российская Империя. Начало ХХ века. 
Бронза, краска, надпись вдавлена. 
Размер 71 х 84 мм.  
Вес 14,0 г.  
Состояние отличное. 
Крепление припаяно сзади.

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau für Kopfbedeckung 
"Für Verdienste" ("Za otlitschie"). Für niedere Ränge der 
Infanterieabteilungen der Kaiserlich Russischen Armee.
Russisches Kaiserreich.  
Anfang 20. Jhd.  
Bronze, Farbe, Inschrift eingepresst.  
Größe 71 x 84 mm.  
Gewicht 14,0 g.  
Ausgezeichneter Zustand. Halterung hinten angelötet.

€ 650. 

139	
Кокарда со знаком отличия на головные уборы «За отличiе въ 
1854 и 1855 годахъ».
Российская Империя. 
Медно-никелевый сплав, краска, надпись вдавлена. 
Размер 73 х 97 мм. Вес 18,7 г. 
Довольно редкий. 
Состояние хорошее. Крепление припаяно сзади. 

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau für Kopfbedeckung "Für 
Verdienste in 1854 und 1855" ("Za otlitschija w 1854 i 1855 
godakh")
Russisches Kaiserreich. Bronze-Nickel-Legierung, Farbe, Inschrift 
eingepresst.  
Größe 73 x 97 mm. Gewicht 18,7 g. Ziemlich selten.  
Guter Zustand. Halterung hinten angelötet.

€ 400. 

Лентой были пожалованы 30 августа 1856 года следующие полки и подразделения Российской Императорской армии: 51-й пехот-
ный Литовский Его Императорского Высочества Наследника Цесаревича Алексея Николаевича полк; 52-й  пехотный Виленский 
Его Императорского Высочества Великого Князя Кирилла Владимировича полк - 1-й и 2-й батальоны; 70-й пехотный Ряжский полк; 
6-ой стрелковый батальон; 11-я артиллерийская бригада - 1-я батарея; 17-я артиллерийская бригада - 1-я батарея; 6-я Донская 
казачья батарея. 
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Знак отличия на головные уборы «За Севастополь въ  1854 и 
1855 годахъ». 
Российская Империя.  
Желтый металл,  надпись вдавлена. 
Размер 18 х 103 мм.  
Вес 9,6 г. 
Состояние хорошее, редкий. 
Крепление припаяно сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Sewastopol in 1854 
und 1855".
Russisches Kaiserreich. Gelbmetall, Inschrift eingepresst. 
Größe 18 x 103 mm. Gewicht 9,6 g. 
Guter Zustand, selten. Halterung hinten angelötet.

€ 340. 

141	
Знак на головные уборы  «За отличiе въ 1853, 1854 и 1855 
годахъ». 
Российская Империя. Желтый металл, надпись выпуклая. 
Размер 20 х 113 мм.  
Вес 13,4 г.  
Состояние - следы коррозии, окисление на обратной стороне.  
Крепление припаяно сзади. 
Лентой были награждены 52-й  пехотный Виленский полк – 
3-й батальон; 11-я артиллерийская бригада – 3-я батарея.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste in 1853, 
1854 und 1855"
Russisches Kaiserreich. Gelbmetall,  gewölbte Inschrift.  
Größe 20 x 113 mm.  
Gewicht 13,4 g.  
Zustand: Spuren der Korrosion, Oxidation auf der Rückseite. 
Halterung hinten angelötet.

€ 200. 

Лентой желтого металла на головные уборы с надписью " За Севастополь в 1854 и 1855 годах" высочайшим приказом от 30 августа 
1856 года награждены: 28-й пехотный Полоцкий полк; 53-й пехотный Волынский полк ; 54-й пехотный Минский Его Величества 
Царя Болгарского полк; 67й пехотный Тарутинский Великого Герцога Ольденбургского полк ; 68й пехотный Бородинский Импе-
ратора Александра III полк ;1-й и 4-й батальоны 125-го пехотного Курского полка; 1-й,2-й и 4-й батальоны 131-го пехотного Тира-
спольского полка; 4-я и 5-я батареи 10-й артиллерийской бригады; 4-я батарея 11-й артиллерийской бригады ; 4-я и 5-я батареи 
12-й артиллерийской бригады; 5-я батарея 16-й артиллерийской бригады; 4-я и 5-я батареи 17-й артиллерийской бригады; 1-я 
батарея 36-й артиллерийской бригады; 4-я батарея 3-й Сибирской стрелковой артиллерийской бригады.
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144	
Знак на головные уборы «За Севастополь въ  1854 и 1855 
годахъ» для нижних чинов. 
Российская Империя.  
Желтый металл, надпись вдавлена. 
Размер: 15 х 95 мм.  
Вес: 7,9 г.  
Состояние: следы ржавчины, коррозии, крепления припаяны 
сзади, одно частично утрачено.  

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Sewastopol in 1854 
und 1855" für niedere Ränge.
Russisches Kaiserreich. Gelbmetall, Inschrift eingepresst. 
Größe 15 x 95 mm. Gewicht 7,9 g. 
Zustand: Rostspuren, Korrosion, Halterungen hinten angelötet, 
eins davon teilweise beschädigt.

€ 350. 

143	
Знак на головные уборы «За Севастополь въ 1854 и 1855 
годахъ». 
Российская Империя, желтый металл, надпись выпуклая. 
Размер: 20 х 124 мм.  
Вес: 12 г. 
Состояние хорошее. 
Крепления припаяны сзади.  

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Sewastopol in 1854 
und 1855".
Russisches Kaiserreich, Gelbmetall,  gewölbte Inschrift. 
Größe: 20 x 124 mm. Gewicht: 12 g. 
Guter Zustand. Halterung hinten angelötet.

€ 400. 

Лентой желтого металла на головные уборы с надписью " За Севастополь в 1854 и 1855 годах" высочайшим приказом от 30 августа 
1856 года награждены: 28-й пехотный Полоцкий полк; 53-й пехотный Волынский полк ; 54-й пехотный Минский Его Величества 
Царя Болгарского полк; 67й пехотный Тарутинский Великого Герцога Ольденбургского полк ; 68й пехотный Бородинский Импе-
ратора Александра III полк ;1-й и 4-й батальоны 125-го пехотного Курского полка; 1-й,2-й и 4-й батальоны 131-го пехотного Тира-
спольского полка; 4-я и 5-я батареи 10-й артиллерийской бригады; 4-я батарея 11-й артиллерийской бригады ; 4-я и 5-я батареи 
12-й артиллерийской бригады; 5-я батарея 16-й артиллерийской бригады; 4-я и 5-я батареи 17-й артиллерийской бригады; 1-я 
батарея 36-й артиллерийской бригады; 4-я батарея 3-й Сибирской стрелковой артиллерийской бригады.

Лентой желтого металла на головные уборы с надписью " За Севастополь в 1854 и 1855 годах" высочайшим приказом от 30 августа 
1856 года награждены: 28-й пехотный Полоцкий полк; 53-й пехотный Волынский полк ; 54-й пехотный Минский Его Величества 
Царя Болгарского полк; 67й пехотный Тарутинский Великого Герцога Ольденбургского полк ; 68й пехотный Бородинский Импе-
ратора Александра III полк ;1-й и 4-й батальоны 125-го пехотного Курского полка; 1-й,2-й и 4-й батальоны 131-го пехотного Тира-
спольского полка; 4-я и 5-я батареи 10-й артиллерийской бригады; 4-я батарея 11-й артиллерийской бригады ; 4-я и 5-я батареи 
12-й артиллерийской бригады; 5-я батарея 16-й артиллерийской бригады; 4-я и 5-я батареи 17-й артиллерийской бригады; 1-я 
батарея 36-й артиллерийской бригады; 4-я батарея 3-й Сибирской стрелковой артиллерийской бригады.
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Знак на головные уборы «За отличiе въ 1855 году» 
для нижних чинов. 
Российская Империя.  
Желтый металл,  надпись вдавлена. 
Размер: 15 х 95 мм.  
Вес: 9,6 г.  
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste in 1855" 
für niedere Ränge.
Russisches Kaiserreich. Gelbmetall, Inschrift eingepresst. 
Größe: 15 x 95 mm. Gewicht: 9,6 g. 
Zustand: gut erhalten, Halterungen hinten angelötet.

€ 300. 

145	
Знак отличия на головные уборы «За отличiе въ 1855 году».
Российская Империя.  
Желтый металл, позолота,  надпись выпуклая. 
Размер: 19 х 116 мм.  
Вес: 13,8 г.  
Винтовое крепление. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste in 1855".
Russisches Kaiserreich. Gelbmetall, Vergoldung, gewölbte 
Inschrift. 
Größe 19 x 116 mm. Gewicht: 13,8 g. 
Schraubbefestigung.

€ 400. 

Лентами желтого металла с надписью «За Севастополь в 1854 и 1855 годах» были награждены Высочайшим приказом от 30 августа 
1856 гоа: 2-й стрелковый батальон (в последующем 4-й стрелковый полк) – за отличие в сражении при реке Чёрной 4-го августа 
1855 года; 9-й стрелковый полк – за отличие во время осады крепости Силистрии; 11-я полевая конно-артиллерийская батарея; 4-я 
батарея 6-й Сибирской стрелковой артиллерийской бригады.

Лентой (желтого металла) были пожалованы  30 августа 1856 года: 4-й и 9-й стрелковые полки, 1-й Хоперский  (1-й сотни 2-я по-
лусотня) и 2-й Хоперский (6-я сотня) полки Кубанского казачьего войска; Владикавказский,  Сунженский и 1-й Горско-Моздокский 
(1-й сотни 2-я полусотня) полки Терского казачьего войска, 11-я полевая конно-артиллерийская батарея, 6-я Сибирская стрелковая 
артиллерийская бригада (4-я батарея).



107 АУКЦИОН № 22.  КОЛЛЕКЦИЯ ОРДЕНОВ, МЕДА ЛЕЙ, ЗНАКОВ ИЗ ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ. ЧАСТЬ I. 

148	
Знак на головные уборы «За отличiе». 
Российская Империя.  
Бронза,  надпись выпуклая. 
Размер: 20 х 116 мм.  
Вес: 17,2 мм. 
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste".
Russisches Kaiserreich. 
Bronze,  gewölbte Inschrift. 
Größe: 20 x 116 mm. Gewicht: 17,2 g. 
Zustand: gut erhalten, Halterungen hinten angelötet.

€ 100. 

147
Знак на головные уборы «За отличiе». 
Российская Империя.  
Бронза,  надпись вдавлена. 
Размер: 18 х 120 мм.  
Вес: 15,9 г.  
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste".
Russisches Kaiserreich. 
Bronze, Inschrift eingepresst. 
Größe: 18 x 120 mm. Gewicht: 15,9 g. 
Zustand: gut erhalten, Halterungen hinten angelötet.

€ 150. 



108 22. AUKTION. SAMMLUNG HISTORISCHER RARITÄTEN AUS OSTEUROPA. TEIL I. 

150	
Кокарда со знаком «За отличiе» офицерская.
Российская Империя.  
Бронза, золочение, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 110 х 115 мм.  
Вес: 46,6 г.  
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади.

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau "Für Verdienste" ("Za otlitschija") 
für Offiziere.
Russisches Kaiserreich. 
Bronze, Vergoldung, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe: 110 x 115 mm. Gewicht: 46,6 g. 
Guter Zustand, Halterungen hinten angelötet.

€ 600. 

149	
Знак на головные уборы «За отличiе». 
Российская Империя.  
Бронза,  позолота, надпись выпуклая. 
Размер: 15 х 118 мм.  
Вес: 10,6 г. 
Знак разломан на две части по месту сатрой пайки, окислы, 
крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste".
Russisches Kaiserreich. 
Bronze, Vergoldung, gewölbte Inschrift. 
Größe: 15 x 118 mm. Gewicht: 10,6 g. 
Zustand: Das Schild ist an der alten Lötstelle in zwei Teile 
zerbrochen, oxidiert, Halterungen hinten angelötet.

€ 150. 
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152	
Знак на головные уборы «За отличiе въ 1857 году». 
Российская Империя.  
Бронза,  надпись выпуклая. 
Размер: 19 x 120 мм. 
Вес: 13,5 г.  
Знак спаян из двух половин разных знаков. 
Есть дополнительные отверстия. Крепления припаяны сзади.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste im Jahr 
1857".
Russisches Kaiserreich. 
Bronze, gewölbte Inschrift. 
Größe: 19 x 120 mm. Gewicht: 13,5 g. 
Das Abzeichen wurde aus zwei Hälften von zwei 
unterschiedlichen Abzeichen zusammen gelötet. Zusätzliche 
Bohrungen. Halterungen hinten angelötet.

€ 300. 

151	
Кокарда со знаком на головные уборы «За отличiе» 
офицерская. 
Российская Империя.  
Бедый металл, серебрение, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 120 х 115 мм.  
Вес: 51,1 г.  
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади.

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau für Kopfbedeckung "Für 
Verdienste" ("Za otlitschija") für Offiziere.
Russisches Kaiserreich. 
Weißmetall, Versilberung, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Guter Zustand. 
Größe 120 x 115 mm. Gewicht 51,1 g. 
Halterungen an der Rückseite angelötet.

€ 300. 
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154	
Знак на головные уборы «За отличiе въ 1853 и 1864 годахъ» 
для нижних чинов Российской Императорской Армии. 
Российская Империя, конец XIX – начало XX в. 
Бронза, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 15 х 95 мм. Вес: 8,7 г.  
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади. 
Знаки отличия на головные уборы с надписью «За отличие в 
1853 и 1864 г.» были пожалованы 1-му батальону 8-го Туркест-
анского стрелкового полка.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste in Jahren 
1853 und 1864" Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen 
Armee.
Russisches Kaiserreich, Ende 19. - Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe: 15 x 95 mm. Gewicht: 8,7 g. 
Guter Zustand, Halterungen hinten angelötet.

€ 300. 

153	
Знак на головные уборы «За отличiе при покоренiи Западного 
Кавказа въ 1864г.» для нижних чинов пехотных частей 
Российской Императорской Армии. 
Российская Империя, конец XIX — начало XX в. 
Бронза, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 15 х 95 мм.  
Вес: 9,7 г.  
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste bei der 
Eroberung des Westlichen Kaukasus in 1864". 
Für niedere Ränge der Infanterieabteilungen der Kaiserlich 
Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Ende 19. - Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe: 15 x 95 mm. Gewicht: 9,7 g. 
Guter Zustand, Halterungen hinten angelötet.

€ 300. 
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156	
Знак на головные уборы «За отличiе въ Хивинском походѣ 
1873 года»  для нижних чинов Российской Императорской 
Армии. 
Российская Империя, Бронза, надпись вдавлена. 
Размер: 15 х 95 мм. Вес: 9,9 г. 
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste im 
Chiwa-Feldzug in 1873". Für niedere Ränge der Kaiserlich 
Russischen Armee.
Russisches Kaiserreich, Bronze, Inschrift eingepresst. 
Größe: 15 x 95 mm. Gewicht: 9,9 g. 
Guter Zustand, Halterungen hinten angelötet.

€ 600. 

155	
Кокарда со знаком «За отличiе въ 1868 году» для нижних 
чинов Российской Императорской Армии. 
Российская Империя.  
Бронза,  надпись выпуклая. 
Размер: 69 х 120 мм. Вес: 26,7 г.  
Состояние хорошее,  крепеж частично отсутствует. 

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau  "Für Verdienste im Jahr 1868" 
("Za otlitschija w 1868 godu") Für niedere Ränge der Kaiserlich 
Russischen Armee.
Russisches Kaiserreich. Bronze, Inschrift gewölbt. 
Größe: 69 x 120 mm. Gewicht: 26,7 g. 
Guter Zustand, Halterung teils abwesend.

€ 800. 

Лентами с надписью «За отличие в 1868 г.» Высочайшим приказом от 27 сентября 1869 года были награждены: 5-я, 6-я, 7-я и 8-я роты 
6го Туркестанского линейного батальона ( в последующем 6й Туркестанский стрелковый полк); 9й Туркестанский линейный баталь-
он ( в последующем 9-й Туркестанский стрелковый полк); 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, 5-я и 6я роты 11-го Туркестанского линейного батальона (в 
последующем 1-й батальон 11-го Туркестанского стрелкового полка); 1-я батарея, 2-я полубатарея 4-й батареи 1-го Туркестанского 
стрелкового артиллерийского дивизиона; 2-й и 3-й взвода 3-й конно-артиллерийской батареи Оренбургского казачьего войска  
(в последующем 3-я Оренбургская казачья батарея); 1-й Туркестанский сапёрный батальон.

Лентами с надписью «За отличия в Хивинском походе 1873 года» 17 апреля 1875 года были награждены 1-я и 3-я сотни Уральского 
казачьего войска. Впоследствии 12 марта 1882 года эти знаки были переданы 1-й и 3-й сотням 2-го полка.
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158	
Кокарда со знаком «За штурм крѣпости Геокъ-Тепе 12 Января 
1881 года» для нижних чинов Российской Императорской 
Армии. 
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, позолота, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 64 х 115 мм. Вес: 20,8 г.  
Следы патины, следы паяния. Знак и кокарда не припаяны 
друг к другу. 

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau "Für Erstürmung der Festung 
Geok-Tepe am 12. Januar 1881"
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Vergoldung, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe: 64 x 115 mm. Gewicht: 20,8 g. Spuren der Patina, 
Lötungsspuren. Abzeichen und Kokarde nicht zusammen gelötet.

€ 400. 

157	
Знак на головные уборы «За взятiе штурмомъ крѣпости Геокъ-
Тепе 12 Января 1881 года» для нижних чинов Российской 
Императорской Армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, позолота, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 15 x 95 мм. Вес: 9,0 г.  
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung
Für Erstürmung der Festung Geok-Tepe am 12. Januar 1881" für 
niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. Bronze, Vergoldung, Farbe, 
Inschrift eingepresst. Größe: 15 x 95 mm. Gewicht: 9,0 g. Guter 
Zustand, Halterungen hinten angelötet.

€ 340. 

Ленты с такой надписью были пожалованы Высочайшим приказом 9 июня 1882 г.1-й и 2-й ротам 9-го Туркестанского стрелкового 
полка, 1-му батальону 14-го Туркестанского стрелкового полка, 1-й роте 19-го Туркестанского стрелкового полка, а также 6-й 
батарее 21-й артиллерийской бригады и 3-му взводу 3-й батареи 2-го Туркестанского стрелкового артиллерийского дивизиона. 

Лента с надписью «За взятие штурмом крепости Геок-Тепе 12 января 1881 года» была пожалована: 13-му Туркестанскому стрелко-
вому батальону; 5-му Закаспийскому стрелковому генерал-адъютанта Скобелева батальону; 5-й роте 6-го Геок-Тепинского резерв-
ного батальона; 3-му взводу 3-й батареи 2-й Туркестантской артиллерийской бригады; 1-й и 2-й ротам Туркестанского линейного 
№3 батальона ( в последующем 9-й Туркестанский стрелковый полк); 1-й, 2-й, 3-й,4-й, 5-й и 6-й ротам Туркестанского линейного 
№ 14 батальона ( в последующем 1-й батальон 14-го Туркестанского стрелкового полка); 2-й роте Туркестанского линейного №19 
батальона ( в последующем 19-й Туркестанский стрелковый полк); 1-му дивизиону 43-го драгунского Тверского полка ; 5-й и 6-й 
сотням 1-го Лабинского полка К.К.В.; 1-й,2-й и3-й сотням Оренбургского казачьего №2 полка ( в последующем 2-й Оренбургский ка-
зачий полк); 1-й сотне 4-го Исетско-Ставропольского полка О.К.В. ( в последующем 1-я сотня 4-го Оренбургского казачьего полка);  
6-й батарее 21-й артиллерийской бригады; 3-му взводу 3-й батареи 2-го Туркестанского стрелкового артиллерийского дивизиона. 
Лента имеет ряд отличий по написанию: 1) «За штурм крепости Геок-Тепе 12 января 1881 года». 2) «За штурм кр.Геок-Тепе 12 января 
1881 года».
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160	
Знак на головные уборы «За отличiе въ 1826 году и за взятiе 
штурмомъ крѣпости Геокъ-Тепе 12 Января 1881 года»  для 
нижних чинов 1-го и 3-го батальонов 84-го пехотного 
Ширванского Его Величества полка.
Российская Империя, начало XX в. 
Медно-никелевый сплав,   надпись вдавлена. 
Размер: 20 х 120 мм.  
Вес: 13,1 г. 
Редкий. 
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади. 
Знаки пожалованы 9 июня 1882 года 1-у и 3-у батальонам 
84-го пехотного Ширванского Его Величества полка.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste in 1826 
und für Erstürmung der Festung Geok-Tepe am 12. Januar 1881".
Für niedere Ränge der 1. und 3. Bataillon des 84.  Schirwaner 
Seiner Majestät Infanterieregiments der Kaiserlich Russischen 
Armee. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze-Nickel-Legierung, Inschrift eingepresst. 
Größe: 20 x 120 mm. Gewicht: 13,1 g. Selten. 
Guter Zustand, Halterungen hinten angelötet.

€ 340. 

159	
Кокарда со знаком «За отличiе при покоренiи Западного 
Кавказа въ 1864 году и за взятiе штурмомъ крѣпости Геокъ-
Тепе 12 Января 1881 года» с орлом для нижних чинов 
1-го Полтавского полка Кубанского казачьего войска.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, надпись вдавлена. 
Размер: 70 х 120 мм. Вес: 27,4 г.  
Одно из креплений отвалилось. 
Знак пожалова 4 июня 1882 года.

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau "Für Verdienste bei der 
Eroberung des Westlichen Kaukasus in 1864 und für Erstürmung 
der Festung Geok-Tepe am 12. Januar 1881" mit Adler für niedere 
Ränge des 1. Poltawa Regiments des Kubaner Kosaken-Heeres. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Inschrift eingepresst. 
Größe: 70 x 120 mm. Gewicht: 27,4 g. 
Eins der Halterungen abwesend.
 Abzeichen wurde am 4. Juni 1882 verliehen.

€ 500. 
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162	
Кокарда со знаком «За отличiе въ Турецкую войну 1877 
и 1878 годовъ» с орлом для офицеров артиллерийских 
частей Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, позолота, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 120 х 122 мм. Вес: 59,9 г 
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади.

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau "Für Verdienste beim Türkischen 
Krieg in 1877 und 1878".
Mit Adler für Offiziere der Artillerie-Abeilungen der Kaiserlich 
Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd.  
Bronze, Vergoldung, Farbe, Inschrift eingepresst.  
Größe: 120 x 122 mm. Gewicht: 59,9 g.  
Guter Zustand, Halterung hinten angelötet.

€ 700. 

161	
Знак на головные уборы «За отличiе въ 1857 году и за взятiе 
штурмомъ крѣпости Геокъ-Тепе 12 Января 1881 года» для 
нижних чинов.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, краска, надпись вдавлена. 
Размер: 20 х 117 мм.  
Вес: 14,4 г 
Состояние: хорошее, крепления припаяны сзади. Редкий. 
Знак был пожалован  Высочайшим приказом 9 июня 1882 года 
9, 10, 11, 12, 13, 14 и 15-й ротам 81-го пехотного Апшеронско-
го Его Императорского Высочества Великого Князя Георгия 
Михайловича полка.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste in 1857 
und für Erstürmung der Festung Geok-Tepe am 12. Januar 1881".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. Bronze, Farbe, Inschrift 
eingepresst.  
Größe: 20 x 117 mm.  
Gewicht: 14,4 g.  
Guter Zustand, Halterung hinten angelötet. Selten.

€ 400. 
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164	
Знак на головные уборы «За отличiе въ Турецкую войну 
1877–1878 годовъ» для нижних чинов Российской 
Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
 Медно-никелевый сплав, краска, надпись вдавлена. 
Размер 16 х 97 мм. Вес 9,7 г.  
Крепления припаяны сзади.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste im 
Türkischen Krieg 1877–1878" 
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze-Nickel-Legierung, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe 16 x 97 mm. Gewicht: 9,7 g. 
Halterung hinten angelötet.

€ 200. 

163	
Знак на головные уборы «За отличiе въ Турецкую войну 1877 
и 1878 годовъ» для нижних чинов Лейб-гвардии Павловского 
полка.
Российская Империя, последняя четверть XIX в.  
Белый металл, краска, надпись вдавлена. 
Размер 119 х 112 мм. Вес 49,0 г.  
Состояние хорошее. 
Знаки с надписью «За отличие в Турецкую войну 1877 и 1878 
годов», пожалованы 17 апреля 1878 года. Взамен них 30 
сентября 1878 года пожалованы знаки с надписью: «За Горный 
Дубняк 12-го Октября 1877 года».

Abzeichen - Bandeau (mit Gardestern) für Kopfbedeckung "Für 
Verdienste im Türkischen Krieg 1877 und 1878".
Für niedere Ränge des Pawlow Leibgarde-Regiments.  
Russisches Kaiserreich, Ende 19. Jhd.  
Weißmetall, Farbe, Inschrift eingepresst.  
Größe: 119 x 112 mm.  
Gewicht: 49,0 g.  
Guter Zustand.

€ 900. 
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166	
Знак на головные уборы «За отличiе въ Турецкую войну 1877 
и 1878 годовъ» для нижних чинов Российской Императорской 
армии.
Российская Империя, начало XX в.  
Медно-никелевый сплав, надпись вдавлена. 
Размер 18 х 101 мм. Вес 9,0 г.  
Утрачен небольшой фрагмент (3х3 мм), одно крепление припа-
яно, второе утрачено.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste im 
Türkischen Krieg 1877–1878".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. Russisches 
Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. Bronze-Nickel-Legierung, Inschrift 
eingepresst. 
Größe: 18 x 101 mm. Gewicht: 9,0 g. 
Ein kleiner Teil (3 x 3 mm) fehlt, eins der Halterungen wurde 
angelötet, die andere abgebrochen.

€ 300. 

165	
Знак на головные уборы «За отличiе въ Турецкую войну 1877 
и 1878 годовъ» для нижних чинов Российской Императорской 
армии.
Российская Империя, начало XX в.  
Медно-никелевый сплав, надпись вдавлена. 
Размер 20 х 118 мм 
Вес 11,9 г 
Состояние: коррозия,  загрязнения, припаян уголок. 
Крепления припаяны сзади.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Verdienste im 
Türkischen Krieg 1877–1878".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd.  
Bronze-Nickel-Legierung, Inschrift eingepresst.  
Größe: 20 x 118 mm.  
Gewicht: 11,9 g.  
Zustand: Korrosion, Verschmutzung, eine Ecke wurde angelötet. 
Halterung hinten angelötet.

€ 200. 
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168	
Знак на головные уборы  "За взятiе редутовъ подъ Плевною 
30 Августа 1877 года"  для нижних чинов Российской 
Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. Медно-никелевый сплав, 
краска. надпись вдавлена. 
Размер 20 х 117 мм.  
Вес 14,8 г. 
Следы ржавчины. Крепления припаяны сзади. Очень редкий. 
Лентой были награждены 61-ый пехотный Владимирский полк 
(11 апреля 1878 года) и 62-й пехотный Суздальский генералис-
симуса Суворова полк (пожалован 11 апреля 1879 года).

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Einnahme der 
Schanzen bei Plewna 30. August 1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze-Nickel-Legierung, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe 20 x 117 mm, Gewicht: 14,8 g. 
Rostspuren. Hinten angelötete Halterung. Sehr selten.

€ 340. 

167	
Знак на головные уборы «За Аблову 24 Августа 1877 года» 
для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. Медно-никелевый сплав, 
краска. надпись вдавлена. 
Размер 20 х 117 мм. 
Вес 14,1 г.  
Состояние хорошее. Крепления припаяны сзади. 
Очень редкий. 
Лентой была награждена 33-я артиллерийская бригада – 1-я, 
2-я, 4-я, 5-я и 6-я батереи. Знак пожалован 17 апреля 1878 
года.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Ablanowo 24. 
August 1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze-Nickel-Legierung, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe 20 x 117 mm. Gewicht: 14,1 g. 
Guter Zustand. Halterung hinten angelötet. Sehr selten.

€ 400. 
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170	
Знак на головные уборы «За Горный Дубнякъ 12 Октября 1877 
года» для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Белый металл, краска,  надпись вдавлена. 
Размер 20 х 117 мм.  
Вес 14,4 г 
Состояние очень хорошее. Крепления припаяны сзади.  

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Gorni-Dubnik 12. 
Oktober 1877" 
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Weißmetall, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe: 20 x 117 mm. Gewicht: 14,4 g. 
Sehr guter Zustand. Halterung hinten angelötet.

€ 400. 

169	
Знак на головные уборы «За Плевну в  1877 году» для нижних 
чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Медно-никелевый слав. Надпись вдавлена. 
Размер 20 х 119 мм. 
Вес 14 г. 
Состояние хорошее. Крепления припаяны сзади. Одно крепле-
ние отпаялось. Довольно редкий.  
Лентой были награждены: 16-я артиллерийская бригада - 3-я, 
4-я и 6-я батареи; 30-я артиллерийская бригада - 4-я, 5-я и 6-я 
батареи; 5-я Сибирская стрелковая артиллерийская бригада - 
5-я и 6-я батареи.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Plewna im Jahr 
1877" Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze-Nickel-Legierung. Inschrift eingepresst. 
Größe: 20 x 119 mm. Gewicht: 14 g. 
Guter Zustand. Halterungen hinten angelötet. 
Eins der Halterungen hat sich abgelöst. Ziemlich selten.

€ 440. 

Знаки с такой надписью были пожалованы: Лейб-гвардии Гренадерскому полку Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г., в коман-
дование Свиты Его Величества генерал-майора Ю.В.Любовицкого -  7 июля 1878 г.;  Лейб-гвардии Измайловскому полку 14 сен-
тября 1878 г., взамен знаков с надписью «За отличие в Турецкую войну 1877 и 1878 годов», пожалованных Высочайшим приказом  
17 апреля того же года, в командование Свиты Его Величества генерал-майора Г.К.Маклакова;  4-му батальону Лейб-гвардии 
Московского полка 7 ноября 1911 г., вместо прежних знаков с надписью «За Араб Конак 21 Ноября 1877 года», пожалованных 
Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г.
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172	
Кокарда со знаком  на головные уборы «За отличiе въ 
Турецкую войну 1877 и 1878 годовъ»  для нижних чинов 
Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в.  
Белый металл,  надпись вдавлена. 
Размер 112 х 114 мм.  
Вес 45,8 г.  
Состояние хорошее. Крепления припаяны сзади.

Kokarde mit Abzeichen-Bandeau für Kopfbedeckung "Für 
Verdienste beim Türkischen Krieg in 1877 und 1878".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze-Nickel-Legierung, Inschrift eingepresst. 
Größe: 16 x 98 mm, Gewicht: 8,2 g. 
Guter Zustand. Hinten angelötete Halterungen.

€ 600. 

171	
Знак на головные уборы «За Горный Дубнякъ 12 Октября 1877 
года» для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. Медно-никелевый сплав, 
надпись вдавлена. 
Размер 16 х 98 мм.  
Вес 8,2.  
Состояние хорошее. Крепления припаяны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Gorni-Dubnik 12. 
Oktober 1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd.  
Bronze-Nickel-Legierung, Inschrift eingepresst. 
Größe: 16 x 98 mm, Gewicht: 8,2 g.  
Guter Zustand. Hinten angelötete Halterungen.

€ 400. 

Знаки с такой надписью были пожалованы: Лейб-гвардии Гренадерскому полку Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г., в коман-
дование Свиты Его Величества генерал-майора Ю.В.Любовицкого – 7 июля 1878 г.;  Лейб-гвардии Измайловскому полку 14 сентя-
бря 1878 г., взамен знаков с надписью «За отличие в Турецкую войну 1877 и 1878 годов», пожалованных Высочайшим приказом 17 
апреля того же года, в командование Свиты Его Величества генерал-майора Г.К.Маклакова;  4-му батальону Лейб-гвардии Москов-
ского полка 7 ноября 1911 г., вместо прежних знаков с надписью «За Араб Конак 21 Ноября 1877 года», пожалованных Высочайшим 
приказом 17 апреля 1878 г."
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174	
Знак на головные уборы «За Правецъ 10 и 11 Ноября  1877 
года» для нижних чинов Лейб-гвардии Семеновского полка.
Российская Империя, начало XX в. 
Желтый металл,  краска,  надпись вдавлена. 
Размер 17 x 97 мм 
Вес  8,6 г 
Состояние хорошее. Крепления припаяны сзади. 
Очень редкий. 
Знаки с такой надписью были пожалованы Лейб-гвардии 
Семеновскому полку Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Prawez 10-11. 
November 1877".
Für niedere Ränge des Semjonowski Leibgarde-Regiments. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Vergoldung, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe: 20 x 119 mm. Gewicht: 17,8 g. 
Guter Zustand. Halterungen hinten angelötet. Sehr selten.

€ 340

173	
Знак на головные уборы «За Правецъ 10-11 Ноября 1877 года»  
для офицеров Лейб-гвардии Семеновского полка.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, позолота, краска,  надпись вдавлена. 
Размер 20 x 119 мм.  
Вес 17,8 г. 
Состояние хорошее. Крепления припаяны сзади. 
Очень редкий. 
Знаки с такой надписью были пожалованы Лейб-гвардии 
Семеновскому полку Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Prawez 10-11. 
November 1877".
Für Offiziere des Semjonowski Leibgarde-Regiments. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. Weißmetall, Inschrift 
eingepresst. 
Größe: 112 x 114 mm. Gewicht: 45,8 g. 
Guter Zustand. Halterungen hinten angelötet.

€ 440. 
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176	
Знак на головные уборы «За Телишь 12го Октября  1877 года» 
для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, краска,  надпись вдавлена. 
Размер 17 х 98 мм.  
Вес 7,4 г.  
Состояние хорошее, крепления сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Telish 12. Oktober 
1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. Russisches 
Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Vergoldung, Inschrift eingepresst. 
Größe: 16 x 97 mm. Gewicht: 8,6 g. 
Selten. Zustand: Oberfläche stark abgerieben, Rostspuren, hinten 
angelötete Halterungen.

€ 300. 

175	
Знак на головные уборы «За Правецъ 10 и 11 Ноября  1877 
года» для нижних чинов Лейб-гвардии Семеновского полка.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, позолота,  надпись вдавлена. 
Размер 16 х 97 мм.  Вес 8,6 г. 
Редкий. 
Состояние - сильно потерта поверхность, следы ржавчины, 
крепления припаяны сзади.  
Знаки с такой надписью были пожалованы Лейб-гвардии 
Семеновскому полку Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г.

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Prawez 10-11. 
November 1877". 
Für niedere Ränge des Semjonowski Leibgarde-Regiments.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. Gelbmetall, Farbe, 
Inschrift eingepresst. 
Größe 17 x 97 mm. Gewicht 8,6 g. 
Guter Zustand. Halterungen hinten angelötet. Sehr selten.

€ 400. 

Знаки с такой надписью были пожалованы Лейб-гвардии Егерскому полку и Лейб-гвардии Гусарскому Его Величества полку Высо-
чайшим приказом 30 сентября 1878 г. и 5-й батарее Е.И.В. Великого Князя Михаила Александровича Лейб-гвардии Конной артил-
лерии Высочайшим приказом 28 марта 1879 г. Во всех трех случаях знаки были пожалованы взамен знаков с надписью «За отличие 
в Турецкую войну 1877 и 1878 годов», пожалованных Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г.
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178	
Знак на головные уборы «За Телишь 12го Октября  1877 года» 
для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, краска,  надпись вдавлена. 
Размер 20 х 124 мм. 
Вес 17,0 г. 
Состояние хорошее, крепления в виде петель припаны сзади. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Telish 12. Oktober 
1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd.  
Bronze, Vergoldung, Inschrift eingepresst.  
Größe 20 x 119 mm. Gewicht 15,1 g.  
Zustand: Oberfläche stark abgerieben, Rostspuren, Halterungen 
hinten angelötet.

€ 300. 

177	
Знак на головные уборы «За Телишь 12го Октября  1877 года» 
для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза, позолота, надпись вдавлена. 
Размер 20 x 119 мм.  
Вес 15,1 г. 
Состояние - сильно потерта поверхность, следы ржавчины, 
крепления припаяны сзади.  

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Telish 12. Oktober 
1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. 
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Farbe, Inschrift eingepresst.
 Größe: 17 x 98 mm, Gewicht: 7,4 g. 
Guter Zustand, Halterungen hinten.

€ 300. 

Знаки с такой надписью были пожалованы Лейб-гвардии Егерскому полку и Лейб-гвардии Гусарскому Его Величества полку Вы-
сочайшим приказом 30 сентября 1878 г. и 5-й батарее Его Императорского Высочества Великого Князя Михаила Александровича 
Лейб-гвардии Конной артиллерии Высочайшим приказом 28 марта 1879 г. Во всех трех случаях знаки были пожалованы взамен 
знаков с надписью «За отличие в Турецкую войну 1877 и 1878 годов», пожалованных Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г.

Знаки с такой надписью были пожалованы Лейб-гвардии Егерскому полку и Лейб-гвардии Гусарскому Его Величества полку Вы-
сочайшим приказом 30 сентября 1878 г. и 5-й батарее Его Императорского Высочества Великого Князя Михаила Александровича 
Лейб-гвардии Конной артиллерии Высочайшим приказом 28 марта 1879 г. Во всех трех случаях знаки были пожалованы взамен 
знаков с надписью «За отличие в Турецкую войну 1877 и 1878 годов», пожалованных Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г.
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180	
Знак на головные уборы «За Арабъ Конакъ 21 Ноября  1877 
года» для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Бронза,  надпись вдавлена. 
Размер 17 х 97 мм.  
Вес 4,1 г. 
Состояние - следы ржавчины, поверхность потерта. 
Одно скрепление отсутствует. Редкий. 

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Arabakonak 
(Botewgradpass) 21. November 1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee.  
Russisches Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze-Nickel-Legierung, Inschrift eingepresst. 
Größe 17 x 97 mm. Gewicht 10,7 g. 
Guter Zustand. Halterungen hinten angelötet. Selten.

€ 300. 

179	
Знак на головные уборы «За Арабъ-Конакъ 21 Ноября  1877 
года»  для нижних чинов Российской Императорской армии.
Российская Империя, начало XX в. 
Медно-никелевый сплав,  надпись вдавлена. 
Размер 17 х 97 мм.  
Вес 10,7 г 
Состояние хорошее. Крепления припаяны сзади. Редкий.  

Abzeichen - Bandeau für Kopfbedeckung "Für Arabakonak 
(Botewgradpass) 21. November 1877".
Für niedere Ränge der Kaiserlich Russischen Armee. Russisches 
Kaiserreich, Anfang 20. Jhd. 
Bronze, Farbe, Inschrift eingepresst. 
Größe 20 x 124 mm. Gewicht 17 g. 
Guter Zustand, Halterungen in Form von Ösen / Schlaufen hinten 
angelötet.

€ 300. 

Знаки с такой надписью были пожалованы  Лейб-гвардии 2-му Стрелковому батальону (с 16 мая 1910 г. — Лейб-гвардии 2-й Стрел-
ковый Царскосельский полк) Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г., в командование флигель-адъютанта, полковника И.К. Тенне-
ра и 17 апреля 1878 г. Лейб-гвардии Московскому полку в командование Свиты Его Величества генерал-майора Брока.

Знаки с такой надписью были пожалованы  Лейб-гвардии 2-му Стрелковому батальону (с 16 мая 1910 г. — Лейб-гвардии 2-й Стрел-
ковый Царскосельский полк) Высочайшим приказом 17 апреля 1878 г., в командование флигель-адъютанта, полковника И.К. Тенне-
ра и 17 апреля 1878 г. Лейб-гвардии Московскому полку в командование Свиты Его Величества генерал-майора Брока.
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Mit persönlicher, schriftlicher, telefonischer Teilnahme an 
der Auktion oder Teilnahme per Internet werden die folgenden 
Bedingungen anerkannt.

 
1. Grundlagen der Versteigerung
1.1. Die Kabinett Auktionshaus & Antiquitäten GmbH (im Folgenden 

auch Versteigerer) versteigert im Namen und für Rechnung ihrer 
Auftraggeber (im Folgenden auch Einlieferer). Die Versteigerung ist 
öffentlich und erfolgt freiwillig.

1.2. Sämtliche zur Versteigerung gelangenden Objekte sind 
gebraucht. Sie werden ab ihrem Standort in dem Zustand versteigert, 
in dem sie sich beim Zuschlag befinden.

 
2. Vorbesichtigung, Katalog, Gewährleistung
2.1. Alle Versteigerungsobjekte werden im Rahmen der 

Vorbesichtigung gezeigt und sind dann für eingehende Prüfung 
zugänglich. Die Gegenstände können und sollten vor der Versteigerung 
zu den angegebenen Terminen der Vorbesichtigung genau angesehen 
und geprüft werden. Nach erfolgtem Zuschlag werden Beanstandungen 
nicht mehr berücksichtigt und jede Gewährleistung ist, soweit 
gesetzlich zulässig, ausgeschlossen. In den Geschäftsräumen des 
Auktionshauses sowie bei der Versteigerung haftet jeder Besucher für 
jeden durch ihn verursachten Schaden an den Versteigerungsobjekten 
bzw. der Einrichtung.

2.2. Vor der Versteigerung erscheint ein Katalog. Die Abbildungen 
dienen nur der Orientierung für den Käufer und sind weder für den 
Zustand des Gegenstandes noch für dessen Eigenschaften maßgeblich. 
Sowohl die Katalogbeschreibungen als auch die entsprechenden 
Angaben im Internet sind nach bestem Wissen und Gewissen erstellt, 
gelten jedoch nicht als zugesicherte Eigenschaften. Sie beruhen auf 
den bis zum Zeitpunkt der Versteigerung allgemein zugänglichen 
Erkenntnissen sowie auf Angaben des Einlieferers und sind nicht 
Teil der vertraglich vereinbarten Beschaffenheit der Gegenstände. 
Sie sind grundsätzlich als Meinungsäußerungen und nicht als 
Tatsachenbehauptungen anzusehen und stellen keine Garantien 
im Rechtssinne dar. Das Gleiche gilt für mündliche oder schriftliche 
Auskünfte aller Art sowie die Bezeichnung der Gegenstände beim 
Aufruf. Beeinträchtigungen des Erhaltungszustandes werden nicht 
in jedem Fall angegeben, so dass fehlende Angaben ebenfalls 
keine Beschaffenheitsvereinbarung begründen. Farbabbildungen 
können vom Original abweichen. Das Auktionshaus behält sich vor, 
Katalogangaben zu berichtigen. Diese Berichtigung erfolgt mündlich 
durch den Auktionator unmittelbar vor der Versteigerung des 
einzelnen Gegenstandes. Der Versteigerer übernimmt keine Haftung 
für fehlerhafte Übersetzungen der Katalogtexte.

 
3. Auktion, Zuschlag, Bieternummer, Gebote
3.1. Der Versteigerer behält sich vor, Nummern außerhalb der 

Reihenfolge des Katalogs zu versteigern, zu trennen, zusammenzufassen 
oder zurückzuziehen.

3.2. Die im Katalog angegebenen Preise sind Schätzpreise und 
dienen als Orientierung für den Verkehrswert der Objekte ohne Gewähr 
für die Richtigkeit. In der Regel wird um 10% gesteigert, wenn der 
Auktionator es nicht anders entscheidet.

3.3. Personen, die mitbieten möchten, erhalten gegen Vorlage des 
Lichtbildausweises und nach der Zulassung eine Bieternummer. Dies 
ist vor und während sowohl der Vorbesichtigung als auch der Auktion 
möglich. Das Auktionshaus behält sich vor, eine zeitnahe Bankreferenz 

anzufordern. Die Zulassung zur Teilnahme ist nur nach Erhalt der 
Bestätigung (für Saalbieter) bzw. nach Zustimmung des Versteigerers 
per E-Mail (bei schriftlicher Anmeldung) gültig. Der Versteigerer kann 
die Zulassung verweigern. Nur unter der Bieternummer abgegebene 
Gebote werden berücksichtigt. Der Bieter ist persönlich haftbar und 
haftet auch für die missbräuchliche Benutzung seiner Bieternummer.

3.4. Wenn der Bieter zum ersten Mal an der Auktion teilnimmt, muss 
seine Anmeldung für die Zulassung spätestens 48 Stunden vor Beginn 
der Auktion schriftlich erfolgen.

3.5. Alle Gebote gelten als vom Bieter im eigenen Namen und 
für eigene Rechnung abgegeben. Wenn der Bieter sich als Vertreter 
an der Auktion beteiligen möchte, so hat er dies 48 Stunden vor 
Versteigerungsbeginn dem Versteigerer mitzuteilen und den Namen, 
die Anschrift und eine Vollmacht seines Auftraggebers anzugeben bzw. 
vorzulegen. Im Zweifelsfall erwirbt der Bieter im eigenen Namen und 
auf eigene Rechnung.                                                    

3.6. Der Zuschlag erfolgt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines 
Gebots kein höheres abgegeben wird. Der Versteigerer ist berechtigt, 
schriftliche und mündliche Gebote ohne Begründung zurückzuweisen. 
Er kann sich den Zuschlag auch vorbehalten, wenn ein besonderer 
Grund vorliegt. Der Versteigerer kann den erteilten Zuschlag 
zurücknehmen und das Objekt erneut anbieten, wenn ein rechtzeitig 
(d.h. vor dem Hammerschlag) abgegebenes höheres Gebot übersehen 
und dies vom Bieter sofort beanstandet worden ist oder sonst Zweifel 
über den Zuschlag bestehen.

3.7. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zustande und 
verpflichtet zur Abnahme. Besitz und Gefahr gegenüber jeglichem 
Schaden gehen bereits mit dem Zuschlag auf den Ersteigerer über, das 
Eigentum erst mit der Zahlung des gesamten Kaufpreises.

3.8. An der Auktion kann man persönlich im Saal, über Internet 
oder durch Gebot in Abwesenheit teilnehmen. Telefonisch kann 
bei Objekten mit einem Wert ab ca. 150,- Euro mitgeboten werden. 
Um in Abwesenheit bieten zu können, muss das Formular für 
einen Bieterauftrag ausgefüllt werden und dem Auktionshaus zur 
ordnungsgemäßen Bearbeitung 24 Stunden vor Beginn der Auktion 
vorliegen. Für später eingegangene schriftliche Gebote wird keine 
Berücksichtigungsgarantie gegeben. Das schriftliche Gebot ist nur 
nach Erhalt der Eingangsbestätigung des Versteigerers per E-Mail 
gültig. Der Bieter ist für den Zugang beweispflichtig. Schriftliche 
Gebote werden vom Versteigerer nur in dem Umfang ausgeschöpft, der 
erforderlich ist, um ein anderes Gebot zu überbieten. Gehen mehrere 
gleich hohe schriftliche Gebote für dasselbe Versteigerungsobjekt 
ein, erhält das zuerst eingetroffene den Zuschlag, wenn kein höheres 
Gebot abgegeben wird.

Mit Einreichung des Bieterauftrages erklärt sich der Bieter damit 
einverstanden, dass der Bietvorgang aufgezeichnet werden kann.

Um über das Internet mitbieten zu können, muss der Bieter sich bei 
einer unserer Partner-Websites registrieren. Für das Bieten im Internet 
kann, je nach Anbieter, eine zusätzliche Gebühr für den Bieter anfallen.

3.9. Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatzverträgen 
findet bei Telefon- und Internetgeboten keine Anwendung.

 
4. Kaufpreis, Fälligkeit, Abholung
4.1. Der Kaufpreis ist mit dem Zuschlag fällig und setzt sich 

zusammen aus Hammerpreis und Aufgeld (23% vom Hammerpreis 
inkl. der auf das Aufgeld anfallenden gesetzlichen Umsatzsteuer von 
z.Zt. 19%). Kunstwerke, für die nach dem Folgerecht (Droit de Suite) 
entsprechende Abgaben abgeführt werden müssen, sind im Katalog 

Kabinett Auktionshaus & Antiquitäten GmbH
Allgemeine Geschäfts- und Versteigerungsbedingungen
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mit * gekennzeichnet. Für diese Lose wird beim Verkauf eine Gebühr in 
Höhe von 4 % auf den Hammerpreis bis € 50 000 erhoben.

Die Rechnung kann bar, per Überweisung oder mit Kreditkarte 
beglichen werden.

4.2. Bei Geboten über externe Internetplattformen erhöht sich der 
Kaufpreis um die dort anfallende Gebühr.

4.3. Bieter, die über Invaluable an der Auktion teilnehmen und Lose 
erwerben, stimmen zu, dass ihre bei der Internetplattform hinterlegte 
Kreditkarte nach einer Frist von 4 Werktagen nach Rechnungsstellung 
mit dem Rechnungsbetrag belastet werden kann.

4.4. Bei Zahlungen mit PayPal wird eine Servicepauschale in Höhe 
von 4,5% des Rechnungsbetrages erhoben.

4.5. Während oder unmittelbar nach einer Live-Versteigerung 
ausgestellte Rechnungen bedürfen einer besonderen Prüfung wegen 
hoher Belastung der Mitarbeiter und, falls nötig, einer Berichtigung. 
Irrtum vorbehalten.

4.6. Die Zahlung (in Euro) muss binnen 10 Tagen nach 
Rechnungsdatum bei dem Versteigerer eingehen. Danach tritt Verzug 
ein. Das ersteigerte Objekt wird nach Beendigung der Versteigerung und 
nur nach vollständigem Erhalt des Rechnungsbetrages ausgehändigt. 
Die Entgegennahme muss spätestens 14 Tage nach Rechnungsdatum 
erfolgen. Die darüberhinausgehende Aufbewahrung erfolgt auf Kosten 
und Gefahr des Käufers.

4.7. Bei Zahlungsverzug werden dem Käufer Verzugszinsen in Höhe 
des banküblichen Zinssatzes für Dispokredite - mindestens jedoch 
0,1% pro Tag - auf den Kaufpreis berechnet, ungeachtet weiterer 
Schadensersatzansprüche. Im Übrigen kann das Auktionshaus, für 
seinen Auftraggeber handelnd, wahlweise Erfüllung des Kaufvertrages 
verlangen oder nach Setzung einer Nachfrist von 10 Tagen vom 
Vertrag zurücktreten. Damit erlöschen alle Rechte des Käufers an 
dem ersteigerten Gegenstand. Der Versteigerer ist nach Erklärung 
des Rücktritts berechtigt, vom Käufer Schadensersatz zu verlangen. 
Dieser umfasst insbesondere das ihm entgangene Entgelt (Kommission 
und Aufgeld), sowie alle bis zur Rückgabe oder bis zur erneuten 
Versteigerung des Objektes anfallenden Transport-, Lager- und 
Versicherungskosten. Das Auktionshaus hat das Recht, den säumigen 
Käufer von künftigen Versteigerungen auszuschließen.

4.8. Falls Bieter ihre ersteigerten Gegenstände zugeschickt haben 
möchten, so muss das bereits bei der Zulassung auf einem Formular 
beantragt werden. Der Versand erfolgt ausschließlich auf Kosten und 
Risiko des Ersteigerers.

Das Auktionshaus kann den Versand von Gegenständen, die den 
üblichen Bestimmungen der postalen Versendungen unterliegen, nur 
über DHL, DeutschePost, Hermes, DPD und UPS anbieten. Für übergroße 
bzw. teure Gegenstände, deren Versand Ausfuhrgenehmigungen 
und Zollabfertigung erfordert, kann das Auktionshaus seine Partner 
empfehlen, so dass der Käufer selbst mit diesem Kontakt aufnehmen 
und die Lieferbedingungen klären muss.

4.9. Besondere Behandlung von Objekten, die als Kulturgut 
klassifiziert werden: Laut der EU-Verordnung Nr. 3911/92 vom 
09.12.1992 benötigen solche Objekte eine Lizenz für den Export aus 
der EU. Dies betrifft z.B. archäologische Gegenstände, die älter als 
100 Jahre sind (unabhängig vom Wert). Schusswaffen, Alte Waffen, 
Historische und Militärische Objekte, wie etwa Dokumente und 
Manuskripte, antike Bücher, Malerei- und grafische Werke, die älter 
als 50 Jahre sind und einen Wert ab 50.000 EUR haben, erfordern die 
Bescheinigung für den Export. Die Bescheinigung wird vom Versteigerer 
ausgestellt, die dafür anfallenden Kosten werden vom Käufer getragen 

und die Bearbeitungszeit kann mindestens 8 Wochen betragen.
Der Versand jüngerer Objekte ist uneingeschränkt möglich.
4.10. Der Versand die gekauften Lose in die Russische Föderation, 

nach Weißrussland oder in die Ukraine ist leider nicht möglich. 
4.11. Die Zahlung kann nicht von einem russischen oder 

weißrussischen Bankkonto oder einer Karte erfolgen.
 
5. Haftung, Sachmängel
5.1. Der Versteigerer haftet nicht für Schäden im Zusammenhang 

mit der Abgabe von mündlichen, schriftlichen, telefonischen oder 
Internetgeboten, soweit kein Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit vorliegt. 
Dies gilt insbesondere für das Zustandekommen oder den Betrieb 
von Telefon-, Fax- oder Datenleitungen sowie für Übermittlungs-, 
Übertragungs- oder Übersetzungsfehler im Rahmen der benutzten 
Kommunikationsmittel oder seitens der für die Entgegennahme und 
Weitergabe eingesetzten Mitarbeiter. Für Missbrauch durch unbefugte 
Dritte wird nicht gehaftet.

5.2. Das Auktionshaus haftet nicht für offene oder versteckte 
Mängel und jede Gewährleistung ist, soweit gesetzlich zulässig, 
ausgeschlossen. Es verpflichtet sich jedoch, bei unverzüglich 
vorgetragenen und begründeten Mängelrügen innerhalb einer 
Verjährungsfrist von 12 Monaten ab dem Zuschlag, und wenn der 
Käufer die Rechnung des Auktionshauses vollständig bezahlt hat, seine 
Ansprüche gegenüber dem Einlieferer wahlweise entweder an den 
Käufer abzutreten oder sie gegenüber dem Einlieferer selbst geltend 
zu machen. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers 
erstattet der Versteigerer dem Käufer den Kaufpreis samt Aufgeld 
Zug um Zug gegen Rückgabe des Objekts. Darüber hinaus gehende 
Forderungen und Ansprüche der Käufer auf Nacherfüllung, Rücktritt, 
Minderung, Schadenersatz und Ersatz vergeblicher Aufwendungen 
sind ausgeschlossen, soweit sie nicht auf vorsätzlichem oder 
grob fahrlässigem Handeln oder auf der Verletzung wesentlicher 
Vertragspflichten durch Versteigerer beruhen, oder ihre Ursache in 
der Verletzung von Leben, Körper oder Gesundheit haben. Schadens- 
und Aufwendungsersatzansprüche der Auktionsteilnehmer, gleich aus 
welchem Rechtsgrund, sind ausgeschlossen.

 
6. Sonstige Bestimmungen
6.1. Vorstehende Bedingungen gelten sinngemäß auch für den 

Nachverkauf, der als Teil der Versteigerung gilt.
6.2. Eine besondere Möglichkeit des Nachverkaufs bieten wir über 

die Funktion Buy Now auf www.invaluable.com. Dort können nicht 
versteigerte Objekte für festgelegte Preise gekauft werden. Dabei 
wird kein Aufgeld berechnet. Zum Kaufpreis werden lediglich die 
Vermittlungsgebühr von Invaluable in Höhe von 5%, ggf. das Entgelt 
für die Nutzung eines Zahlungsdienstleisters und die Kosten der 
Versendung hinzugerechnet.

6.3. Mündliche Nebenabreden gelten nicht. Alle Änderungen 
bedürfen zu ihrer Gültigkeit der Schriftform. Sollte eine der 
vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise unwirksam sein, wird 
die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt.

6.4. Das Abkommen der Vereinten Nationen über Verträge des 
internationalen Warenkaufs (CISG) findet keine Anwendung. Es 
gilt ausschließlich des Rechts der Bundesrepublik Deutschland. 
Erfüllungsort und Gerichtsstand ist Berlin.

 
Berlin, den 17.06.2022
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Обратите, пожалуйста, внимание, основной версией правил явля-
ется немецкая (AGB). Перевод на русский язык может служить только 
для ознакомительных целей

Лицо, принимающее участие в аукционе лично, письменно, по 
телефону или через Интернет, принимает правила и  соглашается 
исполнять следующие условия:

1. Основные правила проведения аукционов
1.1. Компания «Кабинет Аукционсхаус и Антиквитетен ГмбХ» 

(Kabinett Auktionshaus & Antiquitäten GmbH) (в дальнейшем также 
«Аукционный дом») проводит аукционы от имени и по поручению 
ее комитентов (в дальнейшем также «Поставщики»). Аукционы яв-
ляются публичными, а участие в них - добровольным.

1.2. Все выставляемые на аукцион объекты являются бывшими 
в употреблении. Они продаются в том состоянии, в котором они 
пребывают в момент удара молотка аукциониста.

2. Предварительный осмотр, каталог, гарантия
2.1. Все продаваемые с аукциона объекты доступны потенциаль-

ному покупателю для предварительного осмотра и личного озна-
комления. Объекты могут и должны быть внимательно осмотрены 
и проверены в указанное время предварительного осмотра. После 
удара молотка аукциониста возражения не принимаются и любые 
претензии, если это допустимо законодательством, исключены. В 
служебных помещениях Аукционного дома при проведении аук-
циона каждый посетитель несет ответственность за причиненный 
ущерб объектам аукциона или оборудованию.

2.2. Перед аукционом выпускается каталог в электронном и/или 
печатном виде, в котором представлены продаваемые с аукциона 
объекты. Как описания в каталоге, так и соответствующие сведе-
ния в Интернете составляются добросовестно, однако не являются 
гарантией качеств продаваемых предметов. Они основываются на 
опубликованной до начала аукциона общедоступной информации, 
а также на сведениях поставщика, и не являются составной частью 
объекта, обусловленной договором. Как правило, они являются 
выражением мнения, а не утверждениями фактов и с правовой точ-
ки зрения не считаются гарантиями. То же самое касается любой 
устной или письменной информации и наименования предметов 
при оглашении. Дефекты и утраты, полное описание сохранности 
указываются не всегда, поэтому отсутствующие сведения не явля-
ются предметом для предъявления претензии. Цветные изображе-
ния и фотографии могут отличаться от оригинала. Аукционный дом 
оставляет за собой право корректировать сведения в каталоге. Эта 
корректировка осуществляется в устной форме аукционистом не-
посредственно перед продажей отдельных предметов с аукциона. 
Аукционист не несет ответственности за неправильный перевод 
текстов в каталоге.

2.3. По запросу потенциального покупателя Аукционный дом 
высылает на электронную почту отчет о состоянии лота („condition 
report“), содержащий максимально точные и объективные харак-
теристики (вес, размер, материал) и дополнительные фотографии 
предмета в высоком разрешении без ретуши и обработки. При 
подготовке отчета о состоянии на запрошенный лот сотрудники 
Аукционного дома обязуются перепроверить объективные харак-
теристики и предоставленные изображения предмета. Получение 
данного отчета не заменяет личный осмотр предмета до аукциона. 

3. Порядок аукциона, комиссионное вознаграждение, бидовая 
карточка, телефонные и заочные биды.

3.1. Аукционный дом оставляет за собой право продавать с аук-
циона предметы не в том порядке, в котором они представлены в 
каталоге, а также делить, объединять или отзывать лоты.

3.2. Указанные в каталоге цены представляют собой оценочную 
стоимость и служат ориентировочной рыночной ценой объектов 
без каких-либо гарантий. Как правило, цена повышается на 10 % 

с каждым шагом аукциониста, если аукционист не примет иного 
решения.

3.3. Лица, желающие принять участие в аукционе, после предъ-
явления удостоверения личности с фотографией и допуска к уча-
стию в аукционе получают бидовые карточки (номера) участников 
аукциона. Получить бидовую карточку можно до и во время пред-
варительного осмотра, а также до и во время проведения аукцио-
на. Аукционный дом оставляет за собой право запросить свежие 
данные о состоянии банковского счета участника аукциона. Допуск 
к участию в аукционе действует только после получения подтвер-
ждения (при очной подаче заявки на участие) или после получения 
согласования Аукционного дома по электронной почте (при подаче 
письменной заявки на участие). Аукционный дом может отказать в 
допуске к участию в аукционе без объяснения причин. На торгах 
учитываются только те предложения, которые были сделаны с ука-
занием номера участника аукциона. Участник аукциона несет пер-
сональную ответственность, в том числе за несанкционированное 
им использование его бидовой карточки.

3.4. Если участник аукциона участвует в аукционе впервые, его 
заявка на участие в аукционе должна поступить в письменном виде 
не позднее, чем за 48 часов для начала аукциона.

3.5. Участник аукциона делает все предложения от собственного 
имени и за собственный счет. Если участник аукциона участвует в 
аукционе в качестве представителя другого лица, то за 48 часов 
до начала аукциона он должен сообщить об этом в Аукционный 
дом и предоставить имя, адрес и доверенность своего заказчика. В 
случае, если такие сведения не предоставлены и не подтверждены 
аукционным домом, участник аукциона несет ответственность за 
свои покупки сам и покупает от своего имени и за свой счет.

3.6. Предмет считается проданным после третьего удара молот-
ка аукциониста и оглашения им окончательной цены молотка и но-
мера выигравшего участника. Аукционист имеет право отклонять 
письменные и устные предложения без обоснования. Аукционист 
может ударить молотком при иных условиях, если на то есть осо-
бая причина. Аукционист может отменить присужденную победу и 
заново выставить объект на торги, если ошибочно было пропущено 
более высокое предложение, сделанное своевременно (то есть, до 
удара молотка), и это было немедленно опротестовано участником 
аукциона, или если присутствовало сомнение насчет присуждения 
победы на торгах.

3.7. Удар молотка означает заключение договора купли-продажи 
и обязательство участника аукциона купить предмет. Право собст-
венности на предмет переходит к покупателю только после полной 
оплаты стоимости предмета.

3.8. В аукционе можно участвовать лично в зале, через Интер-
нет, по телефону или оставив заочный бид. По телефону можно 
делать предложения по поводу объектов со стартовой ценой от 
150 евро. Чтобы иметь возможность сделать предложение в свое 
отсутствие, необходимо заполнить форму предложения и напра-
вить ее в Аукционный дом для обработки за 24 часа до начала 
аукциона. Аукционный дом не гарантирует, что письменные пред-
ложения, поступившие после указанного срока, будут приняты во 
внимание. Письменное предложение действительно только после 
получения по электронной почте уведомления Аукционного дома 
о его подтверждении. Участник аукциона обязан предоставить до-
казательства для получения допуска к участию в торгах. Заочные 
предложения используются аукционистом только в таком объеме, 
который достаточен для предложения более высокой цены. При 
поступлении одинаковых по цене письменных заочных предложе-
ний в отношении одного объекта победителем считается участник 
аукциона, приславший предложение первым.

Подавая заявку на участие в аукционе, участник заявляет о сво-
ем согласии с тем, что процесс подачи предложений может быть 
записан.

Для участия в аукционах через Интернет необходимо зареги-
стрироваться на одном из сайтов наших партнеров, транслирую-

Общие правила и условия проведения аукционов
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щих наши аукционы. Участники аукциона через Интернет должны 
заплатить дополнительный сбор в зависимости от выбранной ими 
аукционной платформы.

3.9. Право расторгнуть договор купли-продажи, заключенный 
дистанционным способом, и вернуть купленный предмет, не дейст-
вует в случае участия в аукционе по телефону или через Интернет.

4. Стоимость покупки, срок оплаты, получение и доставка ку-
пленных объектов.

4.1. Стоимость покупки подлежит уплате после выставления 
счета и складывается из цены, объявленной при ударе молотка и 
комиссионного вознаграждения Аукционного дома (составляет 23 
% от цены, объявленной при ударе молотка, в том числе установ-
ленный законом НДС, составляющий в настоящее время 19 % или 7 
%). Произведения, на которое распространяется право следования 
(Droit de Suite), отмечены в каталоге знаком *. К цене молотка на 
эти предметы добавляется дополнительно 4% при цене молотка до 
50 000 евро.

Оплата может быть осуществлена посредством банковского пе-
ревода, внесением наличных средств или кредитной картой в офи-
се аукционного дома, а также через систему PayPal.

4.2. При получении предложений через внешние Интернет-плат-
формы стоимость покупки увеличивается на размер соответству-
ющего сбора Интернет-платформы. За участие через платформу 
invaluable.com +5%, за участие через Bidspirit.ru +4%, за участие 
через LiveAuctioneers.com +5%, за участие через Lot-tissimo.de +3%.

4.3. С участников, принимающих участие в аукционе через ин-
тернет-платформу Invaluable.com оплата за приобретенные лоты 
может быть осуществлена путем списывания средств с их кредит-
ной карты, заявленной при регистрации на данной платформе, на 
4-ый календарный день после выставления счета.

4.4. При оплате через PayPal или Stripe комиссия, взимаемая этой 
платежной системой в размере 4,5%, добавляется к окончательной 
сумме счета.

4.5 Счета, выставленные во время или непосредственно после 
окончания аукциона, подлежат особой проверке и, при необходи-
мости, - корректировке в связи с большой загруженностью сотруд-
ников. Ошибки не исключены

4.6. Платеж за покупку (в евро) должен поступить в Аукционный 
дом в течение 10 дней с даты выставления счета. После этой даты 
оплата считается просроченной. Проданный предмет выдается по-
купателю по окончанию аукциона и только после получения пол-
ной суммы счета. Забрать приобретенный предмет необходимо не 
позднее 14 дней с даты выставления счета. Хранение сверх дан-
ного срока осуществляется за счет покупателя и под его ответст-
венность.

4.7. При просрочке платежа покупателю начисляются проценты 
за просрочку в размере обычной банковской ставки по кредито-
ванию счета, но не менее 0,1 % в день от стоимости покупки, не-
зависимо от других требований возмещения ущерба. В остальном 
Аукционный дом, действуя от имени своего поставщика, вправе 
потребовать либо выполнения договора купли-продажи, либо, по 
истечение дополнительного десятидневного срока, отказаться от 
договора. В этом случае прекращается действие всех прав покупа-
теля на приобретенный на аукционе предмет. После объявления о 
возврате Аукционный дом имеет право потребовать от покупателя 
возмещения убытков. Возмещение убытков будет включать в себя, 
прежде всего, недополученное Аукционным домом вознагражде-
ние (комиссию с поставщика и комиссионное вознаграждение с по-
купателя), а также транспортные, складские, страховые расходы до 
момента возврата объекта или до его новой продажи на аукционе. 
Аукционный дом имеет право исключить имеющего задолженность 
покупателя из числа участников будущих аукционов.

4.8. Аукционный дом не предоставляет в обязательном поряд-
ке услуги по доставке купленных объектов. Возможность доставки 
предметов необходимо оговорить заранее. Пересылка осуществ-

ляется исключительно за счет и на страх и риск покупателя. Аук-
ционный дом может предложить отправить только те предметы, 
которые подлежат стандартным правилам почтовой пересылки 
через DHL, DeutschePost, Hermes, DPD, UPS. Для пересылки нега-
баритных и/или дорогостоящих предметов, требующих получения 
экспортных лицензий и таможенного оформления, аукционный 
дом может порекомендовать покупателю своих партнеров, с ко-
торыми покупатель должен напрямую самостоятельно согласовать 
возможность и условия доставки.

4.9. Распространяется особое правило на ряд продаваемых 
объектов, классифицируемых как культурные ценности. Согласно 
Постановлению Евросоюза № 3911/92 от 9 декабря 1992 г., такие 
объекты требуют лицензии на экспорт из Евросоюза. Это относится, 
например, к археологическим объектам, возраст которых превы-
шает 100 лет (независимо от их ценности). Огнестрельное оружие, 
старое оружие, исторические и военные объекты, рукописи и доку-
менты, графические и живописные работы, старинные книги, воз-
раст которых превышает 50 лет и стоимость которых составляет 
50 000 евро и более, требуют наличия сертификата (лицензии) на 
экспорт. Отправка объектов, которым менее 50 лет, возможна без 
ограничений.

4.10. Отправка купленных лотов в Российскую Федерацию, Ре-
спублику Беларусь и Украину, к сожалению, невозможна

4. 11. Оплата не может быть произведена карточкой российского 
или белорусского банка или с российского или белорусского счета. 

5. Ответственность, гарантии
5.1. Аукционист не несет ответственности за убытки, возникшие 

в связи с передачей предложений в устной или письменной форме, 
по телефону или через Интернет, если только они не были причи-
ной преступного умысла или грубой халатности. Это относится, в 
частности, к наличию и состоянию телефонной и факсимильной 
линий или каналов связи, ошибкам при передаче средствами свя-
зи, искажениям при передаче или ошибкам перевода в рамках ис-
пользованных средств коммуникации или со стороны сотрудников, 
привлеченных для телефонных переговоров. Аукционный дом не 
несет ответственности за злоупотребления неуполномоченными 
третьими лицами.

5.2. Аукционный дом не несет ответственности за явные и скры-
тые дефекты и не предоставляет гарантий, если это разрешено за-
коном. Аукционный дом обязуется, однако, в случае немедленно 
предъявленных и обоснованных претензий в течение 12 месяцев 
со дня аукциона и при условии полной оплаты счета покупателем 
либо уступить требования к поставщику покупателю, либо предъ-
явить их самостоятельно. В случае успешного предъявления пре-
тензий к поставщику Аукционный дом компенсирует покупателю 
окончательную цену объекта при условии возврата объекта в Аук-
ционный дом в том же виде и состоянии, в котором он был прио-
бретен. 

Через 12 месяцев со дня аукциона все гарантийные обязательст-
ва Аукционного дома перед покупателем истекают.

6. Прочие положения
6.1. Предыдущие положения действуют также применительно к 

послеаукционной продаже, являющейся частью аукциона.
6.2. Дополнительные устные соглашения недействительны. Все 

изменения осуществляются в письменной форме. Если какое-либо 
из вышеуказанных положение становится полностью или частично 
недействительным, то это не влияет на действительность других 
положений.

6.3. Конвенция ООН о договорах международной купли-прода-
жи товаров (CISG) не применяется. Применяется исключительно 
право Федеративной Республики Германии. Местом исполнения 
договора и местом судебной юрисдикции является г. Берлин.

Берлин, 16 июня 2022
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Please find the english version of this form on our website!
Bitte ergänzen bzw. auswählen!

Gebote
Auktion Nr.  am 

* Bitte tragen Sie die Ihnen bei der Zulassung erteilte Kundennummer hier ein. Wenn Sie zum ersten Mal mitbieten möchten, beantragen Sie bitte die 
Zulassung bei der Kabinett Auktionshaus & Antiquitäten GmbH. Für Erstbieter muss die Anmeldung mit Anmeldeformular und einer Kopie eines amtlichen 
Lichtbildausweises spätestens 48 Stunden vor Beginn der Auktion schriftlich erfolgen.

Bitte spätestens 24 Stunden vor Beginn der Auktion einreichen. Die Gebote sind nur nach Erhalt  
der Eingangsbestätigung des Versteigerers per E-Mail gültig. Telefongebote sind erst ab € 150,- möglich.

 Hiermit beauftrage ich die Kabinett Auktionshaus & Antiquitäten GmbH in meinem Namen und für meine 
Rechnung die nachfolgenden Katalog-Nr. bzw. Objekte bis zum angegebenen Höchstbetrag** zu bieten.

 Ich möchte telefonisch mitbieten. Bitte kontaktieren Sie mich während der Auktion unter  
der Telefonnummer: 

 
Sprache:     Deutsch      English      Русский

Ich interessiere mich für folgende Objekte:

Katalog-Nr. Objekt Gebote bis (€)  **

Maßgeblich ist die angegebene Katalognummer. Änderungen bedürfen der Schriftform und müssen dem 
Versteigerer spätestens 24 Stunden vor der Auktion vorliegen. 
Die Gebote sind bindend und beinhalten nicht das Aufgeld von 23 %. 
**Nur für schriftliche Gebote. Dieses Gebot wird nur soweit in Anspruch genommen, als andere überboten werden müssen.

Mir sind die Versteigerungsbedingungen der Kabinett Auktionshaus & Antiquitäten GmbH bekannt  
und ich erkenne diese als für mich verbindlich an.

Ort    Datum    Unterschrift  

Name

*Kunden-Nr. / Client-No.

Adresse

PLZ  Ort

Land

Telefon

Fax

E-Mail

Kabinett

Auktionshaus & Antiquitäten GmbH

Carmerstraße 11

10623 Berlin

Tel.: + 49 (0)30 219 552 63

Fax: + 49 (0)30 219 552 61

info@kabinett-auktion.de

www.kabinett-auktion.de


